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 ХЕШТАНШИНОСЇ

(Давомаш дар сањ.2)

Масъалаи ташаккули инсон
дар таълимоти Пешвои миллат

Паёми навбатии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї − Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат 
(26-уми январи соли 2021) њамин 
манзалатро дорад.

Дар Паём муњимтарин 
масъалањои њаёти давлат – сиёса-
ти иќтисодї ва иљтимої, боз њам 
баланд бардоштани иќтидори 
мудофиавї ва таъмини амнияти 
давлатї, мубориза ба муќобили 
терроризм ва экстремизм маври-
ди тањлил, арзёбї ва хулосабарорї 
ќарор гирифтаанд.

Илова бар ин, рушди фитрати 
инсонї, аз љумла, масъалањои таъ-
лим ва тарбияи омма, ташакку-
ли хештаншиносї ва худшиносии 
миллї аз мавзўъњои калидии Паём 
мањсуб мегарданд.

Боиси ќаноатмандист, ки зери си-
ёсати хирадмандонаи Пешвои мил-
лат дар соњаи мактаб ва маориф нас-
ли нав ба камол расид. Он дар кулли 
самтњои њаёти иќтисодї, иљтимої 
ва сиёсии кишвар муваффаќона фа-
ъолият мекунад. Имрўз ва ояндаи 
рушди мамлакат ба дониш, касби-
ят, таљриба, љањонбинї, маънавиёт, 
эњсоси масъулият ва љавонмардї, 

яъне сифатњои шахсии насли нав 
пайвастагї дорад. Ва мањз ба њамин 
хотир ин љараёни солим ва табиии 
рушди љомеа  сазовори дастгирии 
њамаљониба мебошад. 

Сиёсати маорифпарваронаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба тањќиќоти алоњидаи мукам-
мал ниёз дорад. Он бояд дар асо-
си методњои сирф илмї мавриди 
омўзиши густурда ќарор бигирад. 
То насли имрўза ва оянда бидо-
нанд, ки дар солњои навадуми асри 
гузашта ва дањсолањои минбаъда 
тавассути хизматњои љоннисоронаи 
Сарвари давлат дар мамлакат 
чї гуна инќилобњои маданї ва 
фарњангї сурат гирифтанд ва онњо 
дар рушду такомули инсон ва љомеа 
чї натиљањо ба бор овардаанд.

Кўшиши њаддалимкони дарки 
муњтавои Паёми Пешвои муаззами 
миллат дар соњаи маънавиёт, илму 
маориф ва тарбияи инсон мавзўи 
бањси мо мебошад. 

ИЌТИСОДИЁТ ВА МАОРИФ
Маълум аст, ки дар муносибо-

ти љамъиятї љанбањои иќтисодї 
мавќеи муайянкунанда доранд. Ва 
муњтавои љањонбинї, шеваи тафак-
кури инсон дар љомеа аз онњо сар-
чашма мегирад. Арзишњои сиёсї, 

иќтисодї, иљтимої, фарњангї 
ва маънавиёт, мањз тавассути 
муносибатњои истењсолї ташаккул 
меёбанд ва низоми муайян пайдо 
мекунанд. Дар ин љараён омилњои 
дигар, аз ќабили характери миллї, 
оила, муњит, муњтавои тарбия ва 
таълим низ, албатта, таъсиргу-
зор њастанд. Аммо шакли ишти-
рок дар фаъолияти дастљамъонаи 
истењсолї, ки ба пешрафти њаёти 
рўзмарраи љомеа нигаронида шу-
дааст, дар рушди инсон наќши аслї 
дорад.

Мањз ба њамин хотир, Роњбари 
давлат њангоми муњокимањои 
муњимтарин масъалањои 
давлатдорї ќисмати асосии 
суханронињои хешро дар асоси 
маълумоти даќиќ ва тањлилњои 
амиќ ба соњањои иќтисодиёт ва 
иљтимоиёти мамлакат мебахшад. 
Њамзамон бо ин, илм, фарњанг ва 
маънавиёти љомеаро њамчун љузъи 
људонашавандаи пойдевори мамла-
кат мешуморад. Кўшиш менамояд, 
ки љањонбинии љомеа аз љараёни 
тараќќиёти иќтисодии давлат аќиб 
намонад ва њатто дар њолатњои му-
айян аз он пештар ќадам гузорад 
ва омили таконбахши рушди љомеа 
бошад. 

Омўзиши асарњо, аз љумла, 
Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон нишон медињад, ки 
масъалањои љањонбинї ва ба њаёти 
давлатдории навин мувофиќ гар-
донидани маънавиёти миллиро 
Сарвари кишвар дар алоќамандии 
ногусастанї бо таърихи миллат 
мешуморад. Усули ба эътибор ги-
рифтани ирсият, пайдарпайї, яъне 
муттасилиро дар ташаккули маъна-
виёти миллї омили муассири бунё-
ди давлати миллї медонад. 

МУЌАДДИМА
Дарки воќеияти иљтимої, муайян кардани ниёзњои 

мардум, масъалагузорї ва њаллу фасли онњо аз рукнњои 
асосии сиёсати давлатдорї мебошанд. «Тавре мебинем, 
њама гуна давлат як навъ муколамаро мемонад, машварат 
њам кўшиши (stokhadzontai) ин ё он некї карданро дорад. 
Гузашта аз ин, аз њама бештар ва аз њама накуињо оне во-
лотар аст, ки муњимтарин бошад ва чунин муколама  кул-
ли самтњоро дар бар гирад. Ана њамин муколама давлат 
ном дорад ё ин ки муколамаи сиёсист» (Аристотель. По-
литика. − М.: Рипол классик, 2010. − С. 24). То тавонї, дўстонро гум макун,

Дўстони мењрубонро гум макун.

Дар љањон бе дўст будан мушкил аст, 
Мушкилосонкункасонро гум макун.

Дўстро аз дўст, љонам, фарќ кун,
Дўсти пайванди љонро гум макун.

Чашмаи илњоми мо халќ асту бас,
Халќи машњури љањонро гум макун.

Зинати боѓ аз гули хандон бувад,
Мисли гул хандонлабонро гум макун.

Дўст ояд, гарм дар оѓўш гир,
Расми хуби тољиконро гум макун.

Халќи олам дўст бо мо гаштааст,
Вањдати халќи љањонро гум макун.

Мирзо ТУРСУНЗОДА

Дўстонро гум макун

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ЌАРОР

аз 27 апрели соли 2021 №136
ш. Душанбе

Дар бораи муовини вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон
таъйин намудани Ѓанизода Г.С.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Ѓанизода Гулљењра Самї муовини вазири маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон таъйин карда шавад.
Раиси
Њукумати Љумњурии
Тољикистон        Эмомалї Рањмон
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соли 20212 Он ќадар дар дилписандї  дилписанд астї, Ватан,
Дар сари тасвири њуснат кас намеёбад сухан.       Мирзо Турсунзода

Дар шањри Душанбе тањти унвони «Либоси миллї-муаррифи фарњанги миллї» њамоиш доир гардид.

ХЕШТАНШИНОСЇ

(Аввалаш дар сањ.1)

(Давомаш дар сањ.3)

ПРИНСИПИ ТАЪРИХИЯТ ВА 
МАСЪАЛАЊОИ РУШДИ

ТАФАККУР
Роњбари давлат њанўз дар 

солњои аввали истиќлолият дар 
сарсухани худ ба «Тољикон»-и 
Бобољон Ѓафуров аз љумла таъ-
кид карда буд: «Агар мо аз роњи 
тайкардаи пур аз шебу фарози мил-
лати худ огоњии нисбатан пурра 
медоштем ва аз хатоњои содирна-
мудаи ниёгонамон сабаќ мегириф-
тем, шояд тўфони офатбори љанги 
гражданї, ки мо ба он дучор ома-
дем, чунин ранги фољиавї намеги-
рифт. Охир як сарчашмаи худши-
носии миллї мањз ошної бо мероси 
таърихї аст. То хотираи ќавии таъ-
рихиро, ки дар осори фарњангиву 
илмии бостон мањфуз аст, љомеа аз 
худ накунад, аз хираду заковати 
гузаштагонамон бањраманд наша-
вад, дар тамоми риштањои зиндагї 
ба дастовардњои дилхоњ ноил 
шуда наметавонад» (Б. Ѓафуров. 
«Тољикон. Таърихи ќадимтарин, 
ќадим, асрњои миёна ва давраи 
нав». – Душанбе: Дониш, 2008. 
− С. 5). 

Таваљљуњи хос ба принсипи 
таърихият дар Паёми навбатии 
Пешвои миллат аз њамин мантиќи 
хештаншиносї ва худшиносии 
миллї сарчашма мегирад: «Дар ин 
сол мо љашнњои 5500 – солагии Са-
разми бостонї ва 700 – солагии Ка-
моли Хуљандиро дар асоси ќарори 
созмони бонуфузи байналмилалии 
ЮНЕСКО таљлил кардем».

Тањќиќ ва омўхтани маводи 
таърихї дар асоси далелњои муъ-
тамад ба маќсади муайянсозии 
њаќиќати таърихї яке аз љанбањои 
мавриди таваљљуњи махсуси 
Рањбари давлат мебошад. Ў дони-
стани ќонунмандї ва њаракати та-
факкурро ба хотири дарки раван-
ди шаклгирии воќеияти таќдири 
миллат пояи маърифатнокї  мешу-
морад. 

Љараёни расидан ба ќадри Вата-
ни аљдодї, шинохти аслияти фардї 
ва арзишњои миллиро бо зарурати 
дарки суботу оромиш ва сулњу осо-
иш њамчун асоси пешравии  љомеа,   
дар андўхтани донишњо, аз бар 
кардан ва омўхтани  сарнавишти  
миллати тољик  медонад. 

МАНТИЌИ ДИАЛЕКТИКЇ 
ВА ИНКИШОФИ ЉАЊОНБИНЇ

Яке аз муњимтарин масъалањое, 
ки дар назди давлати миллии мо 
ќарор дорад, сохтани љањонбинї, 
ба вуљуд овардани њисси балан-
ди хештаншиносї ва худшиносии 
миллї аст. Таъкиди доимии Пеш-
вои миллат иборат аз он аст, ки 
тарбия ва таълим бояд ќудрати 
бузурги дигаргун сохтани инсон-
ро ба манфиати љомеа ва рушду 
нумўи он дошта бошад.      

Бидуни шак, аз ёд кардани 
порчањои назмиву насрї, хондани 
китоб ва аз худ намудани донишњо 
оѓози кор аст.

 Агар маѓзи инсон тамоми ас-
рори дунёро дар худ љо кунад, аз 
донишњо ѓанї гардонад, аммо 
онњоро тањлил, баррасї, арзёбї ва 
њамвазн бо воќеияти зиндагї ис-
тифода карда натавонад, рафтору 
амали њаррўзаи хешро тибќи ин 
донишњо љараён набахшад, монанд 
ба китобхонае мешавад, ки пур 
аз сарвати илму маърифат, аммо 
бељон аст. Амал карда наметаво-
над. 

Аќидањои хурофотие, ки њатто 
ба тафаккури мардуми доно ва 
огањ, дар љанбањои гуногуни 
илм, махсусан илмњои даќиќ, аз 

љумла, зистшиносї, одамшиносї 
ва табиатшиносї њоким њастанд, 
аммо моњияти масъалањои 
тараќќиёти табиат, љамъият ва 
тафаккурро њамчун падидаи 
фавќуттабиї мефањманд ва тафсир 
мекунанд, аз њамин  мафкура ман-
шаъ мегирад. Яъне доштани таво-
ни инъикоси объективии шаклњои 
мантиќї бо хосияти аслии онњо 
дар майнаи инсон кори чандон 
сањлу осон нест.

Ќонунмандии њаракат ё на-
здикшавии тафаккур ба дони-
стани воќеияти реалї тавассути 
донишњои илмї љузъи муњимми 
мундариља ва сифати идрок аст. 
Ин нукта водор месозад, ново-
баста аз њуљљати тасдиќкунандаи 
тахассусмандї, дараљаи маълу-
мот (миёна, олї, унвонњои илмї), 
машѓулият дар сохтори давлати 
дунявї (миллї) ба инобат гирифта 
шавад, ки дараљаи тасаввуроти ил-
мии шахсияти мавриди назар дар 
кадом поя аст. Соњибилм аст ё до-
нишу љањонбиние, ки дорад, њанўз 
ба илм тавъам ва њамвазну њамгун 
нагаштааст, «зуњуроти хизматї», 
муваќќатї, аз рўйи зарурат, як 
навъ намоишкорї ва њатто тав-
ре ки маъмулан мегўянд, «изњори 
фазл» аст.

Дар истиноди ёдшудаи Роњбари 
давлат дар муќаддимаи аса-
ри «Тољикон»-и Б. Ѓафуров, ки 
ќимати як асари бузурги илмиро 
дорад, мантиќи диалектикї бо 
истифода аз љумлањои муракка-
би сертаркибаи мансуб ба шарт, 
сабаб ва натиља омадааст ва дар 
он омилњои фољиаи дарозмуд-
дати миллї нињоят даќиќ, амиќ, 
возењу равшан, бо дарки масъ-
улияти бузурги давлатдорї ва 
таќдирсозии њидояткунанда, асос-
нок тафсир шудаанд. Аз нигоњи ў 
мањз надонистани гузаштаи мил-
лат «сабабгори тўфони офатбори 
љанги шањрвандї» гардидааст, ки 
бешубња ва бемуболиѓа дуруст аст.

Дар таълимоти Пешвои миллат 
илм, дониш, маърифат ва фарњанг 
аз омилњои наљотбахши давлати 
миллї дар замони љањонишавї шу-
морида мешаванд. Аз мантиќи даъ-
вати рўй бар ин ганљ нињодани Сар-
вари кишвар бармеояд: мо њамон 
ваќт њадафмандона, оќилона ва 
муваффаќона давлати миллии ху-
дро месозем ва онро аз тањти дил, 
бо тамоми њастї − бошуурона 
њимоя карда метавонем, агар хо-
нем, омўзем. 

Озмунњои «Тољикистон − Ва-
тани азизи ман», «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ва «Илм – фуруѓи 
маърифат» дар баробари ин ки 
инќилоби фарњангии Пешвои мил-
лат доир ба ташкилу танзими тар-
зи њаёти нав мебошанд, оѓозгари 
тањавуллоти љиддиву бунёдї дар 
соњањои иќтисодї ва иљтимоии 
мамлакат низ ба шумор мераванд. 

Методологияи тањияи Паём ва 
сохтори мантиќии он низ, тавре 
хотирнишон шуд, таваљљуњи мах-
сусро талаб мекунад. Яъне мар-
дум ваќте љиддан, бори дигар дар 
сатњи олї ба хондани китоб даъ-
ват гардид, ки имконоти комил 
ва дастрасї ба ин ѓизои маъна-
виро пайдо кард: Ватанаш осуда, 
хонааш обод, дастархонаш пур 
аз неъмат, хотираш љамъ гашт. 
Мулк равшан шуд. Корхонањо 
ба кор даромаданд. Киштзору 
мазраву боѓњо сабзу хуррам ва 
серњосил шуданд. Роњу наќбњо 
бунёд гардид. Дидори якдигарии 
ќавми чор мулки асл, ки  ќаблан 
фаслњо дошт, васл ва муттасил 
гашт. Тибќи урфу одати миллї 

ќонунмандї пайдо кард. Мулк 
вањдатобод, Тољикистон гулистон 
ва умедгоњи њама њамватанон шуд. 
Бењтарин мактабњо бо шароиту 
имконоти сатњи олї, ки макони 
хуби донишандўзианд, бунёд гар-
диданд. 

Президенти Љумњурии То-
љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо истифода аз усули 
муќоисавї - таърихї раќамњоеро 
мисол меорад, ки умумият ва 
фарќияти соњаи маорифро дар 
самти тайёр кардани кадрњо дар 
гузашта ва имрўз баръало ни-
шон дињад: «Чунонки борњо хо-
тирнишон карда будам, то замони 
истиќлол дар Тољикистон њамагї 
13 муассисаи тањсилоти олии касбї 
бо 69000 донишљў фаъолият ме-
кард.

Имрўз шумораи муассисањои 
тањсилоти олии касбї ба 41, 
донишљўён ба 245 њазор ва бо иловаи 
донишљўёне, ки дар хориљи кишвар 
тањсил мекунанд, ба 285 њазор нафар 
расидааст» (Њамон љо. − С. 25).

СИФАТ ВА МАСЪАЛАЊОИ 
ТАЪЛИМ

Дар баробари дастовардњо дар 
соњаи рушди инфрасохтории  мао-
риф, Роњбари давлат ба он ишора 
мекунад, ки таѓйироти миќдорї 
њанўз нишонгари дараљаи касбият 
ва тахассусмандии хатмкардагони 
мактабњои олї буда наметавонад. 
Зеро ниёзњои сиёсї, иќтисодї ва 
иљтимоии кишвар мањз тавассути 
сатњи баланди касбии кадрњо таъ-
мин карда мешаванд. Аз ин рў, ў 
доир ба касбомўзї ва омодагии 
кадрњо сухан ронда, таъкид месо-
зад, ки кордонї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї бояд сифатњои 
воќеии корманд бошанд. 

Таѓйироти мусбати миќдории 
инфрасохтори соњаи маориф-
ро  ёдовар шуда, Сарвари мил-
лат њамчунон ишора мекунад: 
«Бо вуљуди ин, таъкид месозам, 
ки аз љониби роњбарони Вазора-
ти маориф ва илм, муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар масъа-
лаи ќабули довталабон ва тарбияи 
кадрњо, пеш аз њама, ба сифат эъ-
тибори аввалиндараља дода шавад» 
(Њамон љо. − С. 5).

Тахассусмандї ва сифатњои шах-
сии соњибкасб аввалин аломатњое 
њастанд, ки омма онњоро зуд эњсос 
мекунад. Интизории љомеа аз хат-
мкардагони мактабњои миёна, олї, 
соњибунвонњои илмї он аст, ки 
тибќи дараљаи эълоншудаи маълу-
мот шахс аз худ амалњои судман-
ди баробарвазн ва њатто зиёда аз 
онро нишон дињад.

МАОРИФ ВА СИЁСАТ
Маънии марказонидашудаи 

давлат – таъмини амнияти љомеа, 
рушди иљтимої ва иќтисодї аст. 
Ин мафњумњо бо мактаб, маориф, 
љањонбинї ва маънавиёти љомеа 
робитаи мустаќим доранд. 

Одамон њама ваќт дар он сохти 
љамъиятие зиндагї мекунанд, умр 
ба сар мебаранд, ки дар натиљаи 
тарбия ва таълим ба он расида-
анд. Ба ибораи дигар, љомеа сазо-
вори сохти давлатдорї ва сифати 
зиндагиест, ки афроди он дар дав-
раи муайяни таърихї, тавассути 
њосил кардани донишњо, сохта-
ни љањонбинињо, эътиќодњо ва 
боварњо њамин сохти давлатдорї 
ва сифати зиндагиро ба вуљуд овар-
даанд. Зеро низомњои сиёсие, ки 
аз беруни давлат ба љомеа тањмил 
карда мешаванд, тарзе таърих ис-
бот кард, ноустувор ва њалокатбор 
хоњанд буд. 

Дар љомеае, ки ба пайдо-
иши аломатњо ва зуњуроти 

бегонапарастї, зиддимиллї, 
иртиљої, хурофотї бетафовутї 
зоњир шудааст, гурўњњои муай-
яни њукуматхоњ аз фурсат ис-
тифода карда, ќудрати сиёсиро 
ба даст гирифтаанд. Дар ин ра-
ванд, арзишњои миллї, ки асоси 
истиќлолият ва рушди давлатро 
ташкил мекунанд, поймол меша-
ванд. Мардумони ѓафлатзадаи 
он то дањсолањои дигар њам уме-
ди бозгашт ба асли хешро надо-
ранд. Њамин тариќ, муътаќид бояд 
буд: «Шакли рањбарї, пешбарии 
ќудрате, ки мо дорем, ќисмате аз 
тарбияи моро ташкил мекунад» 
(К. Гельвеций. О человеке. − М.: 
Азбука, 1928).

Тарбия ва таълим муњимтарин 
воситањои њимояи сохти давлатдо-
рианд. Зеро, дар сурати беэътиної 
мањз онњо омили таѓйири сифатї 
− шикасти давлат ва љомеа шуда 
метавонанд.

Ваќте дар бораи тарбия сухан 
меравад, он танњо мактаб ва ни-
зоми маорифро дар назар надо-
рад.  Дар ин маврид, муносибат ва 
имконоти таъсиррасонии давлат 
ба њар як шањрванд, сарфи на-
зар аз синну сол, шуѓл, манзалати 
иљтимої, эътиќодмандї ва макони 
зисти ў низ ба эътибор гирифта 
мешавад. Манзалати ифтихории  
«шањрванд» − њуќуќ ва вазифањои 
ў чунин муносиботи љамъиятиро 
танзим мекунад, таъмин месозад 
ва кафолат медињад. 

Кўшишњои нобасомони 
гурўњакњое, ки мехоњанд масъу-
лияти давлатро нисбат ба тарби-
яи кўдак, наврас ва калонсолон 
зери шубња гузоранд, содалавњї, 
ѓайриилмї, аммо  бошууронаву 
маќсаднок  ва аз лињози њуќуќию 
сиёсї комилан беасос аст. 

Принсипњои соњибистиќлолї, 
њуќуќбунёдї, ягонагї ва дунявият 
талаботеро ба миён мегузоранд, 
ки давлат барои нигоњ доштани 
сохти конститутсионї, ташак-
кули љањонбинии ба он мувофиќ 
уњдадорї ва вазифаи истисноии 
худро мустаќиман, аз ячейкањои 
одї то сатњи  олии љомеа бояд иљро 
кунад. Ин вазифаи давлат, њамчун 
шахси њуќуќї, ихтиёрї нест. Онро 
Конститутсия муайян кардааст. 
Давлат тавассути њукумат муваз-
заф аст, масъулияти хешро «бо 
кулли имконоти дарихтиёрбуда» 
(ибора аз Конститутсияи ИМА) 
таъмин намояд. 

Њамин тариќ, муайян кардани 
барнома, мундариља, моњияти тар-
бия ва таълими омма аз вазифањои 
бузурги давлатдорї мањсуб мегар-
данд. 

Баъзе мухолифони сохти дав-
латдории миллии мо бар зидди 
ин воќеияти њуќуќї амал карда, 
бо њамин роњ фитнабарангезї 
карданї мешаванд. Тавре меби-
нем, чунин амали хато аз адами 
завќи њузуру надонистани назми 
умури давлатдорї, ки барабас ор-
зуи онро доранд, шањодат медињад. 

Алоќамандии бевосита ва масъ-
улияти давлатро дар тарбияи ода-
мон дар доираи мактаб, маориф, 
донишгоњ, коргоњњои хизмати 
давлатї, ташкилоту муассисањо, 
сарфи назар аз шакли моликият, 
масљид, маъракањои суннатї ва 
муассисањои таълими динї бузург-
тарин мутафаккирони олам Афло-
тун, Суќрот, Абулќосим Фирдавсї, 
Унсуралмаолї Кайковус, Низом ул 
Мулк, Саъдии Шерозї, Ањмад Мах-
думи Дониш, Садриддин Айнї ва 
садњо хирадмандони дигар низ эъти-
роф, таъйид ва њамчун рукни асосии 
давлатдорї таъкид кардаанд. 

Барои мисол, Аристотел, ки 
ўро аз асосгузорони илмњои эн-
сиклопедии олам – фалсафа, 
сиёсатшиносї, тиб, математика, 
назмшиносї ва мантиќ шинох-
таанд, њанўз дувуним њазор сол 
пеш ба ин савол посух дода, бе 
дудилагї ва ќотеона таъкид кар-
дааст: «Дар он давлатњое, ки ба ин 
масъала (тарбия − С. Я.) беэътиної 
мекунанд, худи сохти давлатдорї 
зарар мебинад. Охир, барои њар 
як сохти давлатдорї – тарби-
яи ба он мувофиќ аз вазифањои 
аввалиндараља ба њисоб меравад. 
Њар як сохти давлатдорї бо хо-
сияти алоњидаи худ аз дигараш 
фарќ мекунад. Он чизе, ки ба тар-
зи маъмулї барои њимояи ин сох-
ти давлатдорї хизмат мекунад ва 
онро аз аввал муайян месозад, тар-
бия аст» (Аристотель. Политика. 
− М.: Рипол классик, 1911. − С. 352). 

Аристотел, барњаќ, таъкид 
кардааст, ки зуњури давлат худ як 
наќша ё ин ки барнома аст. Он 
тибќи маќсадњои мушаххас арзи 
вуљуд мекунад. Ана мањз њамин 
маќсад бояд тавассути тарбия 
рўйи кор оварда шавад ва амалї 
гардад. Зарур аст, дар љомеа њама 
аз рўйи як барнома – он чиро ки 
худи давлат маќсадгузорї карда-
аст, таълиму тарбия бигиранд: «Ба 
хотири он ки тамоми давлат фаќат 
як маќсадро пайгирї мекунад, 
њамакнун аниќ аст, ки барои та-
моми шањрвандон тарбияи якхела 
зарур аст. Аммо масъулият барои 
тарбия бояд ташаббуси давлат бо-
шад, на ташаббуси шахсї» (Њамон 
љо. – С.: 352).

Тањлил, баррасї, арзёбї 
ва хулосабарорињо оид ба са-
баб ва оќибати ширкат дар 
њаракатњои террористї, аз љумла, 
«Ансоруллоњ»-и собиќ њизби тер-
рористиву ифротгарои нањзати 
ислом, «Ихвон-ул-муслимин», «ал-
Ќойида», «Давлати исломї» ва 
ѓайрањо аз он шањодат медињанд, 
ки таълиму тарбияи берун аз до-
ираи барномаи давлатї сурат-
гирифта хизмати мустаќим ба 
равияњои зиддимиллї, пеш аз 
њама, созмонњои террористї мебо-
шад. 

Ба аќл, хирад, дониш ва дуранде-
шии Аристотел дар бораи мафњум, 
мантиќ ва табиати давлатдорї 
эњтиром бояд гузошт. Ў дар бораи 
муњтавои тарбия ва таълим сухан 
ронда, таъкид мекунад: «Набояд 
фикр кард, ки гўё њар як шањрванд − 
худ ба худ аст; не, њамаи шањрвандон 
ба давлат тааллуќ доранд, барои 
он ки њар яки онњо пораи давлат 
мебошанд. Ѓамхорї дар бораи њар 
кадоми онњо, табиист, ки ѓамхорї 
(тарбия ва нигоњубин – С. Я.) нисбат 
ба љамъият аст». (Аристотель. По-
литика. − М.: Рипол классик, 1911. 
− С. 352).

Мафњуми давлат, сохти 
давлатдорї ва тарбияи шањрванд 
истилоњоти аз лињози маънї 
њамсанганд. Файласуфи машњури 
фаронсавї Клод Адриан Гелвет-
сий (1715-1771) таъкид мекунад: 
«Дар њар як давлат санъати та-
шаккули инсон то дараљае ба шак-
ли давлатдорї пайванд мебошад 
ва бисёр шубњаовар аст, ки ворид 
кардани таѓйирот дар тарбияи 
љамъиятї бе таѓйир додани сохти 
давлатдорї имкон дошта бошад» 
(К. Гельвеций. Об уме. – М.: 1938). 

Модоме ки тамоми хушбахтињо 
ва бадбахтињо аз тарбия вобастагї 
дорад, он таваљљуњи афрод ва 
ќуввањои гуногуни љомеа ва пеш 
аз њама, бозигарони геополитики-
ро ба худ љалб мекунад.  Гелветсий 
дар ин маврид менависад: «Низо-
ми тарбия њама ваќт бањснок аст 
ва агар кулли ин фаъолиятро ба 
маќсади ягона пойбанд накунанд, 
номуайян мемонад. Ин маќсад 
чї гуна бояд бошад? – Манфи-
атдории бештари љомеа аз чунин 
некї, ќаноатмандии аз њама беш-

Масъалаи ташаккули инсон
дар таълимоти Пешвои миллат
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Дар ноњияи Шамсиддини Шоњин бахшида ба бузургдошти Мирзо Турсунзода мањфили маърифатї баргузор шуд.

ХЕШТАНШИНОСЇ
(Аввалаш дар сањ.2)

тари љомеа аз натиљаи ин навъи 
накукорї, хушбахтии бештари 
шањрвандон аз ин амал» (К. Гель-
ветсий. О человеке. − М.: Азбука, 
1938. − С. 5).

Саволи нињоят одї, аммо пур-
маънои Роњбари давлат, њамчунон 
посухи мантиќии ў: «Мамлакатро 
кї обод мекунад?  Мутахассис, 
соњибкасб, шахси донишманд!» 
паёми абадии шахсияти бузурги 
илммењвар аст. Акси ин садо му-
дом саросари кишварро пахш ме-
кунад. 

Ба аќидаи муњтарам Эмомалї 
Рањмон, инсон як умр бояд илм 
омўзад. Аз фарњанг ва таљрибаи 
зиндагї бањравар бошад. Аз онњо 
хулоса барорад. Дар ин маврид, 
мухотаби Сарвари давлат танњо хо-
нандагон ва толибилмон нестанд. 
Миллат,  тамоми мардум аст. 

Воќеан, дониш андўхтан, 
илм омўхтан љараёни беохири 
бархўрди инсон бо табиат, љамъият 
ва тафаккури зудтаѓйирёбанда ме-
бошад. Дар ин маврид, муњандиси 
бузурги рўњи инсон Гелветсий ме-
нависад: «Њоло њам ман омўзиши 
худро давом медињам; тарбияи ман 
њанўз ба охир нарасидааст. Охир, 
кай он тамом мешавад? Ваќте ки 
ман дигар ќудрати онро надорам: 
пас аз марги ман. Воќеан, гуфтан 
лозим аст, ки тамоми њаёти  ман 
як тарбияи бардавомро мемонад» 
(К. Гельвеций. О человеке. − М.: 
Азбука, 1938. − С. 10).

Тавре таъкид гардид, сохти кон-
ститутсионии давлатдорї њам аз 
лињози њуќуќї, илмиву назариявї 
ва амалияи сиёсї бо мактаб, ки 
ќисмати људонашавандаи он аст, 
дар алоќамандии муайянкунан-
да ќарор дорад. Мањз ба њамин 
хотир, Пешвои миллат маќсади 
нињоии худро нисбат ба дастги-
рии њаматарафаи илм ва маориф 
эътимодбахш эълом медорад: 
«Њадафи роњбари давлат аз ин 
ташаббусњо баланд бардоштани 
сатњи саводу маърифатнокии мар-
дум ва дар навбати аввал, наврасо-
ну љавонон, таќвияти њисси миллї, 
ватандўстиву ватанпарварї, 
њувияти миллї, арљгузорї ва 
омўхтани таърих, фарњанги босто-
нии тољикон, тавсеаи доираи дони-
шу љањонбинии илмиву техникї ва 
илмњои даќиќу табиї дар кишвар 
мебошад» (Њамон љо. − С. 28).

Муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба њазорсолаи ахир њамчун асос-
гузори давлати миллии тољикон 
ворид гардид. Ў раванди воќеоти 
таърихии ташаккули халќи хеш, 
марњалањои онро аз даврањои 
ќадим то замони нав, бори дигар аз 
нигоњи илмї омўхт. Омилњои таъ-
сис ва сабабњои воќеии пароканда-
гиву суќути давлатњои бузургро, 
ки ин миллат аз сар гузаронида-
аст, аз дидгоњи нав тањлил, тањќиќ, 
арзёбї ва дар ин асос хулосабарорї 
кард. Таљрибаи таърихии халќњои 
пешќадами дунё, сохти сиёсї, 
иљтимої ва љањонбинии  онњоро 
дар муносибат ба эњёи муассисаи 
пешбарандаи љомеа – давлат гаш-
таву баргашта мавриди омўзиш ва 
арзёбї ќарор дод. Самараи неки 
чунин иќдомоти ватанхоњона дар 
назария ва амалияи сиёсии Пеш-
вои тољикон њамакнун пешкаши 
чашми њаќбин аст.     

МАОРИФ ВА МАСЪАЛАЊОИ 
ЉАЊОНБИНИИ МИЛЛЇ

Љонфидоињои Роњбари тољикон 
ва маќсаднокии зањматњои 
шабонарўзии ў дар дањсолањои 
гузашта барои ташкил ва таъси-
си давлати миллї, ки барќарории 
сулњу субот ва таъмини рушди усту-
вор аз рукнњои аслии он ба шумор 
мераванд, аз воќеият сарчашма 
мегиранд. Хулосаи Сарвари киш-
вар дар Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон њамчун ташаббускор, 
рањбар ва њаммуаллифи ин санад, 
паёмњо, инчунин суханронињои 
барномавии Пешвои миллат ба-

рои имрўз, дањсолањои минбаъда 
ва ояндаи дури таърихї иборат аз 
он аст, ки танњо сохти давлатдо-
рии миллї омили аслии пойдорї, 
истиќлолу озодї ва рушди устувор 
шуда метавонад. 

Интихоби сохти давлатдо-
рии миллї барои Љумњурии 
Тољикистон падидаи фавќулода 
нест. Заминаи онро таърих ва та-
маддуни зиёда аз шашњазорсолаи 
миллати тољик, муборизаи беамо-
ни фарзандони он барои истиќлоли 
милливу давлатї ташкил мекунад. 

Аз њамин лињоз, ташак-
кули љањонбинии миллї аз 
мавзўъњое  мебошад, ки дар мар-
кази таваљљуњи Сарвари давлат ва 
табаќањои пешќадами миллї ќарор 
дорад. Муњтавои аслии сарсухани 
ёдшудаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба китоби «Тољикон»-и 
Бобољон Ѓафуров њанўз дар оѓози 
давлатдорї шањодати ин андеша 
аст. Ва њидоятњои Пешвои миллат 
дар Паёми навбатї аз њамин азму 
разм сарчашма мегиранд. 

Муњтавои таълимоти Роњ-
бари давлат, љавњари онро 
хештаншиносї ва худшиносии 
миллї ташкил мекунад. Зеро 
«њаќиќати шуур худшиносї аст ва 
ин охирин тањкурсї,  асоси шуур ме-
бошад» (Г. В. Ф. Гегель. Сочинения. 
Т. 3. − М.: Наука, 1956. − С. 214). 

Бояд иќрор шуд, ки љанги 
шањрвандии солњои навадуми 
асри гузашта аз љониби аљнабиён 
тарњрезиву ташкил ва тавассу-
ти хоинони миллат амалї гашт. 
Дар ин њаводиси хуношом тўдаи 
љавонони гумроњ ва ќисме аз на-
мояндагони зиёиёни думрав ба ри-
солати таърихии худ хиёнат карда, 
њамчун олот истифода шуданд. 
Аз тарс ва бењавсалагї бо онњое 
њамроњ гаштанд, ки ормонњои 
миллии истиќлолхоњиро ба љанги 
хонумонсўзи дар пояи фанатиз-
ми динї алангагирифта мубаддал 
сохтанд. Ин њолат борњо хотирра-
сон мегардад. Бойгонињо њуљљату 
аксу наворњоро барои таърих 
ва рўзи мабодо нигањ медоранд. 
Аммо муњим он аст, ки наслњои 
имрўз ва оянда ин њаќиќатро до-
нанд, то он рўзгор такрор на-
ёбад. Ба њамин маънї, шоир ва 
мутафаккири олмонї Гёте таъкид 
месозад: «Њаќиќатро бояд доимо 
такрор кард, чунки дар атрофи мо 
рањгумзадагї, гумроњї доимо 
тарѓиб карда мешавад» (И. В. Гёте 
(1749-1832). Собрание сочинений. 
Т. 1-13. − М.: 1932.)

Худшиносии миллї мафњуми 
хизматї, шиорпартоии расмї, 
мавзўи одии љаласањо ва сарлавњаи 
рўзномаву маљаллањо нест. Гегел 
дар ин маврид истилоњи «хештан-
шиносии эътирофгашта»-ро ис-
тифода мебарад ва таъкид меку-
над: «Ана ин хештаншиносї барои 
хештаншиносї аст, мустаќиман, 
њамчун дигар зуњурот барои 
зуњуроти дигар аст. Ман дар чу-
нин хештаншиносї худро њамчун 
«Ман»... дар муќобили дигар худ-
шиносии њамчун мани мустаќил 
мешиносам»  (Г. В. Ф. Гегель. Со-
чинения. Т. 3. − М.: Наука, 1956. 
− С. 220). Намояндаи халќи дар 
олам барои эъмори давлатдории 
воќеан миллї ва бо характери 
созандаи миллї эътирофгашта 
хештаншиносиро як навъ мубо-
ризаи ќавї мешуморад: «Чунин 
муќобилистї касро ба як навъ 
худогоњии озод ва барои дигаронро 
бо њамин сифати воќеї эътироф ва 
моил кунонидан њидоят мекунад» 

(Г. В. Ф. Гегель. Сочинения. Т. 3. 
− М.: Наука, 1956. − С. 220).

Хештаншиносї ва худшино-
сии миллї навъи амал аст. Па-
дидаи хомўш, беранг, бефарќ, 
бетавофут, бењаракат ва албатта, 
худнамоишдињї нест. «Ин гуна 
тазод, муќобилистї мубориза аст; 
барои он ки ман наметавонам дар 
«дигар» (кас, зуњурот, падидаи 
љамъиятї −  С. Я.) њамчун худ, 
худро бишиносам. Барои он ки «ди-
гар» барои ман воќеияти мустаќими 
њастї аст» (Њамон љо. – С. 220). Су-
ханашро идома дода, Гегел љињати 
иродатманд ва соњибамал будан, 
ба каси дигар таъсири мусбати 
барои миллат муфид расонидан-
ро таъкид месозад: «... ман барои 
њамин кўшиш мекунам, њамин 
гуна як навъ мустаќимиро биши-
канам» (Њамон љо. – C. 220). Ў дар 
ин маврид хулосаи ќотеона меба-
рорад: «Мубориза барои эътироф 
кардан (худшиносї − С. Я.) њамчун 
натиљаи амал, мубориза барои  марг 
ва њаёт аст» (Њамон љо. − С. 221).

Шуури миллї ва тавассути он 
њувияти миллї низоми ягонаи 
љањонбинии шахс дар бораи худ, 
падару модар, аљдод ва умуман 
таърихи миллати хеш мебошад, 
ки тўли њазорсолањо, хосатан, дар 
њамин сарзамин чашм ба олами 
њастї кушодаанд. Ба воя расида-
анд. Кору фаъолият кардаанд. За-
бон, урфу одат ва тамаддуни он 
шакл гирифтааст.  Афроди мил-
лат дар раќобат, муборизањо ва 
љонбозињои шадид сарзамин ва 
арзишњои миллии худро њифз кар-
даанд. Мањз бо ном ва ба хотири 
њамин миллат дар набардњо ва 
муборизањои хунини таърих та-
вонистаанд њувияти миллии хеш-
ро нигоњ доранд. Давлат созанд. 
Дар олам бо номи миллати худ 
муаррифї гарданд.  

Аммо бедор кардани шуури 
хештаншиносї ва худшиносии 
миллї дар шароити вобастагї аз 
шуури ѓайримиллї, ки садсолањо 
дар маѓз андар маѓзи одамон љой 
гирифтааст, кори сањл нест. Он му-
боризаи дастљамъонаро тавассути 
имконоти давлатдорї − оила, мак-
таб, илм, маориф, фарњанг, васоити 
ахбори умум ва муњимтар аз њама 
рўњи ба андозаи ќавї ташаккулёф-
таи зиёиёни миллиро таќозо дорад. 

Аммо бо вуљуди баъзе кўшишњо 
наќши «синфи соњибтафаккур», 
ки мансуб ба «маѓзи миллатанд» 
(истилоњоти истифодашуда дар 
фалсафаи илмї), њоло њам дар та-
шаккули хештаншиносї ва худ-
шиносии миллї, дар алоќамандї 
бо вазъи воќеї – муборизањои 
иттилоотї, ки як падидаи одї, 
аммо барои одамони ноогоњ хатар-
нок ва пешгўишавандаи љараёни 
зиндагии рўзмарраи давлати миллї 
аст, муассир нест.

Фаъолияти иттињодияњои 
соњибќаламон, мутахассисо-
ни соњањои журналистика, илм, 
кафедрањои љамъиятии мактабњои 
олї, муассисањои фарњангї дар 
майдони набард бо душманони 
сохти давлатдории миллї, бедор 
кардани њисси хештаншиносї, 
худшиносии миллї, фош кардани 
омилњои пайдоиш ва густариши 
аќидањои бегонапарастї, экстре-
мизми динї ва хурофотпарастї 
самаранок ба назар намерасад.  
Дар маљмўъ, зарур аст ба эъти-
бор гирифта шавад, ки «илм он 
ќадар зуњуроти ќаноатбахшандаи 
худпарастї нест ва касони хуш-
бахте, ки метавонанд хешро ба 
иљрои вазифањои илмї бахшанд, 

худашон аввалин шуда, бояд 
донишњояшонро ба мардум расо-
нанд»  (Пол Лафарг). 

Масъалаи хештаншиносї ва 
худшиносии миллї − масъалаи 
пойдорї, устуворї, баќои миллат 
ва давлати миллї аст. Љойи онро 
ќудратмандтарин падидаи дигар 
(артиш, силоњи њастаї, маќомоти 
амниятии муљањњаз бо кулли им-
конот), њатто њукумати аз лињози 
сиёсати иљтимої муваффаќ ги-
рифта наметавонад. Таљрибаи си-
ёсии ду садсолаи ахир инро бори 
дигар тасдиќ кард.  Бузургтарин 
артиш «дасти ќудрату мансаби 
соњибљоњї»-и   миллат (Њофиз)  
рўњи миллат аст. Чизи дигаре нест. 

ХУЛОСА
Дар Паёми Пешвои миллат 

ба Маљлиси Олї вазъияти сиёсї, 
иљтимої ва фарњангии мамла-
кат дар навтарин давраи таърихї 
мавриди тањлил ва арзёбї ќарор 
дода шуда, вокуниши баробарваз-
ни Њукумати мамлакат нисбат ба 
ин воќеият возењу равшан тафсир 
гаштааст. 

Тавре хотирнишон гардид, 
тибќи супориши Пешвои муазза-
ми миллат,  масъалаи маънавиёт, 
љањонбинии миллї, хештаншиносї 
ва худшиносии миллї, мувофиќ 
кунонидани вазифањои тарбияи 
омма,  мактаб ва маориф бо та-
лабот ва зарурати минбаъд њам 
мустањкам гардонидани пояњои 
давлати миллї аз муњимтарин 
вазифањои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, вазорату кумитањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї шуморида ме-
шавад. 

Агар ба воќеияти раванди эъмо-
ри давлати миллї назар андозем, 
мебинем, ки тавассути зањматњои 
шабонарўзии Роњбари давлат 
«дунё дигар ва сарзамини тољикон 
гулбасар шуд» (М. Турсунзо-
да). Аммо аз лињози љањонбинї 
ќисмати љомеа ниёз ба таваљљуњ ва 
роњнамоии маънавї дорад. 

Таѓйироти куллї дар соњаи 
тарбияи хештаншиносї танњо бо 
фидокорињои як нафар ба амал на-
меояд. Таълим, махсусан тарбия 
муносибати муназзам ва фаъолсо-
зии кулли љомеа, алалхусус, зиёиё-
ни миллиро таќозо мекунад.  

Муњтаво ва мундариљаи 
љањонбинии сохти давлатдории 
мо аз лињози њуќуќї ва мантиќи 
сиёсї давлатдории миллї мебо-
шад. Бо такя ба таърихи зиёда аз 
шашњазорсолаи миллат, забон, 
фарњанг, анъана, урфу одат ва ма-
данияти миллии мо рўњи миллї 
асоси маънавиёти давлат њисобида 
мешавад. Дигар шаклњои афкори 
љамъиятї, мисли давлатњои мута-
маддин, ин љањонбиниро ќувват 
мебахшанд. Барои вањдат, ягонагї, 
сулњу субот ва рушди миллї ба 
рўњи миллї, ки њамчун пойдево-
ри истиќлолият ва абадияти дав-
лати миллї таъйиноти таърихї 
дорад, ба тарзи мусолињатомез,  
содиќона, рўирост ва ошкоро хиз-
мат мекунанд. 

Рўњи миллї, њамчун низоми 
љањонбинї, ахлоќ ва маънавиёт  
ќавитарин шакли шуури љамъиятї 
мањсуб мегардад. Агар он њамчун 
асоси тарбия барои сохтан ва 
пойдор нигоњ доштани давлати 
миллї истифода шавад. Таърихи 
пурѓановат, тамаддуни бесобиќаи 
оламшумул, забони муќтадир, ха-
рактери миллї − намунањои олии 
љоннисории фарзандони миллат 
дар роњи њимояи марзу буми хеш 
бар зидди аљнабиён, љањонбинии 

харобиовари онон тавони мубори-
за бурдан, истодагарї карда таво-
нистан ва ѓолиб омаданро дорад. 

Дар ин раванд, рўњи миллї бо 
сифатњои олї, муќоисашаванда 
ва озмудашуда ба давлати миллї 
њамчун љавшан хизмат мекунад. 
Аќидањои апологетикии сирф 
бегонапарастонаи террористї-
экстремистии нањзатия, вањњобия, 
салафия, ихвония ва монанди 
инњоро, ки бозигарони глобалї 
ва минтаќавї ба маѓзи љавонони 
тољик ворид сохта, онњоро дар 
амалњои террористї истифода ме-
намоянд, фаќат бо шуури миллї 
метавон хунсо ва нобуд кард. 

Масъалаи тарбияи љањонбинии 
миллї,  дар маљмўъ, ду субъекти 
асосї дорад: љомеа ва давлат. 

Ба ќисмати аввал, пеш аз њама, 
зиёиёни воќеан миллї дохил ме-
шаванд. Дар шароити фавќулодаи 
таърихии мо таќдир даст дод, 
ки миллати њазорсолаи азияти 
бедавлатї кашида соњиби давлати 
миллї гардад. 

Пешвои миллат на танњо давлати 
тољиконро  асос гузошт, балки рўњи 
миллиро аз лињози назариявї ва 
сиёсиву амалї њамчун љањонбинии 
миллї эњё кард, ќувват бахшид. 
Аз ин имконоти таърихї синфи 
соњибтафаккури мубориз бояд исти-
фодаи аъзам намояд. Донад ва хуло-
са кунад, ки ояндаи миллат ва дав-
лати миллї мањз ва танњо аз тарбияи 
љањонбинии миллї вобастагї дорад. 

Аммо дар њар сурат масъу-
ли асосии ташкил ва роњандозии 
тарбияи љањонбинии миллї дав-
лати миллї ва тамоми зинањои 
сохторњои давлатї мебошанд. 
«Наќши тарбиявии давлат нис-
бат ба бошандагони давлат ибо-
рат аз он аст, ки њар як нафарро 
аъзои давлат гардонад, ба хотири 
он ки онњо (шањрвандон − С. Я.) 
маќсадњои шахсиро ба маќсадњои 
умумї (љамъиятї − С. Я.) таб-
дил дињанд, барои он ки бешуурии 
даѓалро ба ангезањои иродатманди 
ахлоќї мубаддал созанд ... шах-
сияти алоњидаро ба тарзи зинда-
гии кулл сафарбар намоянд ва дар 
маљмўъ, љањонбинии кулл дар шу-
ури њар як фарди алоњида таљассум 
ёбад» (Мысли и изречения. Соста-
витель С. Х. Карин. Алма – Ата: 
1964. − С. 311).

Муњтавои таълимоти Пеш-
вои миллат дар соњаи тарбия, дар 
маљмўъ ва дар Паёми навбатї аз 
љумла дар он аст, ки тамоми фаъо-
лияти љомеа, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї, мактаб, ма-
ориф, зиёиён ба бедор кардани 
њисси хештаншиносї ва худшино-
сии миллї равона карда шаванд. 
Муњтаво ва њадафи кори тарбиявї 
дар ин самт моил кунонидан ба 
«худшиносии эътирофгардида»-и 
миллии њар як узви љомеа мебошад. 

Натиљаи њама гуна тарбия бояд 
муътаќидгардонї ба идеяњои дав-
лати миллї бошад. Бидуни чу-
нин дастоварди зањматталаб ва 
маќсаднок раванди эъмори давла-
ти миллї ва њифзи амнияти љомеа 
дар њар як марњалаи таърихї зери 
суол хоњад рафт. 

Мањз ба њамин хотир Паёми 
навбатии Пешвои миллат дар 
масъалањои рушди маънавиёти 
миллї ва давлати миллї њамчун 
роњнамо хизмат мекунад.

С. ЯТИМОВ,
доктори илмњои сиёсї,

узви вобастаи Академияи
миллии илмњои Тољикистон
 Бознашр аз маљаллаи

«Илм ва љомеа», № 2 (24), соли 2021 

Масъалаи ташаккули инсон
дар таълимоти Пешвои миллат
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Сангаму оњанаму пўлодам,
Сипари мамлакати озодам.       Мирзо Турсунзода

Санъатдўстони ноњияи Муъминобод ба даври љумњуриявии «АНДАЛЕБ – 2021» роњхат гирифтанд.

22-юми апрели соли 2021 дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон љаласаи мушовараи Вазо-
рати маориф ва илм оид ба фаъолияти вазорат дар 
се моњи аввали соли 2021 баргузор шуд.

4

Муаррифии муовини вазир

Фаъолияти вазорат густариш меёбад

ПАЁМИ ЊАФТА
ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Вохўрии Муњаммадюсуф Имомзода
бо Мишел Тарран 

20-уми апрели соли равон Муњаммадюсуф 
Имомзода – вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон бо Мишел Тарран – 
сафири фавќулода ва мухтори Фаронса дар 
Тољикистон вохўрї анљом дод.

Зимни вохўрї љонибњо масъалањои мар-
бут ба соњањои маориф ва илми њарду киш-
вар ва њамкорињо дар ин самтро мавриди 
баррасї ќарор доданд.

Муњаммадюсуф Имомзода – вазири мао-
риф ва илм иброз дошт, ки дар Тољикистон 

таваљљуњ ба омўзиши забони фаронсавї рўз 
аз рўз меафзояд ва айни њол њудудан дар 
200 муассисаи таълимии зинањои гуногуни 
тањсилот ин забон дар доираи барномањои 
таълимї ба таълимгирандагон омўзонида 
мешавад.

- Вазорати маориф ва илм омода аст, 
ки риштаи њамкорињо дар самти омўзиши 
забони фаронсавї дар Тољикистонро 

дар якљоягї бо сафорати Фаронса дар 
Тољикистон таќвият бахшад ва дар ин за-
мина робитањои мустаќими миёни донишка-
даву донишгоњњои Тољикистону Фаронсаро 
ба роњ монад. Мушкилоте, ки дар ин самт 
љой доранд, нарасидани адабиёти таълимї 
барои фаро гирифтани забони фаронсавї ва 
нисбатан кам будани омўзгорон аст ва умед 
аст, дар раванди њамкорињои минбаъдаи мо 
бо сафорат ин масъалањо њалли худро меё-
банд, - афзуд вазир.

Мишел Тарран – сафири 
фавќулода ва мухтори Фаронса 
дар Тољикистон гуфт, ки сафорат 
аллакай бо барномаи ќаблан омо-
дашуда барои ин њадафњо иќдом 
гирифтааст ва барои омўзиши вазъ-
ият аз як ќатор донишгоњњои киш-
вар дидан кардааст. Феълан, барои 
дар амал татбиќ намудани наќшаву 
барномањои мављуда мунтазири ри-
зоияти расмии Вазорати маориф ва 
илми Тољикистон мебошанд.

Мавсуф аз пешнињодоти ва-
зири маориф ва илми кишвар 

дар мавриди ба роњ мондани робитаи бе-
воситаи донишгоњњои давлатњо, тавсеаи 
доираи омўзиши забони фаронсавї дар 
Тољикистон, њалли масъалаи норасоии ада-
биёти таълимї ва таъмини кадрњои балан-
дихтисоси омўзиши забони фаронсавї барои 
муассисањои таълимии Тољикистон истиќбол 
намуд ва гуфт, ки барои мусоидат дар самти 
њалли ин масоил чораандешї менамояд.

Дар мушовара Муњам-
мадюсуф Имомзода 

- вазири маориф ва илм, муо-
вини якум, муовинони вазир, 
сардорони раёсату шуъба, 
роњбарони муассисањои то-
беъ, сардорони сарраёсат, 
раёсат, мудирони шуъбањои 
маорифи вилоят, шањру 
ноњияњо ва роњбарони як 
ќатор муассисањои таълимї 
бевосита ва сардори раёсати 
маорифи ВМКБ аз тариќи 
онлайн ширкат варзиданд.

Дар оѓоз М. Имомзо-
да ќайд кард, ки Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар семоњаи 
якуми соли 2021 фаъолия-
ти худро дар партави Паё-
ми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси 
Олї, наќшаи кори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, 
наќшаи кори Вазорати ма-
ориф ва илм, консепсияњо, 
стратегияњо, барномањо ва 
дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии соња ба роњ мон-
да, љињати иљрои дастуру 
супоришњои Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ќарор ва наќшаи 
чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, 
ќарорњои мушовараи Вазо-
рати маориф ва илм корњои 
назаррасро ба анљом расо-
нид. 

Муњаммаддовуд Саломи-
ён - муовини якуми вазири 
маориф ва илм вобаста ба фа-
ъолияти вазорат дар семоњаи 

якуми соли 2021 њисобот 
дод. Мавсуф фаъолияти 
муассисањои тобеъ дар самти 
илм ва инноватсия, равоби-
ти байналмилалї, таъмино-
ти муассисањо ба кадрњои 
омўзгорї, аз аттестатсия 
гузаронидани омўзгорон, 

таъминоти муассисањои 
таълимї бо китобњои дарсї 
ва пардохти маблаѓи иљораи 
китобњои дарсї аз љониби 
раёсату шуъбањои маориф, 
иљрои Барномаи давлатии 
“Бистсолаи омўзиш ва руш-
ди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњањои 
илму маориф”, фаъолия-
ти хадамотњои методї дар 
иљрои Барномаи давлатии 
таъмини муассисањои таъ-
лимию илмии љумњурї бо 
кабинетњои фаннї, фаро-
гирии кўдакон дар зинаи 
тањсилоти томактабї, на-
зорати сифати тањсилот 
ва азхудкунии барномаи 
таълимї, ѓайримаќсаднок 

истифода намудани би-
нои муассисањои таълимї, 
корњои омодагї барои бар-
гузор намудани даври навба-
тии озмунњои “Фурўѓи субњи 
доної китоб аст”, “Илм 
– фурўѓи маърифт”, вусъат 
бахшидани корњои сохтмонї 
ва ѓайраро мавриди тањлилу 
баррасї ќарор дода, бањри 
бартараф намудани мушки-
лоту камбудињои љойдошта 
ва таќвият бахшидани фаъо-
лият масъулинро вазифадор 

намуд. 
Дар музокира раи-

си Шўрои ректорони 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї Мањмадшо Гулзода, 
сардори сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе Бањром Ис-
моилзода, директори Мар-
кази љумњуриявии дарёфт ва 
рушди истеъдодњо Тољинисо 
Мањмадова суханронї на-
муда, фаъолияти вазоратро 
дар семоњаи аввали соли 
2021 ќаноатбахш арзёбї 
карданд. 

Суннатуллоњи МИРЗО,
мутахассиси Маркази мат-
буоти Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон

27-уми апрели соли равон дар толори Вазорати маориф ва 
илм бо иштироки Сатториён Матлубахон Амонзода – муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Муњаммадюсуф Имомзода 
– вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, муовини якум 
ва муовинони вазир, сардорони раёсату шуъба ва роњбарони 
муассисањои тобеи вазорат љамъомад баргузор гардид, ки дар он 
муовини нави вазири маориф ва илм муаррифї шуд.

Дар оѓоз М. Сатториён Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистонро 
дар бораи муовини вазири маориф ва илм таъйин гардидани 

Ѓанизода Гулчењра Самї ќироат карда, дар иљрои вазифаи хизматї ва 
рушди соња муваффаќият таманно намуд.

М. Имомзода зимни суханронї барои сазовор шудан ба боварии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ва таъйин шудан ба 
вазифаи муовини вазири маориф ва илми кишвар Гулчењра Ѓанизодаро 
табрик намуда, иброз дошт, ки минбаъд низ дар якљоягї бо муовини 
тозатаъйин ва умуман, кормандони вазорат барои расидан ба њадафњои 
олии роњбарияти Давлату Њукумати кишвар талош хоњанд кард.

Њамчунин, бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон Назирї 
Латофат Ќањор бо сабаби ба нафаќа баромадан аз вазифаи муовини 
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон озод гардид. Бояд гуфт, 
ки дар ин вазифа Латофат Назирї фаъолияти густурда ва доманадор 
дошта, дар рушду пешрафти соњаи маориф хидмати шоиста кардааст. 
Мавсуф барои сањми арзанда дар инкишофи соња бо Ифтихорномаи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон мукофотонида шуд.

Ѓанизода Гулчењра Самї 
13.12.1969 дар Љумњурии 
Тољикистон таваллуд шудааст. Ў 
соли 1992 Донишкадаи давлатии 
забонњои Тољикистон ба номи Со-
тим Улуѓзодаро аз рўйи ихтисоси  
забон ва адабиёти рус  хатм кар-
дааст.   Фаъолияти кории мавсуф 
аз соли 1987 њамчун мураббияи 
муассисаи тањсилоти томактабии 
№1-и ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе оѓоз ёфтааст. Сипас, дар 
вазифањои  мутахассиси шуъбаи 
маорифи ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе (1992-1997), муовини ди-
ректор оид ба корњои таълиму тар-
бия дар муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №49-и ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе (1997-2000), му-
тахассиси дараљаи аввали њукумати 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
(2000-2004), директори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №28-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душан-
бе (2004-2016), мутахассиси шуъбаи 
Хадамоти давлатии назорат дар 
соњаи маорифи шањри Душанбе 
(2016), мудири шуъбаи таъминоти 
методии раёсати маорифи шањри 
Душанбе (2016-2017), сармутахас-
сиси раёсати тањсилоти томактабї 
ва миёнаи умумии Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
(2017), муовини директор оид ба 
корњои таълиму тарбияи муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №21-и 

ноњияи Шоњмансур (2017-2019), 
муовини директор оид ба корњои 
таълиму тарбияи гимназияи №74-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
(2019-2020) ва директори муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №34-и 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе (2020- 2021)  кор кардааст.

Бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон (аз 27 апрели соли 2021, 
№136) Ѓанизода Гулљењра Самї 
муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон таъйин гар-
дид.

Ѓанизода Гулчењра Самї,
муовини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон
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Дар шањри Кўлоб бунёди 15 корхонаи азими саноатї пешбинї шудааст.

Фаъолияти байналми-
лалии Донишгоњи миллии 
Тољикистон батадриљ рушд 
карда истодааст.

Дар Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
кормандони соњаи маориф кон-
фронси илмї-назариявї дар 
мавзўи «Технологияи нави таълим-
омили рушди сифати тањсилот» 
баргузор гардид. 

 БА МУНОСИБАТИ 20 - СОЛАГИИ ТАЪСИСИ СЊШ

ЊАМОИШ

Њамкорињои ДМТ бо донишгоњњои узви СЊШ

Технологияи нав ва рушди сифати тањсилот

 РОБИТА

Њамасола роњбарияти 
донишгоњ ба яке аз 

самтњои калидии фаъолияти 
худ – равобити байналмилалї 
таваљљуњи махсус зоњир ме-
намояд. Тањкиму густариши 
робитањои байналмилалї дар 
самти илм ва маориф, аз љумла, 
табодули устодону донишљўён, 
иштироки мутаќобила дар 
њамоишњои илмї, тањия ва 
роњандозии барномањои мушта-
раки таълимии зинаи бакалавр 
ва магистратура, роњандозї ва 
таъмини фаъолияти мунтазами 
шўроњои дифоъ, љалби олимони 
варзидаи соњавї ба фаъолияти 
шўроњои дифои ватанї, татбиќи 
лоињањои грантї ва амсоли ин 
аз ќисматњои асосии фаъоли-
яти байналмилалии донишгоњ 
мањсуб мегардад.  

Дар ин самт  њамкории 
донишгоњ  бо муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва 
марказњои илмии давлатњои Со-
змони њамкорињои Шанхай, ки 
Љумњурии Тољикистон яке аз 
муассисон ва узви фаъоли  ин 
созмон мањсуб меёбад, мавќеи  
назаррас дорад.

Аз 301 шартнома ва 
ќарордоди њамкории ДМТ 
бо муассисањои тањсилоти 
олии касбї, муассисањои 
илмї-тањќиќотии кишварњои 
хориљї ва созмонњои 
байналмилалї,  167-тои он мањз 
бо муассисањои тањсилоти олии 
касбї, муассисањои илмї ва 
муассисањои илмї-тањќиќотии 
кишварњои СЊШ рост мео-
яд. Аз љумла, бо 111 МТОК ва  
марказњои илмии  Федератсияи 
Русия, 14 донишгоњи Љумњурии 
Ќазоќистон, 13 донишгоњу до-
нишкадаи Љумњурии Мардумии 
Чин, 13 муассисаи илмию таъ-
лимии Љумњурии Ќирѓизистон, 
11 муассисаи илмию таълимии 
Љумњурии Ўзбекистон, 4 нињоди 
илмию таълимии Љумњурии Ис-
ломии Покистон ва 3 - тои он ба 
МТОК  Љумњурии Њиндустон.  
Дар доираи  њамкорињо бо  
њамтоёни хориљї  ДМТ дар до-
ираи барномањо табодули усто-
дону муњаќќиќон ва донишљўён, 

гузаронидани тадќиќотњои 
муштараки илмї,  ширкат 
дар экспедитсияњои сањрої, 
ширкат дар доираи лоињањои 
байналмилалї, аз ќабили Эрас-
мус+, баромад намудан ба њайси 
роњбари илмї, муќарризи расмї   
ё муассисаи такриздињанда, 
омўзиши таљрибаи пешкадам 
ва ташкили њамоишњои сатњи 
гуногуни илмї-амалї ва ѓ. аз 
љумлаи њамкорињои ДМТ бо 
донишгоњњои давлатњои узви  
СЊШ  мебошад. Лозим ба ёдо-
варист, ки  ДМТ дар доираи 
СЊШ муассис ва узви фаъоли 
Донишгоњи шабакавии Созмо-
ни Њамкорињои Шанхай (СЊШ) 
мебошад. Дар доираи он дањњо 
магистр ва донишљўи ДМТ дар 
барномањои табодулї ширкат 
намуда, барои баланд бардош-
тани савияи донишашон ба ин ё 
он МТОК фиристода шудаанд. 

Дар заминаи ин њамкорињо, 
рўзњои 22-23-юми ноябри соли 
2018 дар пояи Донишгоњи мил-
лии Тољикистон XII Њафтаи 
тањсилоти Созмони њамкорињои 
Шанхай (СЊШ) бо унвони 
«Тањсилоти бидуни марз» бар-
гузор гардида буд. Дар кори 
њафтаи тањсилот намояндаго-
ни нињодњои давлатии ватанї 
ва хориљї, сафирони узви 
давлатњои СЊШ, муќими шањри 
Душанбе  ва донишгоњњои узви 
Донишгоњи СЊШ иштирок вар-
зиданд. Дар њамоиши мазкур 
намояндагони 24 донишгоњи 
хориљї ва 10 донишгоњи 
ватанї иштирок ва дар роби-
та ба масъалањои илму таълим 
суханронї намуданд. Дар до-
ираи ин њамоиш дар самтњои 
минтаќашиносї, экология, 
энергетика, IT-технология, на-
нотехнология, педагогика ва 
иќтисодиёт  мизњои мудаввар 
доир гардид. Дар нишастњо аз 
љониби намояндагони маори-
фи дохилу хориљи љумњурї ва 
коршиносони соња масъалањои 
гуногуни илму маориф мавриди 
баррасї ќарор гирифт. 

Бояд таъкид намуд, ки њадаф 
аз баргузории XII Њафтаи 
тањсилоти СЊШ, таќвият бах-
шидани њамкорињои байнидав-
латии давлатњои узви СЊШ бо 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии ин кишварњо, инчунин, 
табодули таљриба дар роњи 
омода намудани мутахассисо-

ни сатњи љањонї, мустањкам на-
мудани рушди њамсоядорї ва 
дўстии давлатњои узви СЊШ 
тавассути соњаи маориф мебо-
шад. Њамзамон, яке аз самтњои 
муњимми СЊШ дар соњаи ма-
ориф ташкил намудани фазои 
ягонаи тањсилот, стандартњои 
ягонаи давлатї дар соњаи ма-
ориф, барнома ва стандартњои 
ягона доир ба омода намудани 
кадрњои илмї ва илмї-педагогї 

дар муассисањои тањсилоти 
олии  касбии ќаламрави 
СЊШ бо дастрасї ба тамоми 
имкониятњои мављуда мебошад. 
ДМТ њамчун узви фаъоли ДШ 
СЊШ пайваста дар њамоишњои 
илмї, мулоќоти коршиносони 
соњавї, такмили барномањои 
муштарак ширкат менамояд.  
Баргузор намудани  лексияи 
устодони ДМТ ва МТОК-и 
давлатњои СЊШ ба њукми анъ-
ана даромадааст. Дар давоми 
якчанд соли охир дањњо усто-
дону муњаќќиќон  дар заминаи 
донишгоњњо табодули  таљриба 
намуда, аз дастовардњои 
њамдигар бархўрдор шуда-
анд. Њамкорињои дутарафаи 
ДМТ  бо МТОК -и давлатњои 
узви СЊШ намунаи бењтарини 
њамкорињо дар соњаи  тањсилот 
ва илм мањсуб меёбад.

Илова бар ин, њамасола  дар 
њамоишњои Њафтаи маори-
фи кишварњои узви Созмони 
Њамкорињои Шанхай намо-
яндагони донишгоњ фаъолона 
ширкат меварзанд. Масалан, 
бо ибтикори Вазорати илм ва 
тањсилоти олии касбии Феде-
ратсияи Русия ва Донишгоњи 
дўстии халќњои Русия аз 1-ум 
то 4-уми декабри соли 2020 ХIII 

Њафтаи маорифи кишварњои 
узви Созмони Њамкорињои 
Шанхай (СЊШ) бо дарназар-
дошти вазъи эпидемикии ба-
амаломада дар шакли онлайн 
баргузор гардид. Дар заминаи 
он конфронси байналмилалии 
илмию амалии  донишгоњњои 
СЊШ тањти унвони “Донишгоњи 
СЊШ: Мушкилињои љањонї ва 
имкониятњо барои рушди усту-
вор то соли 2030” баргузор шуд.

Дар љараёни нишастњо ректо-
ри ДМТ, профессор Хушвахтзо-
да Ќ.Х. ва устодону донишљўёни 
донишгоњ фаъолона иштирок 
ва суханронї намуданд. Њадаф 
аз ташкили ин видеоконфронс 
њалли мушкилињои илму таъ-
лим, тайёр кардани кадрњои 
ба талаботи бозори мењнат 
љавобгў, бењтар намудани фаъо-
лияти донишгоњњои узви СЊШ, 
тањким бахшидани самтњои 
иљтимоию иќтисодии кишварњо 
ва њалли мушкилињое, ки баъд 
аз бемории COVID-2019 пайдо 
гардидаанд, буд.

ДМТ ягона муассисаи 
таълимї ва илмии ватанї аст, 
ки њамчун муассиси Акаде-
мияи байналмилалии илмњои 
Шоњроњи абрешим баромад на-
муда, дар кори он ректори ваќти 
донишгоњ, академик Имомзода 
М.С. ширкат ва суханронї наму-
даанд. Устодони соњибмактаби 
ДМТ ба њайси  роњбарии илмии 
унвонљўёни  МТОК Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Покистон, Ру-
сия, Ўзбекистон баромад ме-
намояд ва дар Шўроњои дифои 
рисолањои номзадї ва доктории 
назди ДМТ дањњо шањрванди 
давлатњои узви СЊШ рисолањои 
худро дифоъ намуда, соњиби 

унвонњои илмї гардиданд. 
Имрўз мактаби илмии усто-
дони донишгоњ на танњо дар 
Тољикистони азиз, балки берун 
аз он шинохта ва эътироф меша-
ванд. 

Бо ибтикори вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, 
академик М.Имомзода дар до-
ираи њамкорињо ба МТОК-и 
давлатњои СЊШ  донишгоњ 
љињати љамъоварї намудани 
дастхатњои олимону мутафак-
кирон ва шоирони форсу тољик  
корњои назаррасро анљом дода 
истодааст. Дар ин самт бархе аз 
намунањои ин дастхатњо алла-
кай дар ДМТ нигоњ дошта ме-
шаванд. 

Дар партави дастуру 
њидоятњои Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамкорињои Донишгоњи миллї 
бо МТОК-и давлатњои узви 
СЊШ ва дигар нињодњои илмию 
таълимии сатњи байналмилалї 
густариш меёбад. Донишгоњи 
миллии Тољикистон марка-
зи бузурги таълимию илмї 
ва фарњангии Љумњурии 
Тољикистон ба њисоб рафта, 
дар рушду такомули соњаи 
илму маориф, баланд бардош-
тани маърифат, худшиносии 
миллї, ифтихори ватандорї ва 
тарбияи кадрњои баландихти-
соси кишвар њам дар дохил ва 
њам дар хориљи кишвар наќши 
муњим мебозад. Имрўзњо, ки 
20 – умин солгарди таъсиси 
Созмони Њамкории Шанхай-
ро љашн мегирем, Донишгоњи 
миллї њамчун донишгоњи пеш-
сафи љумњурї дар баргузории 
чорабинињои муњимми давлатї 
ва байналмилалї сањмгузор 
мебошад. Дар ин чораби-
нии муњимми байналмилалї 
њайати устодону кормандон ва 
донишљўёни донишгоњ фаъо-
лона ширкат варзида, љињати 
боз њам рушд бахшидани 
њамкорињои илмию таълимї 
бо донишгоњњои СЊШ зами-
наи мусоидро фароњам месо-
занд. Дар ин замина метавон 
гуфт, ки њамкорињои ДМТ бо 
донишгоњњои узви  СЊШ дар 
њоли рушд ќарор дорад. 

Хайрулло МИРЗАМОНЗОДА,
муовини ректори ДМТ 

оид ба робитањои 
байналмилалї 

Дар оѓози конфронс муовини рек-
тори ДЉТИБКСМ Шоњсафар 

Акобиров иброз дошт, ки истифо-
даи технологияи замони муосир дар 
масъалаи баланд бардоштани сатњи 
донишазхудкунї ва сифати тањсилот 
наќши муассир ва судманд мебозад. 
Сипас, мудири кафедраи методикаи 
таълими забонњои хориљии ДДОТ 
ба номи С.Айнї, номзади илмњои 
педагогї Рањматулло Куљов дар мавзўи 
«Истифодаи технологияи иттилоотї ва 

коммуникативї дар фаъолияти хонан-
да» сухан ронда, зикр кард, ки замони 
муосирро бе истифодаи технологияи 
иттилоотї ва коммуникативї тасаввур 
кардан имконнопазир аст. Корбурди 
компютеру ноутбук, тахтаи электронї, 
фиттањои навори ДВД, видеопроектор 
дар машѓулиятњо аз мањорату малака 
ва донишу љањонбинии омўзгори фан-
ни технологияи иттилоотї вобаста ме-
бошад. Њангоми истифодаи технологи-
яи муосир ба чор омил бояд таваљљуњ 
зоњир кард: шунавої, гуфтор, хониш, 
хат.

Сармутахассиси шуъбаи тањсилот 
ва технологияи педагогии Акаде-
мияи тањсилоти Тољикистон Гулрўз 
Абдурањмонов дар масъалаи  роњу 

усул ва воситањои ташаккули тафак-
кури хонандагон ба љараёни таълим 
ва чорабинињои беруназсинфї маъ-
лумот дода, ќайд кард, ки айни замон 
дар илми психология ду намуди та-
факкурро фарќ мекунанд: тафаккури 
назариявї ва тафаккури илмї. 

Тафаккури техникї-раванди зењнї 
буда, ба њалли масоили марбути 
технологї мусоидат мекунад. Тафак-
кури техникї аз се љузъи таркибї; 
мафњумї, образї ва амалї иборат 
аст. Њамин тавр, тафаккури техникї 
чун дигар равандњои психикї дар 
љараёни фаъолияти мушаххас ба 
вуљуд омада, ташаккул ва инкишоф 
меёбад. Омўзгори Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи академик 

М.С.Осимї Бадриддин Ќурбонов дар 
маърўзаи худ тањти унвони «Наќши 
истилоњоти графикаи компютерї дар 
рушди сифати таълим» зикр намуд, 
инфографика соњае мебошад, ки ба 
тањияву дарёфти амалњои ороишї ва 
расмњои гуногун дар компютер мар-
бут аст. Истифодаи инфографика 
тавъам бо васоити технологии таъ-
лим ба рушди сифати тањсилот мусо-
идат мекунад. Мавсуф таъкид кард, 
омўзгоре, ки тамоми имкониятњои 
истифодаи тахтаи электрониро до-
рад, дар назари хонанда ба шахси 
муъљизакор табдил меёбад.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»
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Дурнамои нишондињандањои рушди соњањои иљтимої дар соли 2022 муаррифї гардид.

Замини тољикон гул кард, боѓи тољикон гул кард,
Дили хуррам, сари сабз аз бањори тољикон дорам.      Мирзо Турсунзода

Вилояти Хатлон:
НАТИЉАГИРЇ

 ТАЊЛИЛ

Љаласаро вазири маориф ва 
илм М.Имомзода ифтитоњ 

намуда, зикр кард, ки соњаи мао-
риф дар љумњурї яке аз соњањои 
калидии љомеа мањсуб ёфта, аз 
љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун омили муњимтарини 
наљоти миллат ва тањкими давлат 
бањогузорї шудааст.

- Дар љараёни тањаввулоти 
босуръати љањони муосир 
ва марњалаи навини рушди 
иљтимоиву иќтисодї ба ќабули 
ќонунњои соњавї, консепсия, 
стратегия, барномањои давлатї, 
таъмин намудани заминаи мод-
дию техникї, зиёд намудани 
маблаѓгузории соња, тањкими 
пояи кадрї ва сохтмону тармими 
муассисањои таълимї диќќати 
љиддї дода мешавад,-зикр кард 
вазир. – Дар љаласаи имрўза та-
моми пањлуњои фаъолияти соњаи 
маорифи вилоят мавриди тањлилу 
баррасии њамаљониба ќарор 
дода шуда, вобаста ба пробле-
маву мушкилот ва камбудињои 
дарљгардида наќшаи чорабинињо 
тањия гардида, љињати бартараф 
намудани онњо чорањои дахлдор 
андешида мешавад.

Л. Назирї – муовини вази-
ри маориф ва илм вобаста ба 
вазъи соњаи маориф дар шањру 
ноњияњои вилояти Хатлон, аз 
љумла ќайд кард, ки имрўз дар 
шањру ноњияњои вилояти Хатлон 
156 муассисаи томактабї бо фа-
рогирии 16268 нафар ва 826 Мар-
кази рушди кўдак бо фарогирии 
22574 нафар фаъолият менамояд. 
Дар маљмўъ, фарогирии кўдакон 
дар муассисањои томактабї ва 
марказњои рушди кўдак дар вило-
ят 38 842 нафарро ташкил медињад, 
ки нисбат ба љамъбасти соли 2019 
5479 нафар кўдак зиёд аст. Фа-
рогирии кўдакон ба муассисањои 
томактабї ва марказњои рушди 
кўдак 10%-ро ташкил медињад. 

Тибќи маълумоти оморї дар 
соли тањсили 2020-2021 дар ви-
лоят 1354 муассисаи таълимї фа-
ъолият дорад, ки нисбат ба соли 
тањсили 2019-2020 9 муассисаи 
таълимї зиёд мебошад.

Дар 1354 муассисаи таълимии 
вилоят 779 612 нафар хонанда, аз 
љумла, 375 337 нафар духтар ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд, ки 
нисбат ба соли тањсили 2019-2020 
26 926 нафар хонанда зиёд аст.

Дар муассисањои таълимии 
шањру ноњияњои вилоят 46756 на-
фар омўзгор (24430 нафар зан) 
фаъолият намуда, аз инњо 32068 
нафар бо тањсилоти олии касбї 
(68,6%), 2773 нафар бо тањсилоти 

олии нопурра (5,9%), 10530 на-
фар (22,5%) бо тањсилоти миё-
наи касбї ва 1385 бо тањсилоти 
миёнаи умумї (3,0%) мебошанд. 
Тањлилњо нишон медињанд, ки 
шумораи омўзгорон нисбат ба 
соли тањсили 2019-2020 2309 на-
фар зиёд шудааст. 

Њамзамон, ќайд намудан ба 
маврид аст, ки имрўз 1385 на-
фар омўзгори бо тањсилоти ми-
ёни умумї фаъолиятдошта аз 
истењсолот људо нашуда, дар 
шуъбањои ѓоибонаи муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї аз 
рўи равияи омўзгорї тањсил до-
ранд.

Тибќи маълумоти раёса-
ту шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо, муассисањои таълимї 
дар соли тањсили 2020-2021 ба 942 
кадри равияи омўзгорї эњтиёљ 
доштанд. Аз љумла, алифбои 
ниёгон 9 нафар, технологияи 

информатсионї 64, биология 43, 
география 45, забони англисї 108, 
забони арабї 1, забони давлатї 
7, забон ва адабиёти тољик 43, за-
бони русї 77, асосњои давлат ва 
њуќуќ 5, математика 157, химия 
79 санъати тасвирї ва наќша 12, 
синфњои ибтидої 68, суруд ва 
мусиќї 20, тарбияи љисмонї 23, 
таърих 38, технологияи мењнат 25, 
физика 107, омодагии ибтидоии 
њарбї 11 нафар.

Дар соли тањсили 2020-2021 
тибќи роњхати Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 
аз муассисањои тањсилоти олї ва 
миёнаи касбї (равияи омўзгорї) 
1521 нафар мутахассиси љавон 
фиристода шуда, ба њолати моњи 
январи соли 2021 тибќи роњхат 
836 нафар (55%) њозир гардида, бо 
кор таъмин карда шуданд.

Њозиршавии мутахассисони 
љавон дар шањру ноњияи Норак, 
Вахш, Љайњун, Шањритус 100%-ро 
ташкил дода, дар шањру ноњияњои 

Кўлоб 29,1%, Восеъ 39%, Мир 
Сайид Алии Њамадонї 37,5%, 
Кўшониён 39,3%, Љ.Балхї 88% 
мутахассиси љавон ба кор њозир 
гардид. 

Љињати амалї намудани 
ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3 майи соли 2006, 
№197 «Дар бораи муќаррар наму-
дани имтиёзњо барои омўзгорони 
љавон» дар соли 2020-ум 10 нафар 
омўзгори љавон соњиби замини 
наздињавлигї, 2 нафар соњиби за-
мини полезї ва 115 нафар соњиби 
ќарзи имтиёзнок гардидаанд, ки 
дар маљмўъ, 127 нафарро ташкил 
медињанд. Аз љумла, дар шањру 
ноњияњои Кўлоб 5 нафар, Лева-

кант 12 нафар, Восеъ 11, Данѓара 
5, Ш. Шоњин 19, Муъминобод 
6, Ховалинг 10, Муъминобод 
17, Вахш ва Љ.Балхї 1, Панљ 8, 
Дўстї 4, А.Љомї 4, Ќубодиён 4 
ва Н.Хусрав 13 нафар омўзгори 
љавон ба замини наздињавлигї ва 
ќарзњои имтиёзнок таъмин карда 
шуданд.

Дар шањру ноњияњои Но-
рак, Бохтар, Ёвон, Хуросон, 
Шањритус, Љайњун, Темурма-
лик, Фархор ва Мир Сайид Алии 
Њамадонї омўзгорони љавон аз 
имтиёз бархўрдор нагаштанд.

Агар соли тањсили 2019-2020 
аз 47093 нафар хатмкардаи 
муассисањои таълимии вилоят 
25565 (54,3%) нафар тавассути 
ММТ ба муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбии љумњурї 
дохил шуда бошанд, дар соли 
тањсили 2019-2020 аз 49075 нафар 
хатмкардаи муассисањои таълимї 
27334 нафар (54,9%) тавассути 
ММТ ба муассисањои тањсилоти 

миёна ва олии касбии љумњурї 
дохил шуданд. Ин нишондињанда 
нисбат ба соли тањсили гузашта 
1,4% ё 1769 нафар зиёд аст.

Дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии вилояти Хатлон 
айни замон 1194 нафар донишљў 
(673 духтар, 521 писар) тибќи 
квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон тањсил менамоянд.

Дар 10 соли охир ба 
муассисањои тањсилоти олии кас-
бии вилояти Хатлон 5039 нафар 
донишљў (2567 духтар, 2472 пи-
сар) тибќи квотаи Президентї ба 
тањсил фаро гирифта шуданд. Дар 
ин муддат 4900 нафар (2100 дух-
тар) муассисањои тањсилоти олии 
касбии вилоятро хатм намуданд.

Тањлилњо нишон медињанд, 
ки масъалаи ба такмили ихтисос 
фаро гирифтани омўзгорон дар 
вилояти Хатлон ба пуррагї њалли 
худро наёфтааст. Дар маљмўъ, да-
воми солњои 2019-2020 ва семоњаи 
аввали соли 2021 дар 1513 кур-
си наќшавї ва дигар курсњои 
омўзишии дар њамкорї бо шари-
кони рушд гузаронидашуда 37700 
нафар такмили тахассус наму-
данд.

Наќшаи фарогирии омўзгорон 
ва кормандон ба курсњои такми-
ли ихтисоси наќшавї пурра иљро 
гардида бошад њам, мутаассифо-
на, шањру ноњияњои Ховалинг, 
Темурмалик, Балљувон ва Носири 
Хусрав иљрои наќшаи таъмини 
шунавандагон дар курсњои так-
мили ихтисосро камтар аз 85 фоиз 
иљро намудаанд. 

Вобаста ба иљрои ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 29 ноябри соли 2017, №544 «Дар 
бораи Барномаи давлатии таъми-
ни муассисањои тањсилоти умумии 
љумњурї бо кабинетњои фаннї 
ва озмоишгоњњои муљањњази 
таълимї барои солњои 2018-2020» 
мебоист, ки 740 адад кабинети 
фаннї тайи 3 сол муљањњаз гар-
донида мешуд. Ба њолати моњи 
январи соли 2021 163 адад каби-
нети фаннї муљањњаз гардонида 
шудааст, ки 22% наќшаи барно-
маро ташкил медињад. Аз љумла, 
физика - 46, химия - 34, биология 
- 39, география - 4, математика - 7, 
технологияи информатсионї - 23 
ва суруду мусиќї - 10 кабинети 
фаннї муљањњаз гардонида шу-
дааст. Вобаста ба шањру ноњияњо 
бошад, дар Бохтар 69,2%, Норак 
50%, Восеъ 49%, Данѓара 33,3%, 

Њамадонї 31,2%, Ш.Шоњин 30%, 
Вахш 30%, Љ.Балхї 28,1%, Те-
мурмалик 23%, Панљ 22,2%, Ёвон 
20,5%, Кўлоб 19,3%, Ќубодиён 
18,7%, Хуросон 18,5%, Љайњун 
15,3%, Н. Хусрав 14,2%, Балљувон 
11,5%, Левакант 10,3%, Дўстї 
10,3%, А.Љомї 9,6%, Ховалинг 
9,6%, Шањритус 9,6%, Кушониён 
9,6%, Муъминобод 9%, Фархор 
8,8% иљро гардидааст.

Љињати иљрои ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба «Барномаи давлатии 
амалї намудани технологияњои 
иттилоотї-коммуникатсионї 
дар муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2018-2022» дар 
муассисањои таълимии вилоят 
дар давоми 5 сол бояд 19580 адад 
компютер мутаносибан ба шумо-
раи хонандагон харидорї карда 
шавад. Тибќи ќарори мазкур дар 
шуъбањои маориф ва муассисањои 
таълимии вилоят тайи 3 сол 11723 
адад компютер, 639 адад тахтаи 
электронї харидорї карда ме-
шуд. Ба њолати 11.09.2020 аз 11723 
адад компютер 3040 адад (26%) ва 
аз 639 адад тахтаи электронї 257 
(40%) харидорї шудааст.

Дар давоми амалї гардидани 
«Барномаи рушди муассисањои 
тањсилоти томактабї ва миё-
наи умумии хусусї барои солњои 
2014-2020» ба унвони раисони 
вилоятњо ва шањру ноњияњои 
љумњурї љињати таќвият бах-
шидан ба иљрои «Барномаи 
рушди муассисањои тањсилоти 
томактабї ва миёнаи умумии 
хусусї барои солњои 2014-2020» 
аз љониби Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 4 
мактуб (аз 25.07.2014, №06/1-669 
ва аз 18.03.2015, №06/1-173, аз 
02.02.2018, №06/1-32, аз 15.09.2020 
№06/3- 2321) фиристода шудааст.

Дар шањру ноњияњои вило-
яти Хатлон аз 365 муассисаи 
томактабї пешбинигардида 7 
муассиса сохта шудааст, ки 2%-и 
иљрои Барномаро дар бар меги-
рад. Муассисањои томактабии 
таъсисдода ба шањру ноњияњои 
Бохтар, Кўлоб (2), Муъминобод, 
Левакант ва Ќубодиён (1) рост 
омада, дар шањру ноњияњои Но-
рак, Дўстї, Носири Хусрав, Мир 
Сайид Алии Њамадонї, Хуро-
сон, Восеъ, Ховалинг, Балљувон, 
Ёвон, Абдурањмони Љомї, Вахш, 
Кўшониён, Љалолиддини Балхї, 
Љайњун, Панљ, Шањритус, Данѓара, 
Фархор, Шамсиддин Шоњин 
ва Темурмалик ягон муассисаи 
томактабї сохта нашудааст.

Дар шањру ноњияњои вило-
яти Хатлон аз 179 муассисаи 
тањсилоти умумии хусусї 1 му-
ассиса таъсис дода шудааст, ки 
0,6%-ро ташкил медињад. Муас-
сисаи мазкур дар шањри Бохтар 
буда, дар шањру ноњияњои Кўлоб, 
Норак, Левакант, Муъминобод, 
Ќубодиён Дўстї, Носири Хус-
рав, Мир Сайид Алии Њамадонї, 
Хуросон, Восеъ, Ховалинг, 
Балљувон, Ёвон, Абдурањмони 
Љомї, Вахш, Кўшониён, 
Љалолиддини Балхї, Љайњун, 
Панљ, Шањритус, Данѓара, Фар-

Вазъи соњаи маориф дар шањру ноњияњои
вилояти Хатлон мавриди баррасї ќарор гирифт

23-юми апрели соли љорї дар толори Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав бо иштироки Муњаммадюсуф 
Имомзода-вазири маориф ва илм, Фирўза Шарифї-муовини 
раиси вилояти Хатлон, Латофат Назирї-муовини вазири маориф 
ва илм, Нуралї Собирзода-муовини вазири маориф ва илм,  
муовинони раисони шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои 
тобеи вазорат, сардори раёсати маорифи вилоят ва мудирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо, директорон ва ректорони 
муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї, дирек-
торони муассисањои такмили ихтисос, директорони мактабњои 
Президентї, литсейњо барои хонандагони болаёќат, мактаб-
интернатњои љумњуриявї, роњбарони марказњои дарёфт ва руш-
ди истеъдодњо, технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї, 
тањсилоти иловагї ва китобдорони шуъбањои маориф љаласаи 
мушовараи сайёри Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид, ки дар он вазъи соњаи маориф 
дар шањру ноњияњои вилояти Хатлон мавриди тањлилу барра-
сии њамаљониба ќарор гирифт.
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Даври нињоии Фестивал-озмуни љумњуриявии театрњои касбї «ПАРАСТУ-2021» охири моњи май баргузор мегардад.

бурду бохти соња
НАТИЉАГИРЇ

хор, Шамсиддин Шоњин ва Те-
мурмалик ягон муассисаи таъли-
мии хусусї сохта нашудааст.

Дар вилояти Хатлон 26 муас-
сисаи тањсилоти миёнаи касбї 
(13 муассисаи таълимии давлатї 
ва 13 муассисаи таълимии 
ѓайридавлатї) фаъолият менамо-
янд, ки аз рўи 7 самт (омўзгорї, 
тиббї, кишоварзї, техникї, 
технологї, иќтисодї ва фарњанг) 
ва 98 ихтисос мутахассисонро 
тайёр мекунанд. 

Шумораи умумии донишљўён 
26064 нафар (18008 нафар духтар)-
ро ташкил дода, дар муассисањои 
таълимии мазкур 1704 нафар 
омўзгор (аз љумла, 652 зан) фаъо-
лият менамоянд. Дар соли тањсили 
2020-2021 норасоии кадрњо дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
касбии вилояти Хатлон амалан 
њалли худро ёфта бошад њам, на-
расидани омўзгорони дараља ва 
унвони илмидошта ба назар ме-
расад. 

Айни замон, заминаи мод-
дию техникии баъзе муассисањои 
таълимии шањру ноњияњои ви-
лоят (Коллељи политехникии 
Донишгоњи давлатии Данѓара, 
Коллељи омўзгории ноњияи 
Ќубодиён, Коллељи омўзгории 
Донишгоњи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав) дар 
сатњи паст ќарор доранд. Дар ин 
муассисањо таљњизоти мављудаи 
таълимї кўњнаю фарсуда буда, ба 
талабот љавобгў нестанд. Маво-
ду воситањои таълимии замонавї 
камшумор буда, кабинетњои 
фаннї дуруст љињозонида нашу-
даанд. 

Маблаѓгузории ќисми зиё-
ди муассисањои тањсилоти миё-
наи касбї аз љониби маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњо сурат мегирад. 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї њангоми банаќшагирии 
љадвали воњидњои корї ва 
харљномаи харољоти муассисаи 
таълимї муаммоњои раванди 
таълимро ба назар намегиранд, 
ки ин амал боиси пайдо шудани 
мушкилоти зиёд дар муассисањои 
таълимї мегардад.

Њамин аст, ки дар сатњи 
зарурї маблаѓгузорї нагарди-
даи сабаби асосии таъмин на-
шудани муассисањои таълимї бо 
воситањои техникї, таљњизоти 
лабораторї ва рушди инфрасох-
тори онњо гардидааст.

Мушкилоти дигар, бо љойи кор 
таъмин намудани хатмкунанда-
гон-мутахассисони соњаи техникї 
мебошад. Хатмкунандагони 
ихтисосњои техникї, ки аз њисоби 
буљаи давлат тањсил намудаанд, 
ќисми зиёди онњо бо љойи кор 
таъмин карда намешаванд.

Масъалаи таъминот бо ком-
пютер дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи касбї бењбудиро мехоњад. 
Дар муассисањои таълимии ви-
лоят њарчанд барои њалли ин 
масъала кўшиши зиёд наму-
да бошанд њам, аммо корњои 
ба анљомрасонидашуда ба-
рои таъмини пурраи љараёни 
компютеркунонї басанда нест.

Дар вилояти Хатлон 18 муас-
сисаи тањсилоти ибтидоии касбї 
фаъолият менамоянд, ки дар онњо 
5875 нафар хонанда (5163 нафар 
буљавї ва 712 нафар шартномавї) 
тањсил менамоянд. Ба кори таъ-

лиму тарбияи донишљўён 663 на-
фар (215 нафар зан) омўзгор ва 
устоњои таълимї-истењсолї во-
баста шуда, дар доираи талаботи 
наќшаи таълимии муассиса таъ-
лиму тарбияро ба роњ мондаанд.

Устохонањои таълимии 
литсейњои касбии техникии ви-
лоят дар давраи Шўравї сохта 
шуда, ягон маротиба таъмир 
карда нашудаанд ва ба таъми-
ри асосї ниёз доранд. Масалан, 
Литсейи касбии техникии ноњияи 
Абдурањмони Љомї дар давраи 
љанги шањрвандї валангор шуда, 
то имрўз љињати таъмиру азнав-
созии он ягон чораљўйї карда на-
шудааст. 

Дар литсейи касбии техни-
кии ноњияи Панљ бинои асосии 
таълимї моњи ноябри соли 2017 
вайрон карда шуда, мебоист дар 
љойи он бинои нави таълимї сох-
та мешуд. Мутаассифона, аз байн 
се сол сипарї шуда бошад њам, то 
њол ягон кор дар ин самт анљом 
дода нашудааст.

Проблемаи дигар, дар зинаи 
тањсилоти ибтидоии касбї, нора-
соии китобњои дарсї, дастурњои 
методї, аёниятњои таълимї, 
лабораторияњо ва кабинетњои 
фаннї мебошад, ки сари масъалаи 
мазкур то имрўз коре анљом дода 
нашудааст.

Дар муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбии ви-
лоят якчанд барномаи давлатї 
ва консепсияњо амалї карда ме-
шавад. Санљиши барномањои 
мазкур нишон дод, иљрои онњо 
ќаноаткунанда нест. Чунончи, 
«Барномаи давлатии ислоњот ва 
рушди муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбии 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2012 – 2020» натиљагирї 
карда шуд. Иљрои барнома дар 
муассисањои тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбии вилояти Хатлон 
61,2%-ро ташкил дод.

Њарчанд фоизи амалишавии 
Барнома ќаноаткунанда бошад 
њам, дар самти сохтмон ва мукам-
малсозии муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї корњои 
нотамоми зиёд боќи мондааст, ки 
њалли худро талаб менамояд. 

Дар вилояти Хатлон бо 
маќсади омода намудани мута-
хассисони зинаи тањсилоти олии 
касбї 6 муассисаи тањсилоти 
олии касбї, аз љумла, Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Носи-
ри Хусрав, Донишкадаи энерге-
тикии Тољикистон, Донишгоњи 
давлатии Данѓара, Донишгоњи 
тиббии Хатлон, Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї ва Дониш-
кадаи технология ва менељменти 
инноватсионї дар шањри Кўлоб 
фаъолият менамояд. Муассисањои 
тањсилоти олии касбии маз-
кур њамасола тибќи Стандарт, 
наќша ва барномањои таълимї 
аз рўи равияњои омўзгорї, тиббї, 
техникї, технологї, иќтисодї ба-
рои талаботи иќтисодиёти мил-
лии кишвар аз рўи 241 ихтисос 
мутахассис тайёр менамоянд.

Дар муассисањои таълимии 
мазкур барои пешбурди фаъо-
лияти таълимї дар маљмўъ, 2149 
нафар омўзгор сафарбар гарди-
даанд. Аз онњо 70 нафар доктори 
илм, 357 нафар номзади илм ва 
1722 нафар ассистент мебошанд. 

Аз 2149 нафар омўзгор 427 нафар 
(20%)-ро омўзгори дорои унвон 
ва дараљаи илмидошта ташкил 
медињанд. 

Дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии вилоят 48632 нафар 
донишљў, 32348 нафар дар шуъ-
баи рўзона ва 16284 нафар дар 
шуъбаи ѓоибона ва фосилавї 
тањсил менамоянд. 

Муассисањои тањсилоти олии 
касбии вилоят дорои 30 бинои 
таълимї ва 15 бинои хобгоњ мебо-
шанд. Теъдоди донишљўёни дар 
хобгоњњо истиќоматкунанда 2464 

нафарро ташкил медињанд, ки 
821 нафари онњоро духтарон ва 
1643 нафари онро писарон таш-
кил медињанд. Ин нишондињанда 
нисбат ба теъдоди умумии 
донишљўёни шуъбаи рўзона, ки 
32348 нафар мебошад, 7,6%-ро 
ташкил медињад.

Дар муассисањои таълимии 
мазкур, бо вуљуди он ки дар раван-
ди омода намудани мутахассисон 
корњои зиёде ба анљом расонида 
шудааст, норасоию камбудињо 
низ ба назар мерасанд. Кам бу-
дани омўзгорони дорои дараља 
ва унвони илмї дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии вилоят, 
нисбатан паст будани сатњи дони-
шазхудкунии донишљўён, тибќи 
талаботи Низомномаи тањсилоти 
фосилавї дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон ба роњ монда нашу-
дани раванди баргузории таълим 
дар бахши тањсилоти фосилавї, 
норасоии биноњои таълимї ва 
хобгоњњо барои донишљўён, 
кўњнаву фарсуда будани аксар 
озмоишгоњњои таълимї ва нора-
соии маводи масрафшаванда дар 
ин озмоишгоњњо, кам будани теъ-
доди пойгоњњои таљрибаомўзї ва 
филиалњои кафедрањои тахассусї 
дар муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї,  нарасидани адаби-
ёти таълимї ва ѓайра аз љумлаи 
онњост.

Дар идомаи кори љаласа Дил-
шод Сафарзода-сардори раёсати 
сохтмони асосии вазорат вобаста 
ба рафти амалишавии ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 26 ноябри соли 2016, №504 
“Дар бораи Барномаи давлатии 
рушди муассисањои соњаи маори-
фи вилояти Хатлон барои солњои 
2017-2021”, Комилшо Исозода-
директори Маркази тањия, нашр 
ва муомилоти китобњои дарсї, 
илмию методї вобаста ба тањия, 
чоп ва таъмини муассисањо бо 
китобњои дарсию бадеї, Љамшед 
Салимов-сардори шуъбаи мар-

кетинг, амвол ва хариди давлатї 
вобаста ба рафти иљрои ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи сари ваќт омода 
намудани соњањои иќтисодиёт 
ва иљтимоиёти љумњурї барои 
фаъолияти мунтазам ва сама-
рабахш дар давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2020-2021”, 
Тољинисо Мањмадова-директори 
Маркази љумњуриявии дарёфт 
ва рушди истеъдодњо вобаста ба 
натиљаи иштироки хонандагони 
муассисањои таълимии вилоят дар 
олимпиадањои фаннї, Сабзалї 
Љаъфарзода-муовини якуми ди-
ректори Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба натиљаи 
дохилшавии хатмкунандагони 
муассисањои тањсилоти умумии 
вилоят ба муассисањои тањсилоти 

миёна ва олии касбї тавассути 
Маркази миллии тестї суханронї 
намуданд. 

Муовини раиси вилояти Хат-
лон Фирўза Шарифї зимни 
суханронї зикр кард, ки баргу-
зории љаласаи мушовараи сай-
ёри Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар вило-
яти Хатлон ва дар ќатори дигар 
масъалањои мубрами рўзи соња 
таваљљуњи њамешагї зоњир на-
мудан ба њаллу фасли мушкилот, 
камбудї ва норасоињои ин соњаи 
њаётан муњими љомеа, бањри 
тањкимбахшии минбаъдаи корњо 
дар соњаи маорифи вилоят ва таъ-
мини рушди он мусоидат хоњанд 
кард.

- Мавриди зикр аст, ки 
масъалањои марбут ба рушди 
соњаи маорифи вилоят, љараёни 
ислоњоти он, вазъи таълиму тар-
бия дар муассисањои таълимии 
њамаи зинањои тањсилот, сатњу 
сифати дониши шогирдон, до-
хилшавии хатмкунандагон ба 
муассисањои тањсилоти касбии 
дохил ва хориљи мамлакат, фаро-
гирии кўдакони синни томактабї 
ба тањсилоти томактабї, фароги-
рии кўдакони синни мактабї ба 
тањсил, аз љумла, љалби духтарон 
барои тањсил дар синфњои 10-11, 
таъмини муассисањои таълимї, 
кабинету озмоишгоњњои таълимї 
бо ашё ва таљњизоти таълимї, 
мустањкамкунии заминањои 
кадрї, моддї-таълимї ва техни-
кии онњо, бахусус, љараёни иљрои 
барномањои давлативу соњавї 
ва ѓайра мунтазам дар марка-
зи диќќати маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят 
ќарор дошта, давра ба давра дар 
иљлосияи Маљлиси вакилони 
халќ, љаласањои корї, назоратї 
ва љамъбастии назди раиси ви-
лоят, муовини соњавї ва Шўрои 
рушди маорифи назди маќомоти 
иљроияи њокимияти давла-
тии вилоят мавриди баррасї, 
тањлил, омўзиш ва натиљагирии 

њамаљониба ќарор гирифта, дар 
доираи имкониятњои мављуда 
љињати бартарафсозии мушкилот, 
камбудї ва норасоињои љойдошта 
тадбирњои зарурї андешида ме-
шаванд, - зикр кард Ф.Шарифї. 

Дар идома, муовини раиси 
вилоят иттилоъ дод, ки  тибќи 
ќарорњои дахлдори ба тасви-
брасидаи раиси вилоят барои 
њимояи рисолањои докторї ва 
номзади илм дар самти фан ва 
илмњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї ба олимону  роњбарони 
илмии онњо (вобаста ба теъдода-
шон) мутаносибан дар њаљми 10 
ва 5 њазор сомонї, барои њимояи 
рисолањои докторї ва номзади 
илм ба кормандони соњаи мао-
риф ва омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумї низ (вобаста 
ба теъдодашон) мутаносибан 
дар њаљми 10 ва 5 њазор сомонї, 
љоизањои раиси вилояти Хатлон 
дар соњаи маориф ба миќдори 10 
адад њар кадом дар њаљми 5 њазор 
сомонї, стипендияњои раиси ви-
лояти Хатлон ба олимони эљодкор 
ва хонандагону донишљўёни аъ-
лохони муассисањои тањсилоти 
олї, миёна ва касбии њудуди ви-
лоят бо шумораи 120 адад, дар 
маљмўъ, ба маблаѓи 252 њазор 
сомонї, стипендияњои раиси ви-
лояти Хатлон ба хонандагони 
аълохон ва навовару эљодкори 
муассисањои тањсилоти умумии 
шањру ноњияњои вилоят бо шу-
мораи 70 адад, дар маљмўъ, ба 
маблаѓи 168 њазор сомонї, муко-
фоти њавасмандсозї ба хатмкар-
дагони синфи 11, ки муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумиро бо ме-
дали тилло ва нуќра ва аттестати 
аълои универсалию равиявї хатм 
менамоянд, бо дарназардош-
ти роњбари муассисаи таълимї 
(вобаста ба шумораи хонанда-
гони комёбшуда) мутаносибан 
дар њаљми 10 ва 3 њазор сомонї, 
мукофотњои њавасмандсозї ба 
ѓолибони озмунњои љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман», 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ва «Илм-фурўѓи маърифат» дар 
сатњи вилоят, дар маљмўъ ба 
маблаѓи зиёда аз 400 њазор сомонї 
њамасола пешбинї ва роњандозї  
карда мешаванд. 

Дар охир  М. Имомзода-вази-
ри маориф ва илм љињати иљрои 
дастуру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ќарорњои Њукумати киш-
вар, татбиќи сариваќтии страте-
гияию барномањои соњавї, баланд 
бардоштани сифати тањсилот, 
таваљљуњи бештар зоњир кардан ба 
тарбияи насли наврас, пешгирии 
наврасону љавонон аз гаравиш ба 
њизбу њаракатњои ифротгаро, пар-
дохти сариваќтии музди мењнати 
кормандони соњаи маориф, таъ-
миноти муассисањо бо кадрњои 
омўзгорї, фаъолона иштирок на-
мудан дар озмунњои љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман», 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ва «Илм-фурўѓи маърифат» ва як 
ќатор масъалањои дигар ба масъ-
улин дастуру супоришњои мушах-
хас дода, инчунин, вобаста ба 
масъалањои баррасишуда бо на-
зардошти таклифу пешнињодњои 
ироашуда ќарорњои дахлдор 
ќабул карда шуд.

Эњсон САФАРЗОДА,
сардори Маркази матбуоти 

Вазорати маориф ва илм,
Насриддин ОХУНЗОДА,

«Омўзгор»
Душанбе – Бохтар – Душанбе
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Аз 28 апрел то 1 майи соли 2021 дар шањри Душанбе Рўзњои кинои Ўзбекистон баргузор мешаванд.

Муњаббате, ки  ба дил ошёна мемонад,
Ба мисли номи наку љовидона мемонад.   Мирзо Турсунзода

Њар куљое буд Турсунзода Мирзо, халќ буд, 
 ЧЕЊРАИ МОНДАГОР

24 сентябри соли 1977 устод 
Мирзо Турсунзода чашм аз љањон 
фурў баст. Тољикон бузургтарин 
шоир ва ровии дарду армонњои 
миллатро аз даст доданд. Онњое, 
ки ба шеъру адаб дилбастагї 
дошта, сухан ва њунар назди 
эшон ќадр дорад, шеършиносон 
ва ошиќони назми устод сўгашро 
бузург доштанд. 

ЉАШНВОРА

Шоири љањонгарду мардумї

Сипањсолори назм, шоири тавоно

Устод  Мирзо Турсунзода на танњо дарду 
шодии мардуми худ, балки дар вуљуду њузури 

мунаввараш дарду ранљи миллату халќиятњои дигарро 
низ эњсос мекард ва дар эљодиёташ аз  ормонњои 
ќалби онњо менавишт. Устод дар Иттифоќи Шўравї 
муаззамтарину мунаввартарин чењраи адабиёт буд  
ва ўро метавон дар як радиф бо устодон Садриддин 
Айнї ва Абулќосим  Лоњутї  гузошт. Ўро ба њайси як 
чењраи мондагори фарњангию адабї ва рамзи миллати 
овозадори тољик дар љањон мешинохтанд. 

Њар ваќте достони воќеан ширини устод “Љони 
ширин” - ро мехонам, ба њамсари шоир њасади 
ширин мебарам: магар њар шоир  метавонад бо чунин 
муњаббату садоќат дар шеър бо њамсараш як суњбати 
хотирмону шањдрез анљом бидињаду ѓаму дарди 
оламиёнро ифшо созад?

Дар достони “Љони ширин”  шоир бо завќи баланд 
ва нозукхаёлї  бо њамсари нозанини худ  як муоширати 
зебо анљом медињад, ки муњаббаташ дар дили шоир 
муњри љовид дошт. Ман гумон мекунам, ки њељ шоири 
олам  дар њељ замону макон ин гуна занро ба тавсиф 
наовардааст. Дар ин достони зебо шоир асли зиндагї 
ва маънию њаќиќати онро шоирона баён месозад. 
Шоир мекўшад ба њамсари худ бигўяд, ки инсон бояд 
гуманист ва худогоњ бошад ва зиндагии маънавиро 
дар ќалби худ рушд бидињад, яъне, арљ гузоштан ба 
дўсти њаќиќї  ва дар маљмўъ, ба одамият маќсади 
аслии шоир аст:

Љони ширин, тољи сар кун дўстро,
Љой дар маѓзи љигар кун дўстро.
Обро аз рўшної кун ќиёс,
Дўстонро бо нигоњи дил шинос.
Њамбастагї, ягонагї, њамдардї ва рањму шафќат  аз 

аслитарин мавзўи асосии “Љони ширин “ мебошанд. 
Бояд гуфт, ки дар миёни шуарои классик ва муосир 

кам шоиреро метавон ёфт, ки  мисли устод Турсунзода 
то ин њад мардумї бошаду дарди дили мардуми дунёро 
ифшо созад ва мардум  шоирро мисли фарзанд дўст 
дорад. 

...Ба ёдам мерасад солњои охири зиндагии устод. 
Шунида будам, ки хўроки нисфирўзиро дар хона 
мехўрад. Ман он замон донишљў будам ва донишгоњи 
мо дар сари роње ќарор дошт, ки устод бо мошин аз он 
љо мегузашт. Ман ба хотири як лањза шоири бузургро 
дидан аз дарс мегурехтаму интизор мешудам, ки кай аз 
роњ ин мегузарад. Хушбахтона, рўзе аз рўзњо ба орзуям  
расидам. Чароѓаки роњ сурх шуду мошини устод дар 
љояш истод ва ман љуръат кардаму љонибаш даст 
афшондам, ў низ бо табассуми ба худ хос дасташро 
ба тарафи ман љунбонд. Ман чанд рўз миёни дугонаву 
шарикдарсону устодонам таъриф мекардам, ки устод 
Мирзо Турсунзодаро дидам, ба сўям даст афшонд. Яке 
бовар мекарду яке мегуфт, ки дурўѓ нагў...  

Башардўстии устод Мирзо  Турсунзода дар  достони 
“Љони ширин” баръало эњсос мегардад. Ў бо як нигоњи 
дилсўзона ба кишварњои љабрдидаи Њиндустон, 
Афѓонистону Ангола... нигариста, дарду ранљи њаёти 
онњоро хеле амиќу даќиќ мегуфт ва њарфњояшро љањон 
мешунид. Шоир таманно мекард, ки кош, марњаме 
ба сўзиши љароњати ќалби ин бахтбаргаштањо пайдо 
гардад ва замоне фаро расад, ки башар дар сулњу 
рифоњ ва оромишу вањдату ягонагї умр ба сар барад.

Љони ширин, ин суханњоро шунав,
Дардмандонро ту њам њамдард шав.
То даме ки золиму мазлум њаст,
Кас набояд лањзае ѓофил нишаст.
Дар достони “Љони ширин” ба љуз он ки аз сайру 

саёњатњо, ба мењмонї рафтану шеър хондан ва аз 
ишќу муњаббати беандоза  ба њамсараш роз гуфтан 
љой дорад, боз дарду ситами мардуми сайёра, бахусус 
сиёњпўстони Африќо ўро ором намегузорад ва бар 
асари дидани њоли табоњи онњо, ки  рўњи инсонии ўро 
сахт озор медод, менависад:

- Ман сиёњам, - гуфт, – авлодам сиёњ,
Ин сиёњї шуд ба мо гўё гуноњ.
Бандањои њалќабаргўшем мо,
Зиндањои хонабардўшем мо.
Устод Мирзо Турсунзода, ки воќеан,  шоири озода 

буду эњсоси пурљўшу хурўш дошт, ки дар хонаи 
дилњо чароѓи рўшане афрўхт. Намунааш “Љони 
ширин” аст, ки њаќиќатхоњї, худогоњї, худшиносї ва 
мардумпарастї љавњари ин достон аст. 

Ваќте достони “Љони ширин”-ро ба хондан оѓоз 
мекунед, аз ширинии забони достон  лаззате дармеёбед 
ва як иртиботи отифию руњї бо шоиру ормонњои ў 
дар дили шумо пайдо мегардад. Шоир дар ин достон 
бо нигоњи гарму равшан ва бадеъ фалсафаи зистан ва 
аз дарди хешу бегона огоњ буданро  таъкид мекунад. 
Хонанда дарк мекунад, ки шоир нафасе, лањзае, соате 
аз  дарду шодии мардуми хешу бегона ва хонаводааш 

људо нест:
Љони ширин, худ, ки озод аз ѓамї,
Аз ѓами мазлумњо огањ камї.
Ёд дорї, аз мубориз шоирон
Файз буд дар хонаи мо мењмон.
Аз Ватан гап сар кунї, дар мегирифт,
Дар ба мисли њезуми тар мегирифт.
Файз Ањмади Файз, шоири муборизи урдузабони 

Покистон бо Иттињоди Шўравї рафтуомад дошт, 
дўстони зиёде дар ин сарзамин пайдо карда буд. Ва 
яке аз дўстони наљибаш устод Мирзо Турсунзода 
буд. Ин шоири бузурги Њинду Покистон, ки соле пас 
аз даргузашти Устод Мирзо Турсунзода ба Душанбе  
омада буд, бо наљвову афсўс мегуфт: «Чї љойи 
Душанбе, кулли  љањон бе вуљуди Турсунзода холист».

Ва аљибаш он аст, ки Файз Ањмади Файз низ  чун 
устод дар  соли 1911  таваллуд шудаву  шеъри худро 
шиоре  алайњи золиму зулм  ва њимоят аз мардуми 
мазлуми бечора сохтааст. Ў ѓазали љонсўзе барои 
устод Мирзо Турсунзода навиштааст:

Биё, ёрам, ки чашмам дар талаб бањри тамошоят,
Биё, ёрам, ки  гўшам ташналаб бањри суханњоят.
Куљо њастї, ки њар кўе нишон аст аз кафи поят,
Куљо рафтї, ки гум шуд хуш садои омаданњоят.
Зи ту омўхтам, халќи љањонро њифзи љон кардан,
Китоби дўстиро дилнишин кардам ба имоят.
...Бояд гуфт, ки  “Љони  ширин” шевотарину 

наљибтарин бозёфти шоир дар нигорхонаи њунарии 
ўст: 

Дар диёри мо шуд одам арљманд,
Шуд сари хамгаштаи занњо баланд.
Њељ коре нест бе зан, хуб шуд,
Ифтихоре нест бе зан, хуб шуд.
Хуб шуд, ки зан ба давлат ёр шуд,
Мамлакат  аз дасти зан гулзор шуд.
Дар ин достон хонанда эњсос мекунад, ки шоир ишќу 

муњаббатро дар ќалбу вуљуди хеш кашф намудааст 
ва инсони ба њадде бошарофат ва босадоќат аст, ки  
сирату сурати зан, ба вижа њамсараш дар андешаву 
тафаккури устод  ва дилу љони ў њамеша љой доштааст. 
Устод Турсунзода  аз шумори шоироне њастанд, ки 
рисолати худро дар љомеа аз рўйи садоќату муњаббат 
самимона ва беѓаразона анљом додаанд. 

Муроди шоири бузурги мо дар достони “Љони 
ширин” он аст, ки занро дар љомеа дар љойгоњи  баланд 
бубинад. Шоир сулњро асоси будани инсон медонаду 
чакомаи сулњу салоњ мехонад.  Ба ёдам меояд солњои 
пурихтилофи 90 -ум, ки мардум мегуфтанд: агар устод 
Мирзо Турсузода мебуд, њаргиз дар Тољикистон 
бесарусомонї намешуд..

Ќањрамони Тољикистон, устод Мирзо Турсунзода 
муљассамаи бузурги њувияти адабиёт ва фарњанги 
халќи тољик аст. Ў мисли оинаи дурахшон  бо вуљуду  
њузури зебояш Тољикистони азизи мо ва миллати 
тољикро дар олам муаррифї намуд. Аз ин љост, ки 
ба бузургиву наљобати бемисли ў мардум љовидона 
эњтиром гузоштаву сари таъзим фуруд меоранд.

Шањрия АЊТАМЗОД

Яке аз пурсўзтарин шеърњои устод 
Лоиќ “Рўзи љаноза” аст. Аз дарди 

љонсўзи шоир санг њам мегиряд:
Издињоми мотамї бо гиряи дилњо 

гузашт, 
Издињоми мотамї аз шањр чун дарё 

гузашт. 
Воалам, эй кўњсорон, ќуллаеро ярч 

бурд, 
Водареѓ, эй Тољикистон, аз љањон 

Мирзо гузашт. 
Устод Турсунзода навишта буд: “Њар 

як устод бояд шогирд тарбия кунад. 
Ин даъват дар кори пурмашаќќати 
њаррўзаи мо амалї мегардад... Адибони 
љавони мо фонди миллати адабиёти 
муосири тољик ва ояндаи мо мебошанд. 
Ѓамхорї дар њаќќи онњо вазифаи мост” 

Аз њамин лињоз, устод бисёр адибонро 
тарбия кардаву пуштибонї намудааст. 
Шодравон Ќутбї Киром дар суњбатњои 
хоса наќл мекарданд, ки устод Мирзо 
Турсунзода нисбат ба ў падари хайрхоњ 
буданд. 

Воќеан, њамеша дарди касон, ѓами 
замон, аз ибтидо дар дили устод 
маскан гирифтааст. Устод Ќутбї 
Киром мегўяд:

Дўстон, дигар магўедам, ки 
Турсунзода нест, 

Он сипањсолори назм, он шоири 
дилдода нест. 

Аќли дунёро ба каф оварда бар мо дода 
нест, 

Њаст ў, бар ќисмати мо мекунад 
якумр зист!

Боре ба устод Лоиќ саволе дода 
буданд, ки шумо шогирди тавонои 
устод Турсунзода њастед. Силсилаи 
шеърњое бо номи “Сипоснома” дар 
бораи бузургии Мирзо Турсунзода эљод 
намуда будед. Бадхоњони устод дар 
матбуот устодро буњтон зада истодаанд. 
Шумо хомўшед. Устод Лоиќ мегўяд, 
устод Турсунзода офтоб буданд. Ба 
офтоб нигоњ кунї, кўр мешавї. Баъд ин 
байтро ба забон меоранд:

Зиндаи ў гар мубориз буда андар 
зиндагї, 

Мурдаи ў њам муборизтар зи чандин 
Рустам аст. 

Устод Турсунзода вазифаи муќаддаси 

хешро дар љомеа танњо аз эљод кардани 
ашъори ноб намедонист. Њамчун 
ватандору ватандўст устод тавонист 
дар бисёр кунгураву љаласањои 
бонуфузи байналхалќї иштирок карда, 
кишвари тољиконро дар арсаи олам 
муаррифї намояд. Лоиќ дар хусуси ба 
сафарњои пурбаракату сулњофарини 
М.Турсунзода гуфтааст:

Сайри дунё кардани ў сайри дилњо 
кардан аст, 

Рањми дунё хўрдан аст, аммо на дунё 
хўрдан аст. 

Гашт дар рўи замин, то дид рўи 
одамин, 

Дил ба дунё додани ў дил ба даст 
овардан аст. 

Усмон БАРОТ, 
омўзгори мактаби №2, 

ноњияи Айнї
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Зиндагї мегашт аз сармо хароб.        Мирзо Турсунзода

Дар шањри Душанбе масъалаи иљрои Стратегияи рушди устувори ѓизои мактабї дар Тољикистон баррасї гардид.

Сањифапайвандро
Абдурауф МУРОДЇ ва
Насриддин ОХУНЗОДА

омода карданд.

Њар куљое халќ буд, Мирзои Турсунзода буд.
 ЧЕЊРАИ МОНДАГОР

Одамон аз дўстї ёбанд бахт

ЉАШНВОРА

Нависандаи бузурги Њинд 
Мулк Рољ Онанд баъд аз 
мутолиаи достони “Ќиссаи 
Њиндустон”-и Мирзо Турсун-
зода чунин гуфта буд: “Кош, 
дар хусуси кишвари Шўравї 
асаре нависам мисли достони 
шоири тољик Мирзо Турсунзо-
да дар бораи Њиндустон”. Ин 
гуфтањо шањодат ба бузургии 
ин ќиссаи таъсиргузори устод 
Мирзо Турсунзода аст. 

Муборизи роњи озодии 
мардуми Њинд

Хуршеди беѓуруб

Мирзо Турсунзода моњи марти 
соли 1947 ба Њиндустон са-

фар намуд. Ў дар мавриди ин сафар 
менависад: “Дар њамин сол ба ман 
хушбахтие пеш омад, ки дар њайати 
делегатсияи Советї ба Њиндустон, ба 
Конференсияи якуми мамлакатњои 
Осиё рахти сафар бандам. Аз њамон 
ваќт мавзўи Шарќи бедоршаванда 
моњияти асосии эљодиёти ман гардид. 
Њиндустон њанўз мустамликаи импе-
рияи кабири Англия буд. Ман бо чаш-
ми худ дидам, ки чї тавр њарисона 
мустамликачиён Њиндустонро ѓорат 
карда истодаанд, муборизони роњи 
озодии миллиро ба зиндонњо мепар-
тоянд ва дар айни њол дар њар куљо 
машъалњои озодихоњонаи миллї рўз 
ба рўз бештар меафзуд. Дар чунин 
вазъияти инќилобии миллї бетараф 
истоданро барои худ раво намедо-
нистам. Ба бедоршудагон ќувва бах-
шидан ва њанўз хобрафтагонро бедор 
намудан вазифаи байналмилалии худ 
дониста, бо шеърњо ва достонњои худ 
њамсафи муборизони озодии мил-
лии Осиёву Африќо шудам. Ваќте 
ки њукуматдорони Англия барои ба 
Лондон рафтани ман иљозатнома 
надоданд, ман рўњафтода нашудам, 
баръакс, ќувваи тоза гирифтам, ки 
шеъру достонњои ман дар дасти 
муборизони роњи озодї бар зидди 
мустамликадорї аслињаи тавоное 
шудаанд”.

Ваќте ки силсилаи асарњои Мирзо 
Турсунзода “Ќиссаи Њиндустон” ва 
“Ман аз Шарќи озод” паси њамдигар 
интишор ёфтанд, онњо дар адабиёти 
асри 20-уми љањон рўйдоди муњим 
гардиданд. Зеро то ин дам ягон шоир 
ё нависанда Шарќи хориљиро аз 
лињози бадеї чунин њаќиќатнигорона 
кашф накарда буд.

Аз ин рў, онњо зуд ба забони русї 
ва дигар забонњои љањон тарљума 
шуда, дар олами мутамаддин 
машњур гардиданд. Дар ин асарњо 
муаллиф бо њамдардї ва њиссиёти 
бузурги башардўстї тарзи зинда-
гонии халќњои Шарќ, ќабл аз њама, 
Њиндустонро бо тасвирњои пурзўри 
романтикї баён карда, барои хуш-
бахтию саодати одамони одї мубо-
риза мебарад ва сиёсати мустамлика-
доронро сахт мањкум менамояд. 

Дар Њиндустон низоъњои тун-
ду тез њукмрон буданд. Дар њар 
ќадам тафовути њайратангези байни 
бойигарї ва гадої, серї ва гуруснагї 
ба чашм вомехўрд. Њељ яке аз гуно-
гунии олами афсонавии Њиндустон 
диќќати шоири инсондўстро ба худ 

љалб накард, љуз ин ки Њиндустони 
тираю торик ва гуруснаю зорро дида 
тавонист. Дар мавриди ќабули ин 
силсилашеърњо аз љониби марду-
ми Њиндустон Мирсаид Миршакар 
чунин мегўяд: “Силсилаи шеърњои 
“Ќиссаи Њиндустон” тез пањн шуда, 
писанди халќи озодихоњи Њиндустон 
гардид. Мардуми Њиндустон дар 
шахси Мирзо Турсунзода фарзанди 
азиз ва ањли дарди худро дид. Беса-
баб набуд, ки рўзномањои прогресси-
вии ин мамлакат он рўзњо ўро шоири 
миллии Њинд эълон карданд”.

Мирзо Турсунзода аз љумлаи су-
ханваронест, ки барояшон њунар ва 
сиёсат муродифи якдигаранд. Шоир 
бо мањорати баланд лирикаро бо 
сиёсати давлат ва ниёзмандињои он 
њамоњанг сохта буд. Арзиши “Ќиссаи 
Њиндустон”- и ў, ки ним аср пеш иншо 
шудааст, мањз дар њамин мебошад. 
Дар манзумаи мазкур назокати шои-
рона ва диловарии шањрвандї, дарди 
инсон ва орзуњои нек, шукргузорї 
ва танаффур, муњаббат ва талоши 
озодї, гармии дасти дўст ва гирењ 
шудани мушт ба њам омехтаанд; бе 
ин ду боли муњаббату ѓазаб ва шо-
диву андуњ “Ќиссаи Њиндустон” на-
метавонист дар фазои сайёра ин гуна 
баланд парвоз кунад.

Шоири бузурги рус Николай Ти-
хонов дар мавриди ашъори Мирзо 
Турсунзода чунин мегўяд: “Ашъ-
ори Мирзо Турсунзода ба сони 
мурѓи афсонавї аз рўи ќуллањои 
баланду дарёњои пањновар гузашта, 
бо њаќќоният, самимият ва пардо-
зи зебои шоиронаи худ аќлу дили 
њамзамононро тасхир кардааст”. Да-
лели ин гуфтањои шоири рус ва таъ-
сири ќиссаи “Њиндустон”-и Мирзо 
Турсунзода аст, ки адиби дигари рус 
Сергей Михалков ба ваљд омада чу-
нин иброз медорад: “Мирзо Турсун-
зода дар наздикшавии кишварњои 
Осиё ва Африќо, муборизаи мардуми 
ин ќитъањо алайњи мустамликадорї, 
расиданашон ба истиќлолу озодї 
сањми бузурге гузоштааст”. 

Фаридуншоњ АБДУЛЛОЕВ,
мутахассиси шуъбаи рушди 

иљтимої ва робита бо љомеаи 
дастгоњи раиси шањри Гулистон

Адабиёти бадеиро сар-
чашмаи тарбият, 

муњимтарин омили ташак-
кулбахши шахсият ва во-
ситаи неруманди тарѓиби 
одоби њамида тавсиф кар-
даанд. Воќеан њам, адабиёт 
ќувваи беназир аст ва мавќеи 
барљаста дар таълими соли-
мии маънавии љомеа дорад. 
Ин нуктаро метавон дар ми-
соли эљодиёти гурўњи калони 
адибони тавоно тавзењ бах-

шид. Дар адабиёти даврони 
нави тољик устод Мирзо Тур-
сунзода яке аз онњост. Доираи 
мавзўъњои осори ин шоири 
машњуру мањбуб хеле васеъ 
мебошад, аммо мавзўъњои 
дўстию рафоќат, сулњу вањдат, 
њамдилию муттањидї, Ватан 
ва мењанпарастї, модар ва 
мењру садоќат дар офаридањои 
барљастаи ин шоири маъруфи 
миллат нисбатан бартарї до-
ранд. Омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумї метавонанд 
зимни машѓулиятњо бо хонан-
дагон аз эљодиёти устод М. 
Турсунзода ба таври васеъ ис-
тифода намоянд. Шеъри устод 
инсонсоз аст ва ба насли на-
врас таъсири амиќ мегузорад. 
Дар заминаи эљодиёти шоир 
ташкил намудани дарсњои 
тарбиявї, мањфилњои адабї, 
љашнворањои мактабї… хеле 
муассиру њадафгир хоњад буд. 
Дар дарсњои њамарўзаашон 
низ омўзгорон метавонанд дар 
мавридњои муносиб аз шеъри 
устод иќтибосњо оваранд ва 
сухани худро таќвият бубах-
шанд. Устод М.Турсунзода 

дар пањнои адабиёт, пеш 
аз њама, чун вассофи сулњу 
дўстї шуњрат дорад. Шоир 
зимни аксар навиштањояш 
ба ин мавзўи дерину ифти-
хории адабиёт дахл кардаву 
абёти барљаставу пуртаъсир 
ва равону самимї гуфтааст. 
Байтњои зерини устод басо 
машњуранд ва солњои зиёдест, 
ки сари забонњо ќарор до-
ранду њамагонро ба дўстию 
рафоќат даъват менамоянд:

Одамон аз дўстї ёбанд бахт,
Душманї орад ба мардум 

рўзи сахт.
ххх

Дўстиро љустуљў дорем мо,
Аз амонї гуфтугў дорем мо.

ххх
Халќњоро дўстї илќо кунем,
Мењри дилро њадя бар онњо 

кунем.
Доираи мафњуми дўстї дар 

осори шоир баѓоят бавусъ-
ат аст. Ў тавассути каломи 
рўњбахшу дилчаспаш тамоми 
халќњои оламро ба зиндагии 
ањлона, ки бунёд ба дўстї до-
шта бошад, даъват мекунад. 
Ањли сайёра бояд аз њама гуна 
мухолифат даст кашида, оѓўш 
ба њам кушоянд, дилњоро 
аз кинањо орї созанд, дўсту 
рафиќу њамдами якдигар бо-
шанд. Фаќат дўстї метавонад 
сайёраи моро њамеша ободу 
сарсабзу хуррам нигоњ до-
раду аз ќабзаи кулли мушки-
лот рањої бахшад. Вусъати 
дўстї дар силсилаи шеърњои 
«Ќиссаи Њиндустон»-и 
шоир ба таври барљаста ба 
мушоњида мерасад. Дар ин 

силсила, ки дар рўњияи ба-
ланди башардўстона таълиф 
шудааст, ба дўстии тамоми 
халќњои дунё арљ гузошта 
мешавад. Шоир бар он назар 
аст, ки одамон њаргиз набояд 
якдигарро тањќир ва истис-
мор намоянд, халќе бар халќи 
дигар, кишваре бар кишвари 
дигар набояд даъвии бартарї 
кунад, зеро «Банї одам аъзои 
якдигаранд». Ин байти шоир, 
ки дар оѓози силсилаи мазкур 

омадааст, маънии баланди ба-
шарпарварона дорад:

Шодам, аммо мехўрам 
ѓамњои халќи дигаре,

Дар назар меоварам 
торољгашта кишваре.

Дар достонњои «Чароѓи 
абадї», «Писари Ватан», 
«Љони ширин», «Садои Осиё», 
«Аз Ганг то Кремл» низ устод 
Мирзо Турсунзода ба мавзўи 
дўстї таваљљуњи махсус зоњир 
намудааст. Метавон ба таври 
алоњида зикр кард, ки шеъри 
«Дўтонро гум макун»-и шоир 
ин мавзўъро дар эљодиёти ў 
боз њам комилтар сохтааст.

Халќи олам дўст бо мо
гаштааст,

Вањдати халќи љањонро гум 
макун!

Боз њам таъкид менамоем, 
ки мероси адабии Ќањрамони 
Тољикистон, устод Мир-
зо Турсунзода саршор аз 
њикмату андарз буда, воситаи 
муассирест дар тарбияи коми-
ли насли наврас.

Назрибегим ОДИНАЕВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии 

мактаби №91-и ноњияи Сино 

Шеъри Турсунзода шеъри миллат аст, 
Орї аз њаргуна айбу иллат аст.

Шеъри ў бар тољикон буда ќанот,
Додааст бар миллаташ хатти барот.

Сабки эљодаш барозанда ба Шарќ,
Кардааст рўшан дили моро чу барќ.

Шеъри ў дар Осиёю Африќо,
Њамсафар бо вањдати оламнамо.

Аз Душанбе то ба Њиндустону Ганг,
Њар ваљаб хоки заминро дода ранг.

Шеъри ў чун дони гандум хўша баст,
Шуњратафзунгар ба тољик буду њаст.

Ањли дунё хонад ашъори варо,
Чун забони њамдилии ќорањо…

Бењтарин фарзонафарзанди Ватан,
Тору пудаш буда пайванди Ватан.

Ў ба њар як кишваре болонишин,
Будааст як шоири ояндабин…

Шеъри ў бо сози дилњо њамнавост,
Љойи ў дар дидаю дилњои мост…

Шоири соњибдилу дарёнињод,
Бењтарин њомии сулњу иттињод…

Гуфта будї, шоири дунёшинос,
“Дўстонро бо нигоњи дил шинос”.

Ќањрамони миллати овозадор,
Кулли ашъораш ба дилњо мондагор.

Ба њамоса, дафтари байту ѓазал,
Љо гирифта њар касеро дар баѓал.

Ў ба сулњу комгорї буда ёр,
Чењрабикшо будааст њамчун бањор.

Шеъри ў гањвораљунбони хирад,
Зарбазан буда ба њар як деву дад…

Оварад бар љўш њар як анљуман, 
Њар гање ки шеър гўяд аз Ватан.

Љавњари маънї ба даст овардааст,
Шеъри ў бар дўстон гулдаста аст…

Номи Турсунзодаро њамчун шиор,
Тољики ман бурдааст бар њар диёр.

Хешро дар базми ёрон дидааст,
Эй басо гулдастаборон дидааст…

Бобољони НУРЗОД

(порае аз достон)
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Дар Донишкадаи кўњию металлургии Тољикистон форуми саноатї баргузор шуд.

То насўзї,  сохтан мушкил бувад,
Дил ба љонон бохтан мушкил бувад.     Мирзо Турсунзода

Натиљањо умедбахшанд
БАРРАСЇ

Бояд зикр намуд, ки во-
баста ба пањншавии бе-

мории сироятии COVID-19 ва 
бо маќсади амалї намудани 
протоколњои љаласаи Ситоди 
љумњуриявї оид ба пурзўр наму-
дани чорањои зиддиэпидемикї 
барои пешгирии интиќол ва 
пайдоиши сирояти нави Ко-
ронавирус дар Љумњурии 
Тољикистон, раванди таълим 
дар муассисањои таълимї, мах-
сусан, муассисањои тањсилоти 
олии касбї муваќќатан боз-
дошта шуда буд. Бинобар ин, 
имконият даст надод, ки иљрои 
талаботи банди 17 наќшаи 
чорабинињои дар боло зикршу-
да таъмин карда шавад, яъне дар 
нимсолаи якуми соли 2020 рей-
тинги муассисањои тањсилоти 
олии касбї гузаронида нашуд.

Вобаста ба муътадил гаш-
тани вазъият дар нимсолаи 
якуми соли тањсили 2020-2021 
Агентии назорат дар соњаи ма-
ориф ва илми назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон иљрои 
талаботи банди 17 – ро таъмин 
намуд. 

Дар ин асос маводи зарурї 
љињати муайян намудани рей-
тинг аз муассисањои тањсилоти 
олии касбї љамъоварї кар-
да шуд. Вобаста ба масъалаи 
мазкур, тибќи фармоиши ди-
ректори Агентї гурўњи корї 
оид ба бањодињии рейтинги 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї аз њисоби кормандо-
ни Агентї таъсис дода шуд. 
Гурўњи корї дар асоси маво-
ди пешнињодшуда аз љониби 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї маълумотро дар асо-
си нишондињандањои рейтинг 
тањлил ва холгузорї намуданд. 

Дар ин рейтинг 31 муас-
сисаи тањсилоти олии касбї 
иштирок намуданд. Тањлили 
рейтинги навбатї нишон 
дод, ки бинобар сабаби бе-
мории сироятї дар соли 2020 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї дар самти маърўза дар 
конфронсу семинарњои ил-
мии байналмилалї, миќдори 
омўзгорони доимие, ки ба-
рои таълим додан ба дигар 
таълимгоњњои хориљи киш-
вар даъват шудаанд, миќдори 
омўзгорони хориљие, ки барои 
таълим додан ба муассисањои 
таълимї даъват шудаанд, так-
мили ихтисоси омўзгорон ва 
таљрибаомўзии донишљўён 
дар хориљи кишвар, миќдори 
ихтироот, навоварї ва 
пешнињоди илмї-назариявї, 

миќдори рисолањои доктории 
њимояшуда, шумораи њайати 
омўзгорони доимие, ки дар 5 
моњи охир дараљаи илмии до-
нишкада ва ё донишгоњњои 
хориљи кишварро гирифтаанд, 
ба натиљањои назаррас ноил на-
гаштанд. 

Новобаста аз ин, тањлилњо 
нишон доданд, ки дар ин рей-
тинг дар байни муассисањо нис-
батан раќобати шадидтар ба 
вуљуд омада, дар 6 моњи охир 
дар самтњои мухталиф корро 
љоннок намудаанд. 

Дар ин давра, дар фаъоли-
яти муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї во-
баста ба нишондодњо, хусу-
сан, дар самти омўзгорони 
унвон ва дараљаи илмидори 
доимї, миќдори доктори илм-
профессор, њимоя намудани 
рисолањои номзадї ва докторї, 
миќдори ташрифоваранда-
гон дар сомонаи таълимгоњ, 
мављудияти технопаркњо, шу-
мораи компютерњое, ки танњо 
барои истифодаи донишљўён 
муайян карда шудаанд, таъми-
ни китобњои дарсї тибќи ме-
ъёр ва номгўи зиёди китобњои 
дарсии электронї, мављудияти 
системаи дохилидонишгоњии 
идора ва мониторинги сифати 
таълим, сатњи сифати тањсилот, 
шумора ва арзиши грантњо, шу-
мораи љойњои ишѓолнамудаи 
донишљўён дар озмунњои фан-
нии љумњуриявї, ба љойи кор 
таъмин шудани хатмкардагон, 
миќдори љойи нишаст дар ки-
тобхонаи электронї ва мављуд 
будани филиали кафедрањо 
дар назди дигар муассисањо 
пешравињо ба назар мерасад.

Дар натиља Донишгоњи мил-
лии Тољикистон сазовори љойи 
якум, Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино сазовори љойи дуюм, 
Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров ва Донишгоњи славя-
нии Россия-Тољикистон бо ба 
даст овардани холњои баробар 
сазовори љойи сеюм гардида-
анд. Роњбарияти муассисањои 
таълимии зикргардида чун 
рейтингњои ќаблї дар муддати 
6 моњи охир дар самти миќдори 
рисолањои номзадї ва доктории 
њимояшуда, миќдори маќолањои 
илмии дар маљаллањои ко-
миссияи олии аттестатсионї 
(КОА) нашршуда, миќдори их-
тироъ, навоварї ва пешнињоди 
илмї-назариявї, миќдори 
монографияњои илмии чопшу-
да, шумораи муассиса, ташки-
лоту идорањо, ки ба муассисаи 
таълимї њамкорї мекунанд, 
такмили ихтисоси омўзгорони 
доимї ва таљрибаомўзии 
донишљўён дар хориљи киш-
вар, шумораи компютерњое, 
ки танњо барои истифодаи 
донишљўён муайян карда шуда-
анд ва шумораи китобњои дарсї 
вобаста ба теъдоди донишљўён 
корњои назаррасеро анљом до-
даанд. Њамзамон, бояд ќайд 
намуд, ки муассисањои зик-

ргардида аз њисоби омўзгорони 
унвон ва дараљаи илмидор, 
махсусан, аз лињози доктори 
илм-профессори доимї ва ном-
зади илм-дотсенти доимї аз 
шумораи умумии омўзгорон ба 
меъёрњои муайяншудаи маќоми 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї мувофиќат менамоянд. 

Сайу талоши роњбарияти 
Донишгоњи славянии Россия-
Тољикистон, Донишгоњи техно-
логии Тољикистон, Донишгоњи 
давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С.Айнї, 
Донишкадаи сайёњї, соњибкорї 
ва хизмат ва Донишгоњи давла-
тии Бохтар ба номи Носири Хус-
рав низ дар љамъбасти рейтинг 
назаррас мебошад. Масалан, 
Донишгоњи славянии Россия-
Тољикистон дар рейтинги гу-
зашта љойи њафтум ва дар ин 
рейтинг љойи сеюм, Донишгоњи 
технологии Тољикистон 
дар рейтинги гузашта љойи 
нуњум ва дар ин рейтинг љойи 
њаштум, Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи 
С.Айнї дар рейтинги гузашта 
љойи дањум ва дар ин рейтинг 
ба љойи нуњум баромаданд. До-
нишкадаи сайёњї, соњибкорї ва 
хизмат ва Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав 
бо натиљањои нисбатан назар-
рас дар ин рейтинг ба дањгонаи 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї ворид гардиданд. 

Чи тавре ќайд карда шуд, дар 
ин рейтинг Донишгоњи давла-
тии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров ва Донишгоњи 
славянии Россия-Тољикистон 
бо ба даст овардани 176 холи 
якхела сазовори љойи 3-юм, 
Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон ва Донишкадаи 
сайёњї, соњибкорї ва хизмат бо 
ба даст овардани 164 холи якхе-
ла сазовори љойи 7-ум гардида-
анд. Инчунин, Донишгоњи дав-
латии њуќуќ, бизнес ва сиёсати 
Тољикистон ва Донишгоњи дав-
латии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав бо ба даст овардани 155 
холи якхела сазовори љойи 10-
ум гардиданд. Ин аз он шањодат 
медињад, ки раќобати солим 
байни муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї вуљуд до-
рад. 

Дар ин рейтинг љойњои 
Донишгоњи давлатии мо-
лия ва иќтисоди Тољикистон, 
Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур ва Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи ака-
демик М.Осимї бе таѓйир мон-
данд.

Тибќи маълумоти 
пешнињоднамуда маълум гар-
дид, ки баъзе муассисањои 
таълимї дар самти нашри 
китобњои дарсии тахассусии 
бо забони давлатї нашршу-
да, аз љониби омўзгорон чопи 
маќолањо дар КОА, њимояи 
рисолањои номзадиву докторї, 
миќдори ихтироъ, навоварї ва 
пешнињоди илмї-назариявї, 
миќдори монографияњои илмии 

чопшуда, миќдори барномањои 
таълимие, ки аз аккредитатси-
яи байналмилалї гузаштаанд, 
њайати омўзгорони доимие, ки 
дар 6 моњи охир дараљаи илмии 
донишкада ва ё донишгоњњои 
хориљи кишварро гирифтаанд, 
шумораи љойњои ишѓолнамудаи 
донишљўён дар озмунњои фан-
нии љумњуриявї, такмили их-
тисоси омўзгорони доимї ва 
таљрибаомўзии донишљўён дар 
хориљи кишвар, маърўза дар 
конфронсу семинарњои илмии 
байналмилалї корњои назаррас-
ро ба анљом нарасонидаанд. 

Њамзамон, тибќи тањлилњо 
муайян гардид, ки дар 6 моњ 
баъзе аз муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї аз рўи ни-
шондоди мављуд будани фили-
али кафедрањо дар истењсолот, 
дорандаи аккредитатсияи 
байналмилалї аз рўи ихтисосњои 
алоњида, шумораи љойњои 
ишѓолнамудаи донишљўён дар 
озмунњои фаннии љумњуриявї, 
миќдори рисолањои номзадї 
ва доктории њимояшуда, 
миќдори ихтироъ, навоварї ва 
пешнињоди илмї-назариявї, 
мављудияти институтњои илмї-
тадќиќотї, шумора ва арзиши 
грантњо, миќдори омўзгорони 
доимие, ки барои таълим до-
дан ба дигар таълимгоњњои 
хориљи кишвар даъват шу-
даанд, миќдори омўзгорони 
хориљие, ки барои таълим до-
дан ба муассисаи таълимї даъ-
ват шудаанд, таљрибаомўзии 
донишљўён ва омўзгорон дар 
хориљи кишвар умуман соњиби 
хол нагардиданд. Бояд зикр на-
муд, ки ќисме аз нишондодњое, 
ки баъзе муассисањо соњиби 
хол нагардидаанд, чи тавре дар 
боло ќайд намудем, ба таътили 
муассисањои таълимї дар дав-
раи бемории сироятї вобастагї 
доштанд. Аммо новобаста аз 
бемории сироятї ва давраи 
таътил, тибќи тањлили рейтин-
ги ќаблї муайян карда шуд, ки 
баъзе муассисањои тањсилоти 
олии касбї аз рўи нишондодњои 
зикргардида умуман хол ба даст 
наовардаанд. 

Дар рейтинги гузашта аз 
рўи нишондоди аккредитат-
сияи байналмилалї дар байни 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино, Донишгоњи дав-
латии њуќуќ, бизнес ва сиёсати 
Тољикистон ва Донишгоњи дав-
латии тиљорати Тољикистон аз 
аккредитатсияи байналмилаллї 
аз љониби Агентии мустаќили 
аккредитатсия ва рейтинг 
(Љумњурии Ќазоќистон) дар до-
ираи ихтисосњои муайян гузаро-
нида шуда, ба онњо шањодатнома 
дода шудааст. Ин буд, ки танњо 
аз њисоби нишондоди 31-и 
муайянкунандаи холгузорї 
(миќдори барномањое, ки аз 
аккредитатсияи байналмилалї 
гузаштаанд) Донишгоњи дав-
латии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино, 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, 

бизнес ва сиёсати Тољикистон 
соњиби 7-холї ва Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон 
соњиби 10 холи иловагї гашта 
буданд. Дар рейтинги навбатї 
аз рўи нишондоди 31-и муайян-
кунандаи холгузорї (миќдори 
барномањое, ки аз аккредитат-
сияи байналмилалї гузаштаанд) 
Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Донишгоњи славянии Россия 
ва Тољикистон, Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон, Донишоњи техни-
кии Тољикистон ба номи ака-
демик М.С.Осимї, Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур, 
Донишгоњи технологии 
Тољикистон, Донишкадаи по-
литехникии Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи ака-
демик М.С.Осимї дар шањри 
Хуљанд ва Донишкадаи кўњї-
металлургии Тољикистон дар 
шањри Бўстон соњиби холњои 
муайян шуданд. 

Фаъолияти технопаркњо, ху-
сусан, дар Донишгоњи миллии 
Тољикистон, Донишгоњи давла-
тии тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино, Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи 
академик М.Осимї, Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур, 
Донишгоњи славянии Россия 
- Тољикистон, Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон, Донишка-
даи политехникии Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи 
академик М.Осимї дар шањри 
Хуљанд, Донишкадаи иќтисод 
ва савдои Донишгоњи давла-
тии тиљорати Тољикистон дар 
шањри Хуљанд ва Донишка-
даи технология ва менељменти 
инноватсионї дар шањри 
Кўлоб дар муќоиса ба дигар 
муассисањои таълимї хуб-
тар ба роњ монда шудааст. 
Муассисањои таълимии номбур-
да барои татбиќи илм ва љорї 
кардани технологияи нав дар 
истењсолот кўшишњои зиёд ба 
харљ додаанд.

 Дар Донишкадаи исломии 
Тољикистон ба номи Имоми 
Аъзам Абўњанифа Нуъмон ибни 
Собит, Филиали Донишгоњи 
технологии Тољикистон дар 
шањри Исфара ва Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлон 
паркњои технологї фаъолият 
намекунанд.

Дар рейтинги навбатї дар 6 
моњи охир њимояи рисолањои 
номзадї (аз миќдори уму-
мии омўзгорони доимї) дар 
Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї, Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик 
М.Осимї, Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон, 
Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим 
Улуѓзода, Донишкадаи исломии 
Тољикистон ба номи Имоми Аъ-
зам Абўњанифа Нуъмон ибни 
Собит, Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав, 
Донишкадаи сайёњї, соњибкорї 
ва хизмат ва Донишкадаи энер-
гетикии Тољикистон зиёдтар ба 
назар расида, аз рўи нишондоди 

Рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон
дар асоси натиљањои нимсолаи якуми соли тањсили 2020-2021

Бо маќсади иљрои тала-
боти банди 17 «Наќшаи 
чорабинињо оид ба иљрои 
дастуру супоришњои Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз 30 
августи соли 2017 зимни 
ифтитоњи бинои нави Ака-
демияи Вазорати корњои до-
хилии Љумњурии Тољикистон 
ба муносибати Рўзи дониш» 
ва банди 5, зербанди 12 
Низомномаи Агентии на-
зорат дар соњаи маориф 
ва илми назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон рей-
тинги муассисањои тањсилоти 
олии касбї гузаронида шуд. 
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Дар Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон даври аввали Озмуни љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» оѓоз ёфт.

Шоири бе ишќ мурѓи бе пар аст,
Бе њарорат моњу бе љон пайкар аст.     Мирзо Турсунзода

ОЗМУН МУШОВАРА

7-ум муассисањои номбурда соњиби 5-8 холї гар-
дидаанд. Ин муассисањо дар омода намудан ва 
азнавтайёркунии кадрњои илмї-педагогї тайи 6 
моњи охир корњои зиёдро ба анљом расонидаанд.

Дар рейтинги ќаблї аз рўи нишондоди 7-ум 
(дар 6 моњи охир њимояи рисолањои номзадї 
аз миќдори умумии омўзгорони доимї) 
Донишгоњи миллии Тољикистон, Донишгоњи 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино, 
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров, Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон, Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 
номи Шириншоњ Шоњтемур, Донишгоњи давла-
тии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, 
Донишкадаи давлатии забонњои Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода, Донишкадаи энергетикии 
Тољикистон, Донишгоњи технологии Тољикистон 
ва Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон нисбат ба дигар муассисањои 
таълимї корро бењтар ба роњ монда буданд. 

Тањлилњо собит сохтаанд, ки дар муќоиса ба 
рейтинги гузашта, дар умум, ба даст оварда-
ни холњо ба њисоби минималї фарќ менамояд. 
Масалан, дар рейтинги гузашта аз њама холи 
паст (холи минималї) 70 хол (22,5%)-ро ташкил 
менамуд, дар ин рейтинг бошад, холи паст 80 
хол (25,8%)-ро ташкил додааст. Яъне тафовути 
холњои минималї 10 холро (3,3%)-ро ташкил до-
дааст, ки рў ба афзоиш мебошад.

Новобаста аз ин, ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбиро зарур аст, ки дар якљоягї 
бо њайати профессорону омўзгорон барои нигоњ 
доштани мавќеи муассисањои худ дар рейтингњои 
минбаъда, инчунин, љињати ба нишондињандањои 
хубтару бењтар ноил гаштани муассисањои худ 
тадбирњои иловагї андешанд. 

Гузаронидани рейтинги муассисањои 
тањсилоти олии касбии љумњурї тайи солњои 
охир собит менамояд, ки барои баланд гардида-
ни нишондодњои рейтингї миёни муассисањои 
тањсилоти олии касбии љумњурї раќобат ба на-
зар мерасад. Ин боис мегардад, ки дар маљмўъ 
рейтинг барои баланд бардоштани сатњи сифати 
таълим ва омода намудани мутахассисони ба-
ландихтисоси талаботи бозори мењнат таъсири 
худро расонад. 

Агентии назорат дар соњаи маориф 
ва илми назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон

  
Љойи

ишѓолнамуда
Номи муассиса Љ

ам
ъ

и 
х

ол
њ

о

1 Донишгоњи миллии Тољикистон 182

2 Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино 178

3 Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Б.Ѓафуров
Донишгоњи славянии Россия-Тољикистон

176 
 176

4 Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон 173

5 Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур  171
 

6 Донишоњи техникии Тољикистон ба номи академик М.С.Осимї 170

7 Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон
Донишкадаи сайёњї, соњибкорї ва хизмат 

164
164

8 Донишгоњи технологии Тољикистон 159

9 Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї 157

10 Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав

155
155

11 Донишкадаи политехникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
М.С.Осимї дар шањри Хуљанд

154

12 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
153

13 Донишгоњи давлатии Данѓара 146

14 Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон дар 
шањри Хуљанд

119

15 Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 117

16 Донишкадаи кўњї-металлургии Тољикистон дар шањри Бўстон 110

17 Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар шањри Панљакент 108

18 Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи Моёншо Назаршоев 106

19 Донишкадаи давлатии забонњои Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода 105

20 Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъати Тољикистон ба номи М. Турсунзода 104

21 Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб 103

22 Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 99

23 Донишкадаи энергетикии Тољикистон 94

24 Филиали Донишгоњи технологии Тољикистон дар шањри Исфара 88

25 Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи С.Рањимов 87

26 Донишкадаи давалатии санъати тасвирї ва дизайни Тољикистон 86

27 Донишкадаи исломии Тољикистон ба номи Имоми Аъзам Абўњанифа Нуъмон 
ибни Собит

81

28 Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи Рашт 80

Натиљаи нињоии рейтинги муассисањои тањсилоти
олии касбии Љумњурии Тољикистон

«Бењтарин роњбари мањфили сол» кист?
20-уми апрел дар Маркази 

љумњуриявии тањсилоти илова-
гии Вазорати маориф ва илм даври 
минтаќавии озмуни «Бењтарин роњбари 
мањфили сол» баргузор гардид. Дар он 
роњбарони мањфилњо аз шањру навоњии 
тобеи љумњурї - Мадалї Набиев-
«Забони англисї» (Нуробод), Дав-
латназар Ёфтаков-«Суруд ва мусиќї» 
(Сангвор), Шамсиддин Шањобиддинов 
- «Театр-студия» (Вањдат), Ма-
стура Рустамова-«Дўзандагї 
ва ќуроќдўзї» (Роѓун), Тилав-
мурод Каримов-«Рассомони 
љавон» (Турсунзода), Аббо-
сиддин Эмомов-«Физикони 
наврас» (Тољикобод), Маф-
туна Шарифова-«География» 
(Шањринав), Гулрафтор 
Ниёзова-«Муњрабофї» (Вар-
зоб), Ќурбонбї Ќурбонова-
«Таърихи кишваршиносї» 
(Файзобод) ва Хуршед Њалимов-
«Ихтироъкорони чавон» 
(Рўдакї) иштирок карданд. 

Умедљон Сафарзода, дирек-
тори Маркази љумњуриявии тањсилоти 
иловагї, њамоишро ифтитоњ бахшида, 
довталабонро бо шартњои он ва аъзои 
њакамон шинос намуд. 

Сипас довталабон аз рўйи шартњои 
«Пешнињоди барномаи таълимие, ки 
худи довталаб тањия кардааст», «Му-
аррифии кори амалии роњбари мањфил 
бо аёният», «Њуљљатгузорї ва корба-
рии роњбари мањфил аз рўйи санадњои 
соњавї ва пешнињод кардани маводи 
тањияшуда» ва «Намоиши дастовардњои 
назарраси довталаб дар шакли видео-

ролик ё презентатсия» байни њам сабќат 
намуданд. Дар рафти озмун Гулбањор 
Ниёзова ва Мастура Рустамова бо 
мањорати хуби муњрабофию ќуроќбофї, 
Шамсиддин Шањобиддинов бо намо-
иши сањнаи љолиб дар иљрои хонанда-
гон, Тилавмурод Каримов бо намои-
ши дастоварду дастранљи шогирдони 
мањфили “Рассомони љавон”, Хуршед 
Њалимов бо намоиши ихтироъкорињои 

худ диќќати њайати њакамонро љалб 
карданд. Тавре аз муаррифии довталаб 
Хуршед Њалимов маълум гардид, кори 
мањфили “Ихтироъкорони љавон”-и 
Маркази тањсилоти иловагии ноњияи 
Рўдакї мувофиќ ба талаботи рўз ба роњ 
монда шудааст ва фаъолияти назаррас 
дорад...

Мутаассифона, маълум гардид, ки 
аксари роњбарони мањфилњо дар иљрои 
баъзе шартњо омода набуданд. Чанде 
аз довталабон иброз доштанд, ки аз 
талаботи низомнома ва њамаи шартњо 

огоњ нестанд. Намояндагон аз шањру 
ноњияњои Њисор, Рашт ва Лахш бо 
сабабњои номаълум дар чорабинї иш-
тирок надоштанд.

Дар робита ба ин, узви њайати 
њакамон Заррина Норова пешнињод 
кард, ки раёсату шуъбањои маори-
фи шањру ноњияњо бояд даври аввали 
озмунро дар љойњои худ њатман бар-
гузор намоянд. Агар довталаб дар 

даври аввал ширкат кунад, аз 
талаботи низомнома ва њамаи 
шартњои озмун огоњ мегардад. 
Маркази љумњуриявии тањсилоти 
иловагї бояд як семинари мах-
суси омўзишї барои довталабон 
ќаблан гузаронида, онњоро бо 
талаботи озмуни мазкур шинос 
намояд.

Дар фарљоми озмун, Шам-
сиддин Шањобиддинов, роњбари 
мањфили “Театр-студия”-и Мар-
кази тањсилоти иловагии шањри 
Вањдат бо 110 хол соњиби љои 
аввал, Хуршед Њалимов, роњбари 
мањфили “Ихтироъкорони 

љавон”-и Маркази тањсилоти иловагии 
ноњияи Рўдакї бо 107 хол соњиби љои 
дуюм ва Тилавмурод Каримов, роњбари 
мањфили “Рассомони љавон”-и Марка-
зи тањсилоти иловагии шањри Турсун-
зода бо 100 хол соњиби љои сеюм гарди-
данд. Умедљон Сафарзода ба ѓолибон 
Диплом,  Сипосномаи Вазорати мао-
риф ва илм ва нишони “Аълочии мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон”-ро  
супурд. 

Дилафрўз ЌУРБОНЇ,
“Омўзгор”  

Дар гимназияи раќами 1-и ба номи Рањим 
Љалили шањри Хуљанд љаласаи навбатии 

њайати мушовараи раёсати маорифи вилояти Суѓд 
доир гардид.

Сардори раёсати маорифи вилоят Осим Карим-
зода дар ифтитоњ иштирокдоронро бо рўзномаи 
кории љаласа ошно намуд.  Оид ба санљиши таъ-
мини иљрои «Барномаи мањаллии маљмўии руш-
ди тарбияи љисмонї ва варзиш дар вилоят барои 

солњои 2017-2021» ва омўзиши фанни омодагии 
дифои њарбї дар муассисањои таълимии шањру 
ноњияњои Истиќлол, Мастчоњ ва Бўстон, санљиши 
рафти Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31 марти соли 2020, №199 «Дар бораи сари ваќт 
омода намудани соњањои иќтисодиёт ва иљтимоиёти 
љумњурї барои фаъолияти мунтазам ва самарабахш 
дар давраи тирамоњу зимистони солњои 2020-2021» 
дар муассисањои таълимии шањру ноњияњои Бўстон, 
Мастчоњ ва Зафаробод, оид ба рўзњои раёсати ма-
орифи вилоят, санљиши сатњу сифати тањсилот ва 
татбиќи Амри Президенти Љумњурии Тољикистон, 
аз 05.02.2020, №АП-1339 доир ба гузаронидани оз-
муни љумњуриявии “Фурўѓи субњи доної китоб аст” 
дар муассисањои таълимии ноњияи Мастчоњ сарму-
тахассисони раёсати маорифи вилоят Мирљумъа Бо-
бозода, Шуњрат Сатторов ва Абдурањим Ќурбонов 
гузориш доданд. 

Дар бораи фаъолияти созмони хонандагони 
муассисањои таълимии шањру ноњияњои Истарав-
шан, Конибодом, Деваштич гузориши Фирдавс 
Ашўрматов, директори Маркази тањсилоти илова-
гии вилоят шунида шуд. 

Корманди Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд Васлибек Назриён оид ба пешгирї 
ва бартараф намудани њуќуќвайронкунињои 
коррупсионї дар соњаи маориф маълумот дод. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
Абдусабур АБДУВАЊЊОБОВ

Дастовардњо меафзояд
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соли 202112 РАВЗАНА То абад, бигзор, бошад шуълаафкан, шуълабор
Он чароѓе, ки фурўзон гашт дар маъвои ман.       Мирзо Турсунзода 

5-6 сентябри соли 2021 дар шањри Душанбе дар мавзўи «Тољикистон дар масири таърих: истиќлол, дастовард ва дурнамо» симпозиуми байналмилалї доир мешавад.

ИДЕОЛОГИЯ  РИЁЗЇ

КОНФРОНС

КЎДАКИСТОН

Љањолат нобиноист

Мењнат ташаккулбахш аст

Љойгоњи волои забони тољикї

Солњои охир тарбияи сиё-
сии хонандагон вобаста 

ба вазъи љањони муосир дар 
таълимгоњњо ањамияти бештар 
пайдо кардааст. Маълум, ки 
дар минтаќањои алоњидаи љањон 
задухўрду даргирињо пайваста 
идома доранд ва  њамчунин, 
гурўњњои зиёди иртиљої пайдо 
шудаанду рўз то рўз фаъол ме-
гарданд, ки њадафашон ѓасби 
њокимият, ба даст овардани 
сарвату дорої, љорї кардани 
сохтори худкома, пурихтилоф 
сохтани њаёти ањли љомеа ва бу-
зургманишию тамаъљўї мебо-
шад. Ин гуна  гурўњу ташкилоту 
сохтмонњои мамнуъгашта барои 
пиёдасозии хостањои худ аз њама 
гуна тадбиру амалу кирдор ис-
тифода менамоянд, аз њељ гуна 
пастию бешарафї худдорї на-
мекунанд ва ба њар гуна љањолат 
ќодиранд. Онњо аз силоњу 
тањдид, аз террору вайронкорї, 
аз воситањои техникии итти-
лоот, аз шабакањои иљтимої 
ва воситањои дигар васеъ ва 
мунтазам истифода мебаранд. 
Барои онњо дурўѓпароканї, ма-
кру иѓво, шўрандозї ва туњмату 
буњтон амали муќаррарист. 
Мекўшанд, ки љањон ноором ва 
мардум дар тарсу њарос бошанд. 
Ќисме аз ин гурўњњо, њатто, 
динро ба ѓаразњои шахсияшон 
тањриф мекунанду истифода 
мебаранд. Аслан, онњо бо дин 

њељ иртиботе надоранд, кайњо 
ба ањкоми динї, ба шариату 
тариќат хиёнат кардаанд…

Тољикистони азизи мо як 
љузъи љомеаи љањонист ва аз 
ин рў, нисбат ба њама  гуна 
њаводиси зиёновар ба мардум, 
ба ањли сайёра бетараф буда 
наметавонад. Њаминро њам дар 
назар бояд дошт, ки амалиё-
ти густурдаву тањрифкоронаи 
ќисме аз террористону экс-
тремистон ва ифротгароёну 
иѓвогарон ба кишвари мањбубу 
соњибистиќлоли мо низ нигаро-
нида шудааст.

Њамарўза созмонњои 
иртиљоии хориљи љумњурї бар 
асари нотавонбинию бухлу ху-
сумат ва тамаъљўї ба њар васи-
ла ба сўи Ватани мањбуби мо 
санги туњмату маломат меаф-
кананд. Онњо хоинони милла-
танд ва њаргиз тавони дидани 
комёбињои рўзафзуни халќи 
тољикро надоранд. Чашмашон 
аз љањолат кўр аст. Гарчи худро 
мусулмон метарошанд, аслан 
«дар ботинашон бўи  мусулмонї 
нест». Динро сипар кардаанду аз 
ин заррае андеша  надоранд, на-
меандешанд, ки хиёнат ба дини 
мубин чї дањшатесту фарљоми 
фољеабор барои худашон хоњад 
дошт.

Ањли Тољикистон ба ифрот-
гароён танаффур доранд ва 
онњоро шадидан мањкум меку-

нанд, онњоро хоину  нотавонбин 
ва душмани халќу миллат мехо-
нанд. Дар љумњуриамон ќонунњо 
«Дар бораи мубориза бар зидди 
терроризм» ва «Дар бораи му-
бориза бар зидди экстремизм 
(ифротгарої) ќабул шудаанд ва 
амал мекунанд. Онњо наќши да-
стурамали рањнаморо барои њар 
як шахси солимфикру ватандўст 
доранд. Ќонунњои мазкур бояд 
дар тамоми зинањои тањсилот 
дар мактабњо вобаста ба синфњо 
ва сатњи фањмиши хонандагон 
тавзењ дода шаванд. Барои ин 
илова ба дарсњои муќаррарї 
ташкил кардани дарсњои 
тарбиявї, мањфилу вохўрињо… 
манфиатовар хоњад буд.

Замони  ихтилофоти мазња-
бию ќавмию музофотї ва суръ-
атёбии раванди љањонишавї 
аз шогирдони мо чун аз њар як 
сокини сайёра дониши амиќ, 
љањонбинии васеъ ва худшино-
сию ифтихори миллиро таќозо 
дорад. Бояд Ватанро самимона 
дўст дошт ва њомию љонфидои 
манфиатњои он, имрўзу фардои 
шукуфои он буд. Ин нуктаи 
муњимро ањли таълиму тарбия 
дар љараёни фаъолияти худ бояд 
њамеша дар мадди назар дошта 
бошанд.

Марљона АЗИЗМУРОДОВА,
љонишини директори

мактаби №92-и ноњияи Сино 

Математика дар њаёти 
инсон мавќеи баланд 

дорад, зеро тамоми дастгоњњои 
дар истењсолот истифодаша-
ванда, воситањои техникие, ки 
сари њар ќадам вомехўранд ва 
мо бо онњо њар лањза кор ме-
гирем, ба воситаи њисобњои 
математикї сохта шудаанд. 

Математика, дар њаќиќат, за-
бонест, ки бо он њамаи илмњои 
даќиќ гуфтугў мекунанд, яъне, 
фанњои химия, физика, тех-
нологияи иттилоотї ва дигар 
фанњо бо истифода аз фанни 
математика рушд меёбанд. 
Мутафаккирони бузурги олам, 
шахсиятњои маъруфи соњањои 
гуногун дар бораи математика 
андешањои худро иброз дошта-
анд. Чанде аз онњоро ёд меова-
рем. 

Олими машњури рус М. 
Ломоносов математикаро 
«шоњи фанњо» ном бурдааст. 
Ў, њамчунин, изњор дошта буд, 
ки «химия дасти рости физика 
буда, математика чашмони он 
мебошад».

Файласуф, физик ва матема-
тики машњури асри XVІІ Га-
лилео Галилей гуфтааст: «Мо 
бояд иќрор шавем, ки матема-
тика воситаест, ки тавассути он 
зењни мо инкишоф меёбад ва 
ќобилияти фикррониямон ме-
афзояд». 

Олими намоён А.И. Гертсен 
баён доштааст: «Астрономия 
баъди ба математика њамроњ 
шудан њамчун илм шинохта 

шуд».
Олими дигари машњури 

љањон А.Франс барои аз худ 
намудани фанни математика 
чунин тавсия додааст: «Барои 
донишњои математикиро обу 
тоб додан, бояд бо иштињо 
онро фурў бурд».

Нависанда, файласуфи 

машњури немис И.В.Гёте муал-
лифи гуфтањои зерин мебошад: 
«Ададњо љањонро идора наме-
кунанд, вале чї тавр идора кар-
дани онро нишон медињанд».

Донишманди номвар 
Р.Штейнер ќайд намудааст, ки 
«шахсе, ки математикаро хуб 
медонад, тамоми ќонунњои та-
биатро дарк мекунад».

Олимони риёзидони Шарќ 
низ илми њисобро яке аз роњњои 
ба њам омадани мардум ва пеш 
бурдани зиндагиашон дониста-
анд. Закариёи Розї пешрафти 
хољагидорию иќтисодиёти дав-
латро дар даврони Сомони-
ён дар инкишоф ёфтани илми 
риёзї дониста буд. Мавриди 
ситоишу тарѓиб ќарор гириф-
тани ин илм аз тарафи оли-
мону донишмандони он дав-
ра боис гашта буд, ки чандин 
марказњои илмї дар давлатњои 
Осиёи марказї, Арабистон, 
Њиндустон ва Хитой фаъолият 
дошта бошанд.

Х. ШОСАФАРОВ,
Љ. НАЗАРОВ,

 омўзгорони математикаи 
коллељи техникии ДТТ ба номи 

академик М.Осимї

Андешањои бузургон
дар бораи математика

Мегўянд: «Аз одами бекор њама безор» ё «Њар 
кї мењнат накунад, роњат намебинад». Ин 

маќолњо дар давоми умри њазорсолаи инсоният дар 
натиљаи омўзишу санљиш ба вуљуд омадаанд ва онњо 
бењуда нестанд. 

Мењнат кардан ё мењнатдўст будан гуфта, мо 
танњо кори љисмониро дар назар надорем, фаъолия-
ти зењнї низ худ як навъи мењнат аст. Аз ин хотир, чун 
сухан дар бораи мењнату мењнатдўстї меравад, ду-
руст мебуд, ки њардуи ин мафњум як хел фањмида ша-
ванд. Мењнатдўстиро мисли дигар хислатњои накуи 
инсонї, ба монанди ростќавлї, маърифатпарварї, 
омўзиши  илму дониш њанўз аз зинањои аввали њаёт 
омўхтан ё омўзонидан лозим меояд. Бисёр мешуна-
вем ин њарфи калонсолонро, ки мегўянд «ба кўдак 
кор нафармо, аз уњдааш намебарояд», «кўдак њам ба 
кор фармудан аст?» њатто гуфтае њам вуљуд дорад, 
ки «ба кўдак кор фармову аз ќафояш дав». Албатта, 
ба кўдак  фармоиши корњое, ки аз ќудраташ берун 
њастанд, камоли беаќлист, аммо дилсўзї намудану 
ба вай умуман кор нафармондан низ тамоман но-
дуруст аст. Ба синну соли кўдак нигоњ намуда, аз 
ў иљро намудани ин ё он кор ба манфиати њам во-
лидайн ва њам хурдсолон аст. Ба анљом расонидани 
коре ба худи кўдак хуш меояд, зеро маълум аст, ки 
баъди ин вай сазовори тањсину офарин мешавад. 
Дар баробари ин, иљрои амалу корњои гуногун чи 
дар хона ва чи дар муњити беруна донишу малакаи 
кўдак ё наврасро нисбат ба муњити атрофаш бештар 
мегардонад. Агар шумо мушоњида намоед, бисёр 
вомехўранд кўдаконе, ки синну солашон барои ба 
мактаб рафтан мувофиќ асту аммо онњо рангњоро аз 
якдигар фарќ карда наметавонанд. Модарон мета-
вонанд мањз ба воситаи корњои хона ба кўдакашон 
шинохти рангњоро омўзанд. Чї гуна? Модар аз дух-
тарчааш хоњиш мекунад: «Духтарљон, куртаи сиёњи 
додарчаатро  биёр», ё «Духтарљон, ба гули сурхамон 
об бидењ», «Пиёлаи кабудро ин љо гузор» ва ѓайра… 
Падарон низ метавонанд њамин муносибатро бо 
писарчањояшон дошта бошанд. «Писарљон, болѓаи 
дастааш кабудро гирифта биёр, пояфзоли сиёњи 
маро бурда ба љояш гузор…» Чунин корњо ба кўдак 
имкон медињад, ки натанњо рангњо, њамчунин, ши-
нохти ашёи барои рўзгор лозимаро донад. Модарон 
метавонанд ба духтарчањое, ки аллакай мактабхон 
њастанд рўфтани чангњои хона, ба тартиб овардани 

љойхоб, ѓундоштани дастархонро супориш дињанд. 
Боре ба хонаи як шиноси наздикам мењмон шу-

дам. Ба писарчааш фармуд, то ба дастони мењмонон 
об резад. Писарчааш хурд набуд, аммо аз уњдаи ин 
кор намебаромад. Маълум мешуд, ки ин корро ба 
ў бори аввал фармудаанд. Аз ноуњдабароии писар 
модар дар ѓазаб шуда, ўро сарзаниш мекард. Чаро? 
Охир, ин љо айб на дар кўдак, балки дар худи воли-
дайн аст. Ваќте бори аввал ба кўдак кореро мефар-
моед, бояд ба вай иљрои онро омўзед. 

Дар муассисањои томактабї мураббияњо кўшиш 
менамоянд, ба тарбиятгирандагон фарќи меваву 
сабзавотро нишон дињанд, ин хуб аст албатта, аммо 
ин корро дар хона падару модар низ метавонанд ба 
анљом расонанд. Модар аз духтарчааш хоњиш меку-
над то барои омода кардани хўрок барояш сабзавот 
биёрад, дар чунин њолатњо кўдак на танњо сабзавот-
ро шинохта мегирад, њамчунин, шумурданро низ 
меомўзад, зеро њангоми овардан ў бояд донад, ки 
чандто картошка ва чандто пиёз ба модар лозим аст. 

Олимон исбот намудаанд, ки нафарони 
мењнатдўст дар зиндагї чандин маротиба солиму 
бардам њастанд дар муќоиса ба шахсоне, ки танбалї 
мекунанду коргурезї. Ин далел њељ љойи њайронї 
надорад. Маълум аст, ки шахси кордўст, мењнатдўст 
бисёр њаракат мекунад, пайваста дар амал аст. Ин 
имкон фароњам меорад то мушаку бофтањои љисми 
ў доимо њаракат намоянд. Шояд шумо гуфтан хоњед, 
ки фаъолияти кори њар шахс њар гуна аст, масалан, 
нафароне њастанд, ки кори љисмонї мекунанд ва 
шахсони дигар фаъолияти зењнї. Дар чунин њолат 
чї гуна метавонад шахс њаракат намояд. Албат-
та, тавре дар боло зикр намудем, фаъолияти зењнї 
низ мењнат аст. Шахси мењнатдўст њељ гоњ ба як кор 
мањдуд намешавад. 

Ман њамчун як тан тарбиятдињандаи насли на-
врас њамеша кўшиш менамоям то кўдаконро дар 
рўњияи мењнатдўстї тарбия намоям. Бо ин маќсад 
њангоми машѓулиятњо бо кўдакон дар майдончаи 
назди боѓча ба нигоњубини дарахтон, гулњо машѓул 
мешавем. Дар баробари ин, ба онњо дар хусуси да-
рахтон хусусиятњои хосси онњо маълумоти зарурї 
медињам. 

Љамила РАУПОВА,
мураббии ширхоргоњ-кўдакистони №127-и

шањри Душанбе

Дар кафедраи умумидонишгоњии забони тољикии ДДОТ 
ба номи С. Айнї конфронси илмиву назариявї баргузор 

гардид. Дар оѓоз мудири кафедра, профессор Саидмуроди 
Хољазод дар мавзўи  “Рушди забони тољикї ва тањаввули 
таълими он дар замони истиќлол”  маърўза кард. Омилњои паст 
будани сифати дониши хаттии донишљўён аз фанни забони 
тољикї мавриди тањлил, баррасї ва бањси илмї ќарор гирифт. 

 “Тољикпарастї дар осори устод Садриддин Айнї” унвон дошт 
маърўзаи номзади илмњои филология, дотсент Ризо Хокироев, 
ки баъди ироаи он бањси пурљўшу хурўљ вобаста ба ин мавзўъ 
сурат гирифт.  Муаллими калони кафедра Дилафрўз Неъматова 
мавзўи “Калимасозии исм дар осори Лоиќ Шералї”-ро мавриди 
бањси илмї ќарор дод. Тозакорињои ин шоири ширинкалом дар 
љодаи сохтани вожањои нав ва ба ин васила, таровати тоза пайдо 
намудани осори шоир бо мисолњо таъкид шуд. 

Дар гузориши ассистент Њанифаи Муњаммадохир бо номи 
“Вижагињои резањикояњои Сорбон”  масъалаи ѓунљонидани 
маънињои васеи рўзгори кунунї дар ќолаби њикоя ва салиќаи 
њунарии нависанда дар ин жанри адабї матрањ шуд.  Ассистенти 
кафедра Хусрав Зокиров бо ќироати порањо аз ашъори Ањмади 
Суњайлї махсусияти забонии осори ўро тавзењ дод.
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Омўзгор ва 
сарвари кўшо

 ЗАБОНИ МОДАРЇ

 СИНФЊОИ ИБТИДОЇ

ШЕВАЊОИ ТАЪЛИМ 

 ФАЪОЛИЯТ

Яке аз роњњои баланд бардоштани сатњи 
саводу донишазхудкунии хонандагон 

дар синфњои ибтидої бештар аз худ кардани 
луѓат ва тафсири калимањои мураккаб мебо-
шад. Мусаллам аст, ки луѓатдонї бештар аз 
мутолиаи асарњои бадеї бармеояд. Дар зинаи 
тањсилоти ибтидої ба хонандагон шеъру су-
руд, чистону тезгўяк, њикояту ќиссањои хурд, 
ривоят ва амсоли инњо барои мутолиа тав-
сия карда мешавад. Табиист, ки хонандагон 
њангоми мутолиаи асарњои назмию насрї ба 
калимањои мушкилфањму ноошно дучор меша-
ванд. Омўзгорро лозим меояд, ки њангоми ба 
роњ мондани дарси нав сараввал луѓатњои матн 
(њикоя, шеър)-ро дар тахтаи синф шарњ дињад. 
Аз таљрибаи омўзгории худ ба хулосае ома-
дам, ки ба масъалаи луѓатомўзї на дар њамаи 
китобњои дарсї диќќати зарурї дода шуда-
аст. Баъзан ваќти баёни мавзўи нав бо шарњи 
луѓатњои маълум дучор омада, њайрон мешавї, 
ки калимањои мураккаб тафсир нашуда монда-
анд. Албатта, дар ин масъала омўзгор танњо ба 
маводи китоби дарсї мањдуд нашуда, бояд аз 

сарчашмаю адабиёти иловагї истифода кунад, 
шарњи калимањоро аз луѓатномањои муътабар 
дарёфта, ба хонандагон тавзењ дињад. Як омили 
бештар аз худ кардани луѓат ва ѓанї гардида-
ни захираи луѓавии хонандагон њар чї зиёдтар 
њифз намудани шеър аз љониби онњо ба шумор 
меравад. Луѓатдонї ба хонанда имкон медињад, 
ки фикрашро озодона, бехато ва аз љињати 
мантиќ устуворона баён кунад. Њангоми на-
виштани иншо (њикоя, эссе) аз рўйи расм хонан-
дагоне, ки луѓати бисёреро аз худ кардаанд, ба 
ягон мушкилї рў ба рў намешаванд. Луѓатдонї 
ба инкишофи нутќи шифоњии хонандагон низ 
мусоидат карда, барои дар чорабинињои гу-
ногуни мактабї сухан рондани онњо заминаи 
муфид фароњам меорад. Дар забони тољикї, 
таври маълум, калимањо аз љињати ифодаи 
маъно ба гурўњњо људо мешаванд: баръакс, 
вожањои шаклашон якхелаю маънояшон гуно-
гун, калимањои муќобилмаъно ва сермаъно. Ба 
гурўњи аввал муаллим мисолњои зиёде оварда, 
онњоро хонандагон дар тахтаи синф навишта, 
сипас, ба дафтарашон мекўчонанд. Барои наму-
на метавон чунин калимањоро пешнињод кард:

Ситора-ахтар-наљм-кавкаб
Насим-бод-сабо-шамол
Кўршабпарак –хаффош…
Ба гурўњи дуюм:
даромад-ба љое ворид шудан
даромад-фоида ба даст овардан
шона-асбоб барои ба тартиб овардани мўйи 

сар…
Ба сифати калимањои муќобилмаъно 

вожањои зиёдеро метавон дар тахтаи синф на-
вишт:

Сафед-сиёњ
Гарм-сард
Хуб-бад…
Чунонки ишора намудем, калимањо воба-

ста  ба ифодаи фикр ва тобиши услубии худ 
маъноњои дигар низ пайдо мекунанд:

Лаби болоии одам-лаби дарё
Сари кафида-сари кўча-сари роњ
Шохи шикастаи гов-шохи дарахт...
Донистани шаклњои овардашудаи калимањо, 

бешубња, дар луѓатдону суханшинос гардидани 
шогирдон таъсири файзбахш мерасонад.

Сабоњат САНГИНОВА,
омўзгори синфњои ибтидоии

мактаби №72-и ноњияи Фирдавсї 

Дар байни муассисањои таълимии ноњияи 
Файзобод мактаби №59, ки роњбарии онро 

љавонмарди болаёќат Таѓойбег Алиев ба уњда до-
рад, бо сатњи дониши хуби хонандагон фарќ меку-
над. Бинои муассисаи мазкур соли 2011 бунёд гар-
дида, бо шароитњои созгори замонавї, таљњизоту 
асбобњои аёнї таъмин ва дорои синфхонањои 
фаннї ва озмоишгоњњои таълимї мебошад. 
Таѓойбег Алиев баъди хатми факултаи забон ва 
адабиёти тољики Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С. Айнї соли 2011 ба фаъо-
лияти омўзгорї дар мактаби номбурда шурўъ 
кардааст. Бояд гуфт, ки Таѓойбег Алиев њамчун 
омўзгори забон ва адабиёти тољик машѓулиятњои 
худро дар сатњи баланд ва љавобгў ба талаби за-
мони муосир ба роњ монда, аз васоити техникї ва 
аёниятњо ба таври судманд истифода мекунад. Вай 
ба маълумоти китобњои дарсї ќонеъ нашуда, пай-
васта аз осори илмї, сарчашмаю маъхазњои гуногу-
ни методї меомўзаду вобаста ба мавзўъњои дарсї 
аз андўхтањояш њангоми роњандозии машѓулиятњо 
истифода мекунад. Омўзгорони мактаб чанде 
пеш дар як дарси кушоди Т. Алиев дар синфи 10 
аз фанни адабиёт иштирок намуда, ба мањорату 
малака ва санъати волои педагогии мавсуф бањои 
баланд доданд. Т. Алиев мавзўи навро, ки «Маъ-
лумот дар бораи сабки њиндї ва намояндагони он» 
мањсуб меёфт, хеле содаву фањмо, бо истифода аз 
мисолњои мушаххас аз эљодиёти шоирони сабки 
мазкур тавзењ бахшида, махсусиятњои сабки њиндї 
ва моњияти ашъори шоирони маъруфро муфассал 
баён намуд. Шогирдони Таѓойбег Алиев пурмуто-
лиа буда, бо китобхонаи таълимгоњ робитаи доимї 
доранд. Ду сол мешавад, ки бо роњандозии озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар 
даврњои мактабию ноњиявї ва минтаќавї фаъоло-
на иштирок мекунанд ва соњиби љойњои намоён 
мегарданд. Омўзгори талошманду кўшо пайваста 
конфронсу мањфилњои адабї баргузор менамояд. 

Њокими САФАР,
ноњияи Файзобод

Сухандонї аз 
луѓатомўзист 

Калиди дари ганљ

Забони ѓаниву тавоно 

Барои муошират байни одамон 
воситањои гуногун, аз ќабили 

хат, имову ишора, садоњои гуногун, 
рамзњо… истифода мешаванд, аммо ба 
таъкиди донишмандон, муњимтарин 
воситаи муоширати байнињамдигарии 
инсонњо мањз забон мањсуб меёбад. 
Забон тавассути воситаю ибораю 
ифодаю љумлањо афкори одамонро, 
њадафу маќсадњои онњоро ба тарзи 

возењу равшан ва даќиќ инъикос мена-
мояд. Забон имконоту ќудрати бузур-
геро дорост. Забон маънибахшу зина-
ти њаёти кулли халќњои олам эътироф 
шудааст. Забон муњимтарин далели 
њастии миллат ва шаъну шарафи он 
мебошад. Забон одамонро муттањид  
мекунад, ба њам меоварад ва  зинда-
гиашонро равшанї мебахшад. Аз ин  
љост, ки дар мактабњо ба таълими за-
бони модарї ва парваридани муњаббат 
ба он диќќати махсус дода мешавад. 
Барномаи таълимї барои тадриси за-
бони модарї соатњои зиёд (дар њамаи 
зинањои тањсилот ва синфњо) људо 
кардааст. Муаллифон мекўшанд, 
ки китобњои дарсї аз фанни забони 
модарї дар сатњи баланд, пурмазмуну 
љолибу пурмуњтаво навишта шаванд. 
Омўзгорон мекўшанд, ки њар дарси 

забони модарї шавќовару муассир ва 
рангину хотирмон бошад ва пеш аз 
њама, таваљљуњу мењру муњаббати хо-
нандагонро ба забони модарї таќвият 
бахшад. Шогирдони мо аз нахустдав-
раи тањсилашон бояд хуб фањманду 
дарк намоянд, ки забондонї аз ум-
датарин фазилатњои инсонист ва хуб 
омўхтану донистани њар забоне мањз ба 
шарофати дар сатњи зарурї омўхтани 

забони модарї муяссар мегардад. Аз 
ин рў, забонро, «калиди дари ганљ» 
номидаанд ва забондонро дорои им-
коноти фаровон хондаанд. Барои 
дар нињоди хонандагон парваридани 
мењри самимию устувор нисбат ба за-
бони модарї наќши омўзгорони зинаи 
аввали тањсилот баѓоят бузург аст. 
Гуфтаанд, ки «илм дар хурдї-наќш 
бар санг». Бо њадафи наќши амиќ гу-
зоштан дар дили шогирдон вобаста ба 
забони модарї омўзгорро мебояд, ки 
аз методњо ва тарзу воситањои гуно-
гуну таваљљуњбарангез васеъ истифо-
да намояд. Луѓатомўзї, азёд кардани 
шеър ва порањои насрї, маълумот дар 
бораи таърихи забон, шунавонида-
ни ќироати ровиёни мумтоз, хониши 
асарњои бадеї, њикоят дар бораи ади-
бону њофизону суханварони барљаста 

ва монанди инњо воситањои дерину 
собитшудаеянд, ки муњаббати хонан-
дагонро нисбат ба забони модарї 
таќвият мебахшанд.

Таљриба бозгўи он аст, ки  дар 
дарсњои забони модарї ба хонанда-
гон ироа доштани маълумоти љолиб 
ва аљиб оид ба махсусиятњои забонњои 
олам ва љанбањои таваљљуњбарангези 
ин ё он  забон ба афзудани майлу 
раѓбати онњо ба забономўзї мусоидат 
менамояд. Инак, чанде аз ин гуна маъ-
лумот.

Дар дунё наздик ба 6500 забон 
мављуд аст. Бо беш аз 2000 забони 
олам камтар аз 1000 нафар сухан 
мегўянд.

***
Дар Созмони Милали Муттањид 

шаш забон ба сифати забони расмї па-
зируфта шудааст: англисї, фаронсавї, 
арабї, хитої, русї ва испанї.

***
Калимаи модар дар аксар забонњои 

љањон бо њарфи «М» оѓоз меёбад.
***
Дар аксари алифбоњои дунё 

ќадимтарин њарф «О» эътироф шуда-
аст.

***
Дар забони эскимосњо вожаи 

«барф» дорои 20 муродиф  (синоним) 
мебошад…

Зулфияхон ОЙМАТОВА,
омўзгори синфњои ибтидої 

Омўзиши забони русї дар 
муассисањои таълимї 

аз синфњои  поёнї оѓоз шуда, 
заминањои донистану аз худ 
кардани ќоидањои хондану на-
виштани калимањо, тартиб до-
дани љумлањо ва ба ин васила, 
такаллуму  муошират бо ин 
забон мањз дар њамин зинаи 
тањсилот гузошта мешавад. Ба 
хонандагони синфњои поёнї 
омўзондани тарзи талаффузи 
вожањо, дурусту беѓалат навиш-
тан  (имло) ва риояи пунктуат-

сия муњим буда, омўзгорон бояд 
ба  љанбаи амалии машѓулиятњо 
таваљљуњи зарурї зоњир намо-
янд. Маълум  аст, ки забони русї 
дар радифи забонњои хориљї 
(англисї, олмонї, франсавї…) 
махсусиятњои грамматикии ху-
дро доро мебошад. Дар забони 
русї категорияи љинсият, па-
деж, шахс ва шумора ва амсоли 
инњо мављуд аст. Омўзиши за-
бони русї, бешак, аз донистани 
ќоидањои зикршуда вобастагии 
зич дорад. Аз љумла, хонанда 
њангоми талаффузи калимањо 
бояд бандакњои охири онњоро 
(окончание)-ро хуб донад. Барои 
ин, вай аз категорияи љинсият 
(љинси занона, мардона ва ми-
ёна) бояд огоњии комил дошта 
бошад. Донистани ин омил ба-
рои хонандагони синфњои 1-4 
хеле муњим буда, онњо мањз ба 
туфайли амиќу њамаљониба дар-
ку фањм ва аз худ кардани талаф-
фузи калимањо дар се љинс бо ин 
забон озоду беѓалат гап зада 
метавонанд. Њангоми гузарони-
дани машѓулиятњо дар синфњои 
поёнї хондану наќли матн ба 
зудтар аз худ кардани забони 
русї мусоидат мекунад. Ба ху-
сус, омўзонидани афсонањои 
содаи шавќовар, шеърњои 
кўдакона, тезгўяку чистонњо 
дар синфњои мазкур ба маќсад 
мувофиќ буда, шавќу раѓбати 
хонандагонро ба ин забон аф-
зун менамояд. Воќеан, таълими 

афсона ба донистану аз бар кар-
дани луѓатњои нав мусоидат ме-
кунад. Аз љумла, дар дарсњои за-
бони русї афсонаи «Саргузашти 
Буратино» омўзонида мешавад. 
Дар ќатори ин афсона, ба хонан-
дагон таълим додани афсонањои 
«Кўлоњсурхак», «Гурбаи 
мўзапўш», «Гург ва њафт бузи-
ча» ва афсонањои халќии тољикї  
(интихобан) ањамияти калон до-
шта, шавќу муњаббати шогир-
донро ба  омўзиши забони русї 
ва мутолиаи асарњои бадеии 

адибони рус зиёд мегардонад. 
Яке аз роњњои дигари аз худ кар-
дани забони русї, ба хонандагон 
омўзондани матнњо тавассути 
муколама (диалог)-њо мебошад. 

Дар синфњои поёнї омўзишу 
аз худ кардани забони русї ба 
василаи ба њиљоњо људо кардани 
калимањо ва талаффузи  дурусти 
бандакњои охири вожањо (окон-
чание) бењтару судмандтар ме-
бошад. Дар китобњои дарсї (аз 
љумла, дар синфи чорум) чунин 
машќњо љой дода шудааст, ки ба 
рушди зењнии хонанда такон ме-
бахшад. Супориши машќ чунин 
аст:

Калимањоро дар ду сутун 
(гурўњ) нависед. Дар гурўњи 
якум калимањоеро љой дињед, ки 
теъдоди њарфу овозњо дар онњо 
баробар бошад. Дар гурўњи 
дуюм калимањоеро сабт намоед, 
ки миќдори њарфњо дар онњо аз 
миќдори овозњо зиёд бошад.

Дар китобњои «Забони русї» 
(ба хусус, дар синфњои 1-4 ва 5-9) 
чунин машќњои дидактикии аз 
љињати методию назариявї суд-
манду ањамиятнок ва ба синну 
соли хонандагон мувофиќ хеле 
зиёд вомехўранд, ки аз зањмати 
муаллифони китоби зикршуда 
(ба хусус, муаллима Т. Гусейно-
ва) шањодат медињад.

Гулбањор ОЛИМОВА,
омўзгори литсейи

иќтисодии «Њилол»
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Рушди саноат – иќтидори давлат

Омўзгорбонуе аз Роштќалъа

Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон, ки соли ра-
вон 30-сола мешавад, барои рушду такомули бавусъати 
кишвари мањбубамон шароити созгор фароњам овард. 
Тањти роњбарии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон диёри хуршедии мо дар як муддати 
начандон тўлонї аз минтаќаи љангзадаю пурихтилоф дар 
Осиёи Миёна ба давлати шукуфою пешрав ва орому осу-
да, ба ошёни сулњу вањдат табдил ёфт.

Дар тамоми соњањои 
њаёти кишвар ободонию 

бунёдкорї ављ гирифт, мардум 
ба њаёти осоишта оѓоз карданд ва 
нуфузу эътибори байналхалќии 
Тољикистон марњила ба марњила 
боло рафт. Њоло дар як ќатор 
мамолики олам сиёсатмадо-
рону пажўњишгарон таљрибаи 
сулњофаринию вањдатороии 
тољиконро меомўзанд ва 
ба ин халќи деринтаъри-
ху тамаддунхоњ њамду сано 
мегўянд.

Дар ќатори соњањои дигар 
дар оѓўши истиќлол соњаи ма-
ориф низ пеш рафт, ислоњот 
пазируфт ва ба комёбињои 
чашмгир ноил гашт. Дар саро-
сари љумњурї бо суръати баланд 
мактабњои нав бунёд ёфтаву бо 
навтарин таљњизоти техникї 
муљањњаз гардиданд. Дар зами-
наи ифтихори миллию њисси во-
лои хештаншиносї ва анъанаву 
манфиатњои миллї барномањои 
таълимї ва китобњои дарсї 
њам дар мактабњои тањсилоти 
умумї ва њам дар мактабњои олї 
тањрир ва такмилу бознигарї 
шуданд. Бо њадафи таъмини 
рушди устувору бомароми соња 
як силсила њуљљатњои муњимми 
давлатї, аз љумла, Ќонун «Дар 
бораи маориф», Ќонун «Дар 
бораи тањсилоти олии касбї ва 
тањсилоти касбии баъд аз му-
ассисаи олии таълимї», «Кон-
сепсияи миллии маълумоти 
Љумњурии Тољикистон», «Кон-
сепсияи рушди тањсилоти касбї 
дар Љумњурии Тољикистон», 
«Низомномаи намунавї оид ба 
муассисаи таълимии тањсилоти 
олии касбии Љумњурии 
Тољикистон» ба тасвиб расо-
нида шуданд, ки ба пешрафти 
њаматарафаи кулли муассисањои 
тањсилотї мусоидат карданд. 
Дар мамлакати соњибистиќлол 
ба такомули тањсилоти олї низ 
таваљљуњи фарогир зоњир карда 
шуд. Теъдоди мактабњои олии 
љумњурии аз сездањ адади дав-
рони то истиќлол тадриљан ба 
пеш аз чил адад расонида шуд. 
Соњибистиќлолии мамлакат 
ва талаботи њаёту истењсолот 
таќозо намуд, ки барои тамоми 
соњањо мутахассисони варзида 
тайёр карда шаванд. Талабот, 
махсусан, ба кадрњои баланд-
тахассус дар бахшњои саноату 
электроэнергетика ва коркарди 
сарватњои табиї рўзафзун гашт. 
Бо дарназардошти ин њолат дар 
кишвар як силсила мактабњои 
олии нав таъсис дода шуданд, ки 
яке аз онњо Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон дар 
шањри Бўстони вилояти Суѓд 
буд, яъне ин мактаби олї зода-
ву парваридаи Истиќлоли дав-
латист. Агар даќиќтар бигўем, 
донишкадаи мазкур бо Фар-
мони Президенти Љумњурии 
Тољикистон тањти №1737, аз 24 

апрели соли 2006 таъсис ёфта, 15 
сол боз фаъолият дорад.

Дар кишварамон вуљуд до-
штани Донишкадаи кўњию 
металлургї њамбаста бо воќеият 
ва табиати диёр аст. Маълум, ки 
93 дарсади Ватани моро кўњњо 
ташкил медињанд ва ин кўњњо 
манбаи сарватњои табииянд. 
Рушди истењсолот, бењдошти 
њаёти мардум ва тараќќии соњаи 
саноат аз коркарди ин сарватњои 
табиї вобастагии љиддї дорад. 

Ва ин њама, дар маљмўъ ирти-
ботманданд бо мутахассисони 
бомањорату соњибтахассуси 
соња. Донишкадаи кўњию метал-
лургии Тољикистон иљрои њамин 
рисолати барои њаёти мамлакат 
басо муњимро ба дўш дорад. 
Айни замон ин мактаби олии 
бонуфуз дорои чор факулта – 
электромеханика, корњои кўњї, 
металлургия ва иќтисодиёт ва 
ташкили истењсолот мебошад 
ва дар заминаи ин факултањо 
вобаста ба ихтисосњои зерин 
мутахассисон омода карда ме-
шаванд: геология ва инкишофи 
канданињои фоиданок, коркард 
ва истифодабарии конњои нафту 
газ, технология ва таљњизоти 
заргарї, коркарди канданињои 
фоиданок (корњои кушоди 
кўњї), коркарди конњои фоида-
нок (конњои зеризаминї), кор-
карди канданињои фоиданок 
(тозакунии канданињои фои-
данок), коркарди канданињои 
фоиданок (корњои пармакунї), 
коркарди канданињои фоида-
нок (корњои маркшейдерї), 
сохтмони зеризаминї ва 
шахтањо, њифзи муњандисии 
муњити зист, металлургияи 
ранга, њамлу наќл тавассути 
автомашинањои боркаш, техно-
логияи мошинсозї, таљњизот ва 
мошинњои саноати кўњї, таъ-
мини корхонањои саноатї бо 
барќ, технологияи химиявии 
моддањои ѓайриорганикї, мавод 
ва мањлулот, иќтисодиёт ва таш-
кили истењсолот, менељменти 
экология ва аудит дар саноат.

Чунонки мебинем, доираи 
фаъолияти донишкада бавусъ-
ат аст ва мутахассисоне омода 
месозад, ки воќеан њам, барои 

иќтисодиёту саноати кишвара-
мон хеле муњиманд. Бо ибтикори 
Пешвои муаззами миллат њоло 
дар љумњурї њадафи чањоруми 
стратегї – саноатикунонии бо-
суръати мамлакат роњандозї 
шудааст ва вобаста ба ин, бар-
номаи бавусъати татбиќ тањия 
гардидааст. Дар татбиќи ин 
њадаф ва барнома Донишкадаи 
кўњию металлургии Тољикистон 
наќши муњим мегузорад. Хуш-
бахтона, дар ин донишкада 
гурўњи устодону олимоне гирд 
омадаанд, ки њама лаёќатманду 
соњибтаљрибаанд ва фаъолияти 
густурдаю пурбор доранд. Бо та-
шаббуси онњо илова ба дарсњои 
муњтавоманди њамарўза дар до-
нишкада мунтазам њамоишњои 
илмї, мањфилу конфронсњо ва 
вохўриву љашнворањо баргу-
зор карда мешаванд. Устодони 
таълимгоњ ба љанбаи амалии 
машѓулиятњояшон диќќати 

махсус зоњир намуда, корњои 
лабораториро дар сатњи баланд 
баргузор мекунанд. Мунтазам 
ба шогирдон таъкид месозанд, 
ки «Илмат ба амал чу ёр гар-
дад, Ќадри ту яке њазор гардад». 
Ањли донишкада, устодону шо-
гирдон, дар корњои љамъиятии 
шањру вилоят низ фаъоланд, 
њамчунин, дар таълифоти ил-
мию дастурию методї озму-
ну сабќатњои илмию адабї ва 
варзишї ба комёбињо даст ёф-
таанд. Ректори ин мактаби олї, 
номзади илмњои иќтисодї, дот-
сент Мањмадалї Бахтиёр Набї 
роњбари кордону болаёќат аст 
ва њамвора бар он мекўшад, 
ки шароити кору фаъолияти 
устодон ва тањсилу фароѓати 
шогирдон дар сатњи зарурї бо-
шад. Бо ин њадаф дар заминаи 
кўшишу талошњои ў донишкада 
бо таљњизоти техникии таъли-
мии муосир, бо ашёи таљрибавї 
(лабораторї) ва амволи дигари 
мусоидгар ба таъмини сатњи ба-
ланди таълиму тарбия муљањњаз 
гардидааст. Донишкада до-
рои китобхонаи муњтавоманд, 
ошхонаю варзишгоњ мебошад. 
Њудуди таълимгоњ њамеша то-
заю озода буда, бо растагулњо 
ва дарахтони сарсабз ороста шу-
дааст…

Донишкадаи кўњию метал-
лургии Тољикистон дар шањри 
Бўстон имрўз дар ќатори 
мактабњои олии муваффаќи 
кишвар љойгоњи назаррас дорад 
ва минбаъд фаъолияташро боз 
њам таќвият хоњад бахшид. 

Абдуњафиз АБДУЌОДИРОВ, 
устоди Донишкадаи кўњию 
металлургии Тољикистон, 

номзади илми таърих 

Чанде пеш яке аз дўстонам 
ду китобчаи зеборо бо 

суратњои ранга ва матни љолиб ба 
ман дод. Аз аввал то охир онњоро 
вараќгардон кардаму ба дунёи зе-
бои кўдакї афтодам. 

Муаллифи ин китобњо омўзгори 
асил Ситорамоњ Имомёрбекова 
аст. Номбурда солњои зиёдест дар 
соњаи маориф фаъолият дорад. 
Ман муддате дар мактаби миёнаи 
№69-и ноњияи Роштќалъа (њоло 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №26) ба њайси омўзгор фа-
ъолият карда будам. Он ваќтњо 
Ситорамоњ Имомёрбекова низ 
дар ин муассиса чун омўзгори 
соњибкасбу соњибтаљриба ба њайси 

љонишини директор ифои вазифа 
менамуд. Ў пайваста дар омўзиш 
буду бо иштирок дар курсњои так-
мили ихтисос дар Тољикистон ва 
берун аз он малакаву мањорати 
касбиашро сайќал медод. Дар шу-
мори тренерони бомањорати фи-
лиали Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кор-
мандони соњаи маориф дар Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ќарор дошт, нозукињои ин касбро 
на фаќат ба њамкорони худ, балки 
ба дигар омўзгорони мактабњои 
вилоят меомўзонад. Муаллима 
маслињатгару роњнамои беминна-
ти омўзгорони љавон буда, нисбат 
ба худ ва шогирдонаш љиддию 
серталаб аст.

Ќањрамони ќиссаи мо дар ои-
лаи низомї чашм ба олами њастї 
кушодааст. 

- Падарамон дар муносибат ба 

фарзандон мењрубон буду серта-
лаб. Низомї, ки буданд, ќонунњои 
соњаи низомиро дар оила њам љорї 
мекарданд,- мегўяд Ситорамоњ 
Имомёрбекова.

Модари муаллима Лидия Ми-
хайловна Имомёрбекова, «Аъло-
чии маорифи Тољикистон» ва до-
рандаи чандин мукофоти давлатї, 
низ омўзгор буданд. Мењри ин 
касби мушкилу шарафманд аз мо-
дараш ба Ситорамоњ гузаштааст. 

-Падарам мехост, ки ман духтур 
шавам, вале модарам зид буд. Ў 
омўзгориро аз дигар касбњо боло-
тару авлотар донист. Дар санљиши 
дафтари синфии шогирдонаш гоњо 
аз ман ёрї мехост. Илмомўзии мо-

фарзандонашро низ тањти назо-
рати ќатъї гирифта буд. Мехост 
љигарбандонаш босаводу бомаъ-
рифат, соњибилму донишманд бо-
шанд, - ба ёд меорад муаллима. 

Ба эљодиёти Ситорамоњ Имо-
мёрбекова метавон бањои баланд 
дод. Барои кўдакони хурдсол 
навиштањои хубе дорад. Баху-
сус, ду китоби муаллима - «Руш-
ди салоњиятњои одитарини 
математикї» ва «Кам кунед ва зам 
кунед» бо завќи хосса таълиф шу-
даанд. 

Ситора Имомёрбекова бонуест, 
зањматќарину эљодкор, омўзгору 
мураббии бењамто. Бо мењнати 
шабонарўзию софдилонаи хеш дар 
байни њамкасбон соњиби эътибору 
эњтиром аст. 

Љ.ЌОЗИБЕКОВ,
  «Омўзгор»

Эътибор надорад
Шањодатномаи гумшудаи АБ 

№247621, ки онро соли 1994 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №31-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Сулейманов 
Денис Юрьевич додааст, эъти-
бор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
АБ №450825, ки онро соли 1972 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №195-и ноњияи Рўдакї 
(њоло муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №104-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе) 
ба Мамажонов Азамжон Мул-
лажонович додааст, эътибор на-
дорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-АТУ №0151765, ки онро 
соли 2015 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №35 ба номи 
Юсуфбеков Рустамбеки ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Мавлудаи Таѓозода додааст, эъ-
тибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-ШТА №0662757, ки онро 
соли 2011 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №29-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Талбонов Юнус Лабайкович до-
дааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
ТШТА №044160, ки онро соли 
1984 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №65-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Исоева Гулсара Исмонкуловна 
додааст, эътибор надорад. 

Шањодатномаи гумшудаи 
№044719, ки онро соли 1984 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №29-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Рахматулло-
ев Мирзо додааст, эътибор на-
дорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-ШТУ №0909891 дар бораи 

хатми синфи 9, ки онро соли 
2013 муасссисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №39-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
ба Шарипов Сиёвуш Ањмадович 
додааст, эътибор надорад. 

Шањодатномаи гумшудаи 
Б-№149086 дар бораи хатми 
синфи 9, ки онро соли 1980 му-
ассиссаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №23-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Джалилова 
Матлуба Джалиловна додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А 
№024311, ки онро соли 1990 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №58-и ноњияи Рўдакї (њоло 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №123-и ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе) ба Ѓаниева 
Рањимахон Усмоновна додааст, 
эътибор надорад. 

Шањодатномаи гумшудаи АБ 
№096842, ки онро соли 1995 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №58-и ноњияи Рўдакї (њоло 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №123-и ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе) ба Асоми-
динов Маъруф Усмонович дода-
аст, эътибор надорад. 

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-ШТА №0443158 дар бораи 
хатми синфи 9, ки онро соли 
2010 муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №58-и ноњияи 
Рўдакї (њоло муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№123-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе) ба Гулова 
Гулнигор Шодибековна  дода-
аст, эътибор надорад. 

Номаи камоли  гумшудаи А 
№243646, ки онро соли 1994 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №38-и ноњияи Шуѓнон ба 
Суриева Холиса Чоршанбиевна 
додааст, эътибор надорад.
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Неку бадро дар љањон санљидан аст.   Мирзо Турсунзода

20 муассисаи олии таълимии Тољикистон мутахассисони соњаи сайёњї омода менамояд.

БА ОЗМУНИ «УЛУЃЗОДА ВАФОДОРИ ВАТАН БУД»

 ЊИКОЯ ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ

Ба зоњир гарчи аз хизмат људоям…

«Љазо»

Баъди тамошои ин лањза навиштањои 
Нависандаи халќии Тољикистон 

Саттор Турсун ба хотирам омад: «То љое мо 
медонем, пас аз кулфатњои чун балои ќазо 
ногањон ба сараш омада, аз ањволи Сотим 
Улуѓзода камобеш дар бадали сї сол ягон 
сарвари воломаќоми љумњурї хабар наги-
рифта буд… Мањз ба супориши Президент 
масъулони сафоратхонаи Тољикистон дар 
Маскав аз ањволи нависанда муттасил ха-
бар мегирифтанд». 

Зиндагї ва осори ин нависандаи мумтоз 
ва филмноманигори бемисл аз бисёр љињат 
сабаќомўз буда, барои тарбияи солими нас-
ли наврас кумаки беандоза мерасонад,зеро 
ѓояњои ватандўстию мењанпарастї мењвари 
асосии асарњои устод Улуѓзодаро ташкил 
медињанд. Устод њар ваљаб хоки Ватанро 
дўст медошт ва бо ёди Ватан мезист. 

Нависандаи халќии Тољикистон 
Абдулњамид Самад дар маќолаи хеш бо 
номи «Шермарди ќаламрави сухан» чу-
нин мегўяд: «Дар Маскав шарафи зиёрати 
устод насибам гашт. Ў рўи курсие кўдаквор 
нишастааст. Пайкари пўсту устухонаш бо 
кампале печонида шуда ва ба пурсу пос бе-
тафовут менигарад, балки ќудрати чашм 
кушодан њам надорад. 

- Дар Варзик будам, устод! Бо Мутеулло 
Наљмуддинов! – мегўям бо овози баланду 
ларзон. 

Устод чун номи зодгоњро шунид, сар 
бардошт ва ба лабаш табассум давид, 
кўшид, чизе бигўяд, аммо натавонист… 
Дар Душанбе Наврўз асту ављи бањор. 
Њама ба Шумо дуруду салом фиристоданд. 
Устод, пиру барно интизори баргаштана-
тон. 

Хуб… Ташаккур, бењолона овоз мебаро-
рад устод ва чењрааш равшантар мешавад.»

Ба банда њам, ки мухлиси эљодиёту ни-
горишоти ин устоди сухан њастам, шара-
фи вохўрї насиб гардидааст, ки њељ гоњ 
фаромўш нахоњад шуд. 

Соли 1987 дар толори калони њукумати 
ноњияи Мастчоњ вохўрї бо адиби мумтоз 
Сотим Улуѓзода баргузор гардид. Њозирин 
нависандаи мањбубро бо кафкўбињои бар-
давом пешвоз гирифтанд. 

Устод дар суханронии хеш бо тавзењи 
масъалањои гуногуни таъриху адабиёт 
диќќати дўстдорони осори худро љалб 
намуд. Барои сомеон аз њама бештар 
муаммоњои таърихи халќи тољик, муш-
килоти зиндагии худи нависанда баъди 
солњои шастуми асри гузашта, наќшањои 
минбаъдаи эљодии ў мароќангез буд. 

Дар минбар устод ба чанд саволи иш-
тирокчиёни вохўрї бо далелу бурњонњои 
сањењ посух дод. Ба суоли «чаро шумо 
ба навиштани асарњои таърихї бештар 
даст мезанед?» чунин љавоб гардонд: - Аз 
С.Андреев сипосгузорам, ки солњои дар 
дорулмуаллимин тањсил карданам баро-
ям омўзиши васеи таърихро вазифа фар-
муда буд. Дар воќеъ устоди ман яке аз 

тољикшиносони маъруф мањсуб меёбад. 
Аз дигар љињат, имрўз ваќти он расида-
аст, ки мо кї будани гузаштагонамонро ба 
наслњои имрўзу ояндаи хеш бишиносонем, 
бењуда нагуфтаанд: «Мурољиат ба таърих 
мурољиат ба имрўзу фардои миллат аст.»

Ба саволи Шумо чаро дар бораи 
Фирдавсї роман менависед, ки њамин сол 
ба номи «Абулќосим Фирдавсї» очерки 
илмї – бадеии адабиётшинос Ањмад Абдул-
лоев тариќи нашриёти «Адиб» аз чоп баро-
мад?» устод баъди каме андеша, бо ишораи 
ангуштон бо оњанги таъкид чунин посух 
дод: - Барои он менависам, ки Фирдавсї 
Фирдавсист, вай тањкурсии назми мост. 
Ќуллаи тамаддуни мост, «Шоњнома»-и ў 
муњимтарин манбаъ барои паљуњиш ва ши-
нохти фарњанги бостонии мост, њамзамон 
ва њамсанги Рўдакист. 

Устод ба пурсиши «дар солњои таъќиби 
Њукумати Шўравї чї шуѓле доштед?» На-
висанда бо тааммули ба худ хос шеъреро, 
ки ифодакунандаи њолати рўзгору зинда-
гии эшонро дар он солњо буд, ќироат на-
муд, ки байти матлааш чунин буд:

Ба зоњир гарчи аз хизмат људоям,
Ба дил пайваста њамроњи шумоям. 
Ман њама ваќт бо шумоён будаму 

њастам!
Дар ин мулоќот бисёр мухлисону 

њаводорони осори устод барои хотира аз 
эшон соядаст гирифтанд. Камина њам ки-
тоби «Пири њакимони Машриќзамин»-ро 
барои соядаст пешнињод намудам. 

Устод аз ман ному насаб пурсид. Посух 
додам, ки Содиќов Њасан. Устод айнакро 
аз чашмонашон гирифта, ба ман суоломез 
гуфтанд: - Номат ба пуррагї Муллоњасан 

аст ё Мирзоњасан?
Гуфтам: - Якумаш. 
Боз пурсиданд:
- Чї шуѓл дорї?
- Омўзгор, - посух додам. 
- Чї хуб, номат ба касбат то андозае 

мувофиќ аст. Муаллим бояд мулло бошад, 
яъне имлоро хуб донаду бехато нависад, - 
гўён дар китоб бароям соядаст навиштанд 
ва таъкид намуданд: - Муллоњасан, љањд 
кунед, ки мулло бошед… 

Аз ин вохўрии хотирмон бароям китоб 
ва расми дастаљамъона бо нависандаи 
мањбуб ба ёдгор мондааст. 

Њ. СОДИЌОВ, 
омўзгори мактаби №24, 

ноњияи Мастчоњ, 
Аълочии маорифи 

Љумњурии Тољикистон

Чароѓи рањнамо

Чанде пеш тариќи телевизиони «Си-
намо» аёдати Нависандаи халќии 
Тољикистон Сотим Улуѓзодаро аз 
љониби Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри Масква 
нишон доданд, ки басо љолиб буд. 

(Охираш, Аввалаш дар шумо-
раи гузашта)

Офтоб майли ѓуруб карда, 
хирмани абрњоро оташ мезад. 
Чанд муддат пас, пешу ќафо як-
як аъзои даста вориди њавлї гар-
диданд. Аз куљо пайдо шуданд? 
Магар аз Осмон фаромаданд? 
Таќрибан 50-60 нафар љамъ шу-
данд. Зуд саф кашиданд, бе њељ 
амру фармон. «Њазрат» дастњо 
дар пушт ин сў –он сў ќадам 
зада, гоње сар бардошта ба да-
стааш менигарист.

-Ку, маълими азиз, бин-
гар, мешиносишон?- бо оњанги 
киноямезу ѓазаболуд пурсид 
«Њазрат» ва илова кард:

-Як-як нишон дењ, ба сањн ба-
рорамшон.

-Ин тавр нашудааст,-рад кард 
муаллим.

-Чї тавр мешудааст?
-Шумо амр кунед, онњо худа-

шон мебароянд аз саф.
-Хайр.
Гурўње иборат аз 10-12 на-

фар аз байни саф њамчунон пешу 
ќафо ба сањн баромаданд. Оне, 
ки муаллимро азоб дода буд, ме-
ларзид.

-Абдулљон, боз мардума ѓам 
додї?-ситезид «Њазрат». - Аз бо-
лои сари ин мардак, ки муаллим 
будааст, тир паррондї? 

Натарсидї? 
-Ўро дар сари дуздї доштем,-

аз замин сар набардошт, - посух 
дод «ришдароз». - Амри моро 
гўш накард.

-Чї дуздидааст? –нигоњи суол 
дўхт ба ў «Њазрат» - Охир, вай 
муаллим аст, наход, дуздї ку-
над?

-Алафи колхоза пушт карда 
гурехтанї буд.

-О, лаънатї, аз дасти мардум 
дар ин љанг дар дашту сањро на 
гандум монду на љав, ту бошї, 
барои як дарзаи алаф… Муалли-
ма азоб додї, тањќир кардї.

«Њазрат» ишора кард то 
«ришдароз» наздаш њозир 
шавад. Сипас, ба «сарбоз»-и 
миёнаќад, ки як бари рўяш захми 
амиќ дошт, бехигўшї чизе гуфт. 
Як он пас «захмдошта» халтаи 
асбобу анљомро бардошта омад.

-Муаллима дасташа буриданї 
шудї?-асбобу абзорро, ки аз ду-
кордаю болѓа, дирафш ва меху 
чанд лавозими дигар иборат 
буд, аз халта баровард «Њазрат» 
ва хандид. Баланд хандид.

-Њозир «љарроњият» мекунем.
-Ку, забоната  берун барор. 

Мебурему ба дур мепартоем.
Ранг дар рўяш намонд 

«ришдароз»-ро. Муаллим ба-
шаст давид љониби њарду ва аз 
«Њазрат» хоњиш кард:

-Накунед ин корро.
-Хуб, набошад, чашмонашро 

бо дукорда кофта мегирем. Чї 
гуфтї, муаллим?

Вай дукорда дар даст ба риш-
дароз наздик шуда, хост ба «ама-
лиёт» шурўъ кунад.

-Лозим не, ин берањмиро на-
кунед - гуфт муаллим ва аз дасти 
«Њазрат» кашид.

-Хуб, ин не-вай не, пояш-
ро мебурем,-корди калонро аз 
ѓилоф кашид «Њазрат». - Ба 
ќадри пою дасту чашм расад, 
бангии Худозада. Ё не?

Муаллим  дубора ба байн 
даромад. Кордро аз дасти 
«Њазрат» гирифтанї шуд.

-Хайр, ба фикри ту, мо бо ин 
Абдулљони «беспредел» чї кор 
кунем?-фишшос зада ѓазаб кард 
«Њазрат». - Тори сар кунемаш? 
Не, не. Ман медонам шеваи кори 
худа ва  парвонасон даври «риш-
дароз» ќадам зада, ба боди мас-
хара кашид ўро.

-Мепаронемаш, тамом-васса-
лом. Хас кам - љањон пок.

Бо амри «Њазрат» 
Абдулљонеро, ки муддатњо ќабл 
аз ин сараш чу Фиръавн ба ос-
мон мерасиду бутали болои 
сари муаллимро њадаф ќарор 
дода, сўяш тирњои фаровон 
партоб мекард, дастњо ба пушт 
бастанд. Ба девор росташ мон-
данд. «Њазрат» оташи хашм 
дар оинаи чашмонаш афрўхта 
гардида, «Калашников»-ро аз 
дасти сарбозе чанг зада гирифт 
ва таќрибан 10-15 метр дуртар 
рафта, «ришдароз»-ро ба нишон 
овард. Њалќачаро зер кардан 
њамон буду садои дањшатангезу 
баланд гардидани тир њамон. 
Чангу ѓубор осмонро фаро 
гирифт. Тирњо аз болои сари 
«ришдароз» парвозкунон гу-
зашта, девору нигасаи биноро 
сўрох карданд. Порањое аз гили 
девор рўйи замин афтидаю За-
мину Осмон чаппа-роста шуд. 
Тадриљан фазо рўшан гашт ва 
њама бо тањайюру дањони боз 
ба Абдўлљон нигаристанд. Ма-
гар мурдаву ба замин парў аф-
тодааст? На, вай даст ба гўшњо 
бурда, њамчунон рост меистод 
ва чашмонаш тоси хун гарди-
да буданд. Танњо… манзараи 
музњику асафборе зуд ба чашм 
бармехўрд.

Аз тарс «ришдароз» шими 
сабзи танашро тар карда, шоша-
аш аз пойи шим берун зањида, 
рўйи хок љўй кашида буд…

***
Бомдод хабари аљибу ѓарибе 

дар дењањои гирду атроф пањн 
гардид.

«Њазрат» ба «ришдароз»-и 
Абдулљон як гектар зами-
ни обї туњфа кардаю духтари 
шонздањсолаеро ба никоњи ў да-
ровардааст. 

Шодї РАЉАБЗОД

Падару модарон њанўз аз ово-
ни хурдї бояд ба   мутолиаи 

фарзандон   диќќати љиддї дињанд. 
Китобхон кардани фарзандон аз 
вазифањои нахустини волидайн ба 
шумор меравад. Да гузашта ниёго-
ни мо њангоми дар гањвора хобон-
дани кўдак зери  болини ў китоб 
мегузоштанд, то ки аз хурдї  мењри  
китобхонї дар ќалби ў лона гузо-
рад.  

Агар кўдакро аз хурдї бо китоб 
ќарин гардонем, вай онро мисли 

бозичањои худ ба даст гирифта,   
бозї мекунад, суратњои рангаро 
тамошо карда,  ба ваљд меояд. Њар 
гуна бозича ба зудї ба дилаш ме-
занад, вале китобњои рангаву су-
ратдор  њамеша диќќати ўро ба худ 
љалб  мекунанду  онњоро гаштаву 
баргашта  ба даст мегирад.  Ин, ал-
батта, сабаб дорад. Равоншиносон 
муайян кардаанд, ки дар кўдак се 
навъи истеъдод азалист: сурудхонї, 
расмкашї ва раќсу бозї. Њар се 
истеъдод бе китоб рушд нахоњад 
кард. Барои сурудан китоб даркор, 
зеро шеър аз китоб интихоб мегар-
дад, барои расмкашї низ ќаламу 
коѓаз зарур, нињоят, кўдакон бо ки-
тоб њам  бозї карда,  онро вараќ ме-
гардонанд. Дар чунин њолат мењри 
онњо нисбат ба китоб пайдо шуда, 
минбаъд  он меафзояд. 

Айни замон дар љумњурї  
навъњои  зиёди воситањои омўзиш- 
ќаламу коѓаз, китобу дафтарњои 
мувофиќ ба синну соли бачањо, 
албомњои суратдор ва ѓайра фаро-
вон аст. Волидайнро зарур аст, ки 
навъи дилхоњи чунин воситањои 
таълимро харида, тарзи корбарии 
онњоро ба фарзандон омўзанд. Су-
ханони тањсиномез гуфтан ба фар-
зандон онњоро ба хондану навиш-
тан рўњбаланд мегардонад. То рост 

шудани дасти наврасон онњоро 
бояд роњнамої кард.  Хуб мешуд, 
ки  падару модарон   дар хона  
љевони  китобмонї ташкил намуда, 
онро бо китобњои бачагона пур на-
моянд. 

Њангоми хонандагонро ба сай-
ри китобхонаи мактаб ворид гар-
донидан диќќаташонро ба рафњои 
бо китобњои зебои бо расмњо оро-
додашуда бояд љалб намуд. Онњо, 
бешубња, баъд аз ин ба шавќу завќи 
зиёд машѓули мутолиаи китоб 

мегарданд. Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
бењтарин иќдом аст, барои китоб-
хон кардани наврасону љавонон ва 
кулли мардуми кишварамон. Акнун 
шогирдон китобњои дилхоњашонро 
аз маѓозаву китобхонањои мактаб 
љустуљў карда, мутолиа мекунанд. 
Воќеан њам, китоб моро донишман-
ду  њушманд, боаќлу босавод мегар-
донад. Аз ин рў, бояд ба он кўшиш  
намоем, ки фарзандону шогирдо-
намон њамеша њамроњашон  китоб 
дошта бошанду ба он унс бигиранд. 

Бузургу шинохта  ва  тавонманд 
он халќест, ки таъриху гузаштааш 
бо китоб пайваст аст, зеро китоб 
таърихро ба мо бозгў мекунад. Бу-
зургони олам китобро «љавшани 
љон», «чароѓи рањнамо», «аниси 
кунљи танњої» ва «фурўѓи субњи 
доної»  номидаанд. Аз ин рў, мо - 
омўзгоронро зарур аст, ки  хонан-
дагонро ба мутолиаи китоб њарчї 
бештар љалб намоем. Сатњу сифати 
таълимро баланд бардошта, љињати 
сухандону сухангў шудани насли 
наврас тадбирњои љиддї ва судман-
дро ба роњ монем.      

Зуњро БАБАЕВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии 

мактаби раќами 78, 
ноњияи Фирдавсї
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Китоби «Ас-саводу-л-аъзам»-и Абулќосим Њакими Самарќандї  аз чоп баромад.
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Њељ коре нест бе зан, хуб шуд!
Ифтихоре нест бе зан, хуб шуд!          Мирзо Турсунзода

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Имомалї НУРАЛИЕВ Донишкадаи сайёњї, соњибкорї ва хизмат

Терроризм мањкум мешавад

Институти масъалањои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ

22 апрели соли 2021 дили 
инсони наљиб, омўзгори 
собиќадор, рўзноманигор ва 
адиби муваффаќ Нуралиев 
Имомалї аз задан бозмонд. 
Имомалї Нуралиев 12-уми 
майи соли 1943 дар дењаи Сак-
санохури (њоло Куњандиёр), 
Љамоати дењоти «Ватан»-и 
ноњияи бостонии Фархор, дар 
оилаи омўзгор (иштирокдо-
ри ЉБВ) Муродов Нуралї ба 
дунё омадааст. Маълумоти 
7-соларо дар дењаи худ гириф-
та, баъдан мактаби миёнаи 
№2-и ба номи С. Айниро дар 
маркази ноњия хатм кардааст.

И. Нуралиев соли 1962 ба 
факултаи филологияи тољики 
Институти педагогии ба номи 
Шевченкои шањри Душанбе 
(њоло Донишгоњи давлатии 
омўзгори Тољикистон  ба номи 
С. Айнї) дохил шуда, соли 
1967 онро бомуваффаќият 
хатм кардааст.

Баъди адои хизмати њарбї 
дар мактабњои тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 17 
ва 2-и ноњияи Фархор аз 
фанњои забон ва адабиёти 
тољик дарс гуфтааст. Солњои 
зиёд роњбарии иттињодияи 
методии муаллимони забон 
ва адабиёти тољики ноњияро 
ба дўш дошт. Дар сањифањои 
маљаллаи «Мактаби Советї» 
(њоло «Маърифати омўзгор») 
ва рўзномаи «Маориф ва ма-
даният» (њоло њафтаномаи 
«Омўзгор»), њамчунин, дар 
рўзномањои ноњиявї, вилоятї 
ва љумњуриявї маљмўи 
хабарњо, маќолањои илмию 
методї, њикояњо ва очеркњояш 
мунтазам чоп мешуданд. 

Солњои 1997-2001 дар 
рўзномаи ноњиявии «Гули-
стон» ба њайси љонишини 
муњаррир ва котиби масъул 
кор карда, минбаъд фаъоли-
яташро то рўзи ба нафаќа ба-
ромадан дар нашрияи  ЊХДТ 

- «Минбари халќ» идома бах-
шидааст.

Ў муаллифи китобњои 
«Таќдири муаллим» (2002), 
«Дили бузурги муаллим» 
(2003), асари тахассусии 
«Зањматњои 70-сола» (2003), 
маљмўаи њикояњои «Дар 
ќаламрави париён» (2004), 
маљмўаи шеъру достон ва ман-
зумаи бачагонаи «Боѓи Ру-
стам» (2004), маљмўаи «Печу 
тоби зиндагї» (2006), маљмўаи 
њикояњои «Суруди Людмила» 
(2009), «Мањбуби њама» (2013), 
«Панди омўзгор» (2013), 
«Зиндагї ва ишќ» (2018) мебо-
шад. 

Имомалї Нуралиев аз 
давраи љавонї, њамчунин, 
бо радио ва телевизиони 
љумњурї њамкории пайва-
ста дошт ва муаллифи як 
ќатор барномањои радиої ва 
телевизионї буд. Аз љумла, 
радиоочерки «Анвар-ота» 
(1980) ва очерки телевизионї 
оид ба њаёт ва фаъолияти 
иштирокдори Љанги Бузурги 
Ватанї, фидоии соњаи маориф 
Одина Гадої (1980) аз љониби 
шунавандагону тамошобинон 
бањои баланд гирифтаанд.

Хотираи неки ин марди 
шарафманду пуркор њамеша 
дар дили ањли маориф ва илму 
адаб боќї хоњад монд.

Кафедраи фаъолияти бонкї:
-омўзгори калон – 1 љой
-ассистент – 2 љой
Кафедраи молия ва андозбандї:

-омўзгори калон -1 љой
-ассистент – 1 љой
Кафедраи назарияи иќтисодї ва 

фаъолияти соњибкорї:
-дотсент -2 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 2 љой
-ассистент -4 љой

Кафедраи иќтисодиёти љањон:
-дотсент – 1 љой, номзади илм
-ассистент – 2 љой

Кафедраи риёзиёт ва низоми 
иттилоотї дар иќтисодиёт:

-профессор – 1 љой, доктори илм
-дотсент -3 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 4 љой
-ассистент – 4 љой

Кафедраи забонњои тољикї ва 
русї:

-дотсент – 4 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 4 љой
-ассистент – 7 љой 
Кафедраи фаъолияти гумрукї ва 

њуќуќ:
-дотсент – 1 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 1 љой
-ассистент - 4 љой 

Кафедраи забонњои хориљї:
-дотсент – 2 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 6 љой;
-ассистент -11 љой

Кафедраи менељмент:
-дотсент – 1 љой, номзади илм
-ассистент 2-љой

Кафедраи бизнеси сайёњї,
рекреатсия ва мењмондорї:

-дотсент -3 љой, номзади илм
-омўзгори калон – 1 љой
-ассистент-3 љой

Кафедраи бањисобгирии 
муњосибї, тањлил ва аудит:

-дотсент - 4 љой, номзади илм
-омўзгори калон - 4 љой
-ассистент -7 љой

Кафедраи идоракунии давлатї 
ва мањаллї:

-устоди калон - 4 Љой
-ассистент- 4 љой

Кафедраи тарбияи љисмонї ва 
њифзи муњити зист:

-омўзгори калон аз фанни эколо-
гия – 1 љой

-ассистент аз фанни тарбияи 
љисмонї -2 љой

Кафедраи љомеашиносї:
-дотсент -3 љой, номзади илм
-омўзгори калон -3 љой
-ассистент -5 љой
Њуљљатњо то як моњ пас аз нашр 

гардидани эълон ќабул карда ме-
шаванд.

Нишонї: ш.Душанбе, хиёбони 
Борбад - 48/5,  телефонњо барои

тамос: 234-88-02, 934-11-96-42

барои ишѓоли вазифањои холї дар кафедрањои донишкада барои соли тањсили 2021-2022 озмун эълон мекунад

барои ишѓоли вазифаи холии муовини директор оид ба илм ва таълим озмун эълон менамояд

Муассисаи таълимии ѓайридавлатии
Донишкадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон 

Литсейи барои хонандагони болаёќати
равияи иќтисодї дар шањри Душанбе 

Вазифањо: 
• тањия ва амалї намудани сиёсати илм ва таълим 

дар институт;
• ба роњ мондани њамкорї бо муассисањои илмии 

љумњурї;
• назорат ва пешбурди корњои илмї ва таълимии 

институт;
• ба роњ мондани иљрои тањќиќотњои бунёдї ва 

амалї гардонидани онњо;
• Тањияи наќшаи дурнамои корњои илмї-

тањќиќотї, тайёр кардани њуљљату санадњои 
наќшавї, молиявї ва ќарордодї ва њамчунин, зери 
назорат ќарор додани тањияи асосњои техникї-
иќтисодии зарурї;

• ташкили дигар корњои вобаста ба инкишофи 
илм ва таълим дар институт.

Талабот ба номзадњо:
• маълумоти олии техникї, инчунин, дар соњаи 

химия, математика, физика ва география;
• дорандаи дараљаи илмии номзад ё доктори 

илмњои техникї, физика ва математика, химия, гео-
графия, геология ва минералогия; 

• донистани асосњо ва хусусиятњои сиёсати илм 
дар Љумњурии Тољикистон;

• салоњияти касбї, таљрибаи корї дар соњањои 

илм;
• малакаи хуби муошират ва мањорати баланди 

ибрози андеша ва нутќи бурро ба таври шифоњї ва 
хаттї;

• ќобилиятњои хуби ташкилотчигї, 
масъулиятнокї ва саъю кўшиши худомўзї;

• донишу малакаи хуби истифода аз компютер;
• донистани забонњои тољикї ва русї дар сатњи 

олї; донистани забони англисї бартарї дорад.
Њуљљатњо то санаи 10/05/2021с. ќабул карда ме-

шавад.
Пурсишнома (резюме)-ро ба суроѓаи электронии 

info@imoge.tj  ва orif2000@mail.ru бо нишон додани 
номгўи «Муовини директор оид ба илм ва таълим» 
ирсол намоед.

Эзоњ:  барои мусоњиба танњо номзадњое даъват 
мешаванд, ки ба талаботи зикршуда љавобгў мебо-
шанд.

Суроѓа барои тамос ва гирифтани маълумоти 
иловагї: Институти масъалањои об, гидроэнергети-
ка ва экологияи АМИТ. 

ш. Душанбе, к. Айнї, 14 а, тел: 222 23 64 

Шахси масъул: котиби илмии Институт 
А.Ањмадов, тел.: 93 583 95 35

Талабот барои ишѓоли вазифа:
Ба вазифаи мудири кафедра дорандаи дараљаи 

илмии доктор ё номзади илм, доктори фалсафа 
(Phd), доктор аз рўи ихтисос ќабул карда мешавад.

Шахсони хоњишманд ба номи ректори 
донишкада ариза супорида, њуљљатњои зеринро 
замима менамоянд:

-вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо:
-нусхаи њуљљатњо оид ба маълумоти олї, 

такмили ихтисос, дараљаи илмї, унвони илмї, 
дараљаи тахассусї;

-тавсиянома аз љойи кори охирин;
-рўйхати корњои илмии нашргардида ва 

ихтироот;
-њисобот оид ба корњои таълимї, илмї, 

табобатї (дар њолати аз нав интихобшавї ба 
муњлати такрорї).

Нишонии донишкада: ш.Душанбе, кўчаи Клара 
Сеткина 2. Телефон барои тамос: 985-56-92-22

Дар литсей омўзиш бо се забон (тољикї, русї, англисї) 
сурат мегирад.

Фанњои даќиќ ва гурўњи фанњои иќтисодї бо забони 
англисї омўзонида мешаванд.

Таълимгоњ бо омўзгорони пуртаљриба, синфхонањои 
замонавї, шабакаи фаъоли интернет, хобгоњ ва 
варзишгоњи муљањњаз таъмин мебошад. Хонандагон 
бо мањфилњои фаннї фаро гирифта мешаванд ва бо се 
ваќт хўроки гарм таъминанд. Фаъолияти онњо њамеша 
зери назорат ва роњбарии мураббиёни ѓамхору болаёќат 
аст.Хонандагони литсей мунтазам дар озмунњои  
љумњуриявию љањонї ширкат меварзанд. Нишонї: 
ш.Душанбе, кўчаи Фирдавсї, 41 (наздикии бозори 
«Саховат»). Тел.:(+99237) 231-99-00, 231-84-25.

Баќайдгирии хоњишмандон аз 01.04.2021 то 23.05.2021 
аз соати 08:00 то 16:00 идома меёбад (рўзњои шанбе – то 
соати 13:00, якшанбе-истироњат). 

Озмун барои ќабул ба литсей рўзи 23.05.2021
баргузор мешавад.

барои ишѓоли вазифаи холии мудири кафедраи 
стоматология дар соли 2021 озмун эълон менамояд

барои ќабули хонандагон ба синфњои 5-ум дар соли 
тањсили 2021-2022 озмун эълон мекунад

Бо ибтикори Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва си-
ёсати Тољикистон дар якљоягї бо Донишгоњи давлатии 

Данѓара мизи мудаввари муштарак тањти унвони “Таъсири 
манфии њизбу созмонњои террористиву экстремистї ба суботи 
љомеа” ба таври онлайн доир гардид. Дар кори мизи мудаввар 
як гурўњ устодону омўзгорон ва муњаќќиќону донишљўёни њар 
ду донишгоњ фаъолона ширкат варзиданд.  Ректори ДДЊБСТ, 
профессор Муъмин Шарифзода зикр намуд, ки имрўзњо ха-
тари њизбу њаракатњои террористиву экстремистї дар љомеа 
бенињоят калон буда, таъсири манфии онњо ба рушди соњањои 
хољагии халќи на танњо як мамлакат, балки кулли минтаќа ва 
љањон расида истодааст.

 Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор» 

Кормандони њафтаномаи «Омўзгор», маљаллањои «Маъ-
рифати омўзгор» ва «Маорифи Тољикистон» ба сармуњаррири 
нашрияи «Омўзгор» Ноилшоњ Нурализода бинобар даргузаш-
ти падараш – омўзгори собиќадор ва рўзноманигори варзида 
Имомалї НУРАЛИЕВ изњори њамдардї ва таслият мекунанд.

Ањли ќалами нашрияи «Омўзгор» ба директори ЉДММ 
«Тољикматбуот» Мазамшо Асламшоев бинобар даргузашти 
БАРОДАРАШ њамдардї баён мекунанд.


